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СКУПШТИНА С Ф РЈ

Утвррен
приједлог

химне
*  Према приједлогу Ко- 
мисије Скупштине СФ РЈ 
за утврГ)ивање приједлога 
химне ова свечана пјесма 
имала би мелодију доса- 
дашње „Хеј Словени“, а у 
тексту би се измијениле 
двије ријечи

ПУНИ ТЕКСТ ХИМНЕ

Југословени, јоште живи, 
дух наших дједова, 
док за народ срце бије 
њихових синова.

Живи, живи дух слободе, 
жив јеПе вјеков’ма! 
залуд пријети понор пакла, 
залуд ватра грома!

Неи се сада и над нама 
буром све разнесе, 
стијена пуца, дуб се лама, 
земља мек се тресе!

Ми стојимо постојано 
кано клисурине, 
проклет био издајица 
своје домовине!

Предсједник Комисије Звонко 
Шпољар је на данашњем састанку иста- 
као дасеопредјељење Комис ијезасни- 
ва на приједлозима приспјелим на јав- 
ни конкурс. на приједлозима неких 
друштвено-лолитичких организација. 
идејама израженим у средствима јав- 
но г информисања. на ску повима, путем 
анкета и иницијатива каои на консулта- 
цијама у одговарајућим органима у 
Федерацији.

Полазећи од тога да је лрактичноол- 
штенародним референдумом израже- 
на жеља да мелоди ја n ри времене хи мне 
„Хеј Словени" званично и трајно поста- 
не југословенска свечана пјесма. чла- 
нови Ко мисије су се више задржали на 
мотивима за измјену, однос но осавре- 
мењивање текста. Подсјетили су да је 
пјесми ,Хеј Словени" за коју је народ, 
како је истакнуто. не без разлога дубо- 
ко  емотивно везан, замјерено да не са- 
држ и ријеч Југославија, односно 
Југословени.
Зато измјена на почетку химне треба 
потпуније и прикладније да изрази су- 
штину биПа југословенске социјали- 
стичке заједнице и припадност наших 
збратимљених народа и народности и 
радних људи и грађана југословен- 
ско м заједништву. Том измјеном, оцје- 
њују чланови Комисије, не врије1Јају се 
национални осјећаји и опредјељења 
свако г нашег грађанина понаособ, него 
су управо полазећи од пуне слободе 
националног опредјељења и национал- 
не равноправности свих грађана СФРЈ. 
химном изражава њихова припадност 
југословвнској федеративној соција- 
листичко ј и самоуправној државно ј 
заједници.

У ријечи „слободе" сажимају се, рече- 
но је, наше свестране и многоструке 
cnoifiofle, какоонеостварене.такоионе 
жељене на путу према друштву каосло- 
бодној асоцијацији произвоГ>ача Њ о- 
ме су  обухваћене преузете, као  и даље 
развијене слободе из ризнице општих 
тековина цивилизације, али и оне сло- 
боде које су израз самобитнос ти наше 
социјалистичке револуци је , њеног 
остваривања и даљег потврђивања

БЕОГРАД. 28. октобра (Танјуг) - Ко- 
мисија Скупштине СФРЈ за утвр1)ива- 
ње лриједлога химне лредложиће Са- 
везно м вијећу да југословемска химна 
буде мелодија „Хеј Словени" а да се у 
тексту измијене двије ријечи. Химнаби, 
лрема приједлогу, почињала ријечју 
. ју г о с л овени" умјес то „Хеј Словени", a 
ријеч „словенски" у петом реду лрве 
строфе замијенипа би ријеч „слободе" 
Тај ред би убудуће гласио: „Живи, живи 
дух слободе", умјесто „Живи. живи дух 
сло венски".

Комисија ће Савезном вијећу пред- 
пожити да се текст, мелодија. улотреба 
и заштита химне уреди посебним зако- 
h 'o m  Комисија сматра да би о приједло- 
гу те сједнице Савезног вијећа требало 
да се изјасни што веПи број субјеката a 
прије свега ССРНЈ.

ДОГОДИНЕ 
ОКРЕНУТИ ЛИСТ

*  He смије се дозволити да се због недосљедности у 
остваривању политике економске стабилизације, поло- 
вичности мјера и акцијаиспорости удоговарању непо- 
вољне тенденције пренесу и у наредну годину и још више 
продубе економску кризу

БЕО ГРАД, 28. октобра (Танјуг) -П ред- 
сједништво СФРЈ одржало једанасс јед- 
ницу којом је лредс једавао потпредсјед- 
ник Синан Хасани. Размотрени су нелос- 
редни задаци ПредсЈедништва у активно- 
стима на утвр(>ивању и доношењу мјера 
еконо мске и развојне политике у идућо ј

години и у наредном петогодишњем 
лериоду.

Попазећи од о цјене да још нису откло- 
њени кључни узро ци поремећаја у при- 
вреди, нити остварени неки битни зада- 
ци економске и развојне политике. Пред- 
сједништво СФРЈ је улозорило на одго-

ворност свих друштвених, политичких и 
економских чинилаца у земљи-одФеде- 
рације, релублика и покрајина до органи- 
зација удружено г рада - да се кроз све 
ппанске д окументе и мјере економске и 
развојне политике утврде конкретне мје- 
ре за брже и у спјешнијеостваривањеду- 
горочног програма економске стабили- 
зације и за заустављањенеповољнихеко - 
номс ких трендова.

He смије се допустити да се због недо- 
сљедности у остваривању политике еко- 
номске стабилизације, половичности ак- 
ција и мјера које се предузимају, споро- 
сти и неефикасности у дого варању и спо- 
разумијевању о отвореним питањима-те 
тенденције пренесу и у наредну годину и 
још више продубе економску кризу.

БАЊАЛУКА, уторак, 29. октобра 1985. 
Број 4544 Година XLII Цијена 30 динара

А Р А Ф А Т У  А М А Н У

Одлучујући
разговори

*  Арафат с краљем Хусеином о 
даљој судбини заједничке јордан- 
ско-палестинске иницијативе у тра- 
гању за миром на Блиском истоку

БЕЈРУТ, 28. о ктобра (Танјуг) - Предсједник 
Извршног комитета Палестинске ослободи- 
лачке организације (ПЛО ) Јасер Арафат за- 
лочео једанасуАману одлучујуПу фазу разго- 
вора с јорданским краљем Хусеином о даљој 
судбини заједничке јорданско-палестинске 
иницијативе у трагању за миром на Блиском 
истоку - јавио је јордански национални 
радио .

У иЗвјештају се наглашава да ће Арафат и 
јордански монарх настојати да оживе зајед- 
ничку иницијативу ко јајелосљедњихседмица 
доживјела озбиљне ударце 

Радио је пренио и изјаву лредставника П ЛО 
у Аману у којо ј се подвлачи да ће разговори 
обухватити све детаље заједничке иницијати- 
ве ,.у свјетлу најновијих погрешних потеза до 
којих је дошло због незрелости свих детаља 
споразума краља Хусеина и Јасера Арафата и 
одсуства координације у кључним потезима".

Арафат је у Аман д опуто вао из Сане, гпав- 
ног града Арапске Републике Јемен.и саста- 
нак с јорданс ким краљем биће први након ви- 
ше потеза ко ји су од 25. септембра донијели 
акције и контра потезеПалестинаца, Израела- 
ца и Американаца: убис тва троје израелских 
грађана на јахти у кипарској луци Ларнака, за 
које су Палестинци тврдили да су агенти из- 
раелске тајне службе „Мосад", израелс ког 
ос ветничког бомбардовања сједишта ПЛО у 
Тунису 1 октобра.о тмицеиталијанс когброда 
„Акиле Лауро", америчког лресретања еги- 
латског путничког авиона с отмичарима и ње- 
говог принудног с луштања на Сицилији.

Према дипломатским изворима у Аману, 
краљ Хусеин је замјерио Арафату да је 
„неодлучним ставом охрабриоакцијеекстре- 
миста у редовима ПЛО" и угрозио почетне ми- 
ровне иницијативе на основамаспоразума ко- 
ји  су њих двојица склолили 11 фебруара о ве 
године.

У међувремену је израелски лремијер Ш и- 
мон Перес .корис теПи се америчким оштрим 
акцијама и британским избјегавањемсусрета 
с лредставницима ПЛО у заједничко ј 
јорданско-лалестинско ј делегацији, ланси- 
рао мировне по нуде Јордану с јасном намје- 
ром да се ПЛО по тлуно заоби()еу било каквим 
лрего ворима нудећи Аману закључивање се- 
ларатног мира Израела и Хашемитске 
Краљевине.

Јордан је одбацио израелске понуде нагла- 
шавајући неолходност да се о миру у региону 
разговара на широј ме1)ународно ј конферен- 
цији лод локровитељством УН и приврженост 
споразуму с Арафатом, али је остало много 
недореченог na ће разговари Хусеина и Ара- 
фата у Јордану морати да зацементирају мно- 
ге „пукотине"у споразуму.

поводи

КО ШИРИ 
ГЛАСИНЕ?

Вијест, која ових дана круж и Бањ алуком о томе како 
особе које пуш е цигарете типа „бест“  и „партнер“ трв-, 
ба хитно да ce laee  љекару - лажна је

Стран

Главобоља од пилула
*  Недовољно се води 

рачуна о нуспојавама ли- 
јекова: ниједан болесник 
који узима више од три 
лијека, не би се смио ли- 
јечити без надзора 
здравствене службе *  
Љекари се обично задо- 
вољавају тиме да о лије-

ковима сазнају онолико 
колико дају произвођачи, 
a то је врло скроман 
„приручник“, поготово 
за младе љекаре који 
праксу почињу са спи- 
ском од десетак лијеко- 
ва у мантилу за - прву 
ПОМОћ Страна 4.

НЕВОЉЕ С ЛИЈЕКОВИМА

Увијек много ..муштерија" за пијенове У Центрапној апотеци у Бањапуци



ED aktuelnosti
I  KOMPJUTERSKO ,,BILJE2ENJE“ NEKRETNINE

GRUNTOVNICE PRED PENZIJOM! 1
Liči na vie , ali ljudi dostojni povjerenja 

d rže ist initim da je onomad, čovjek iz Drag- 
očaja. ne mogavši dugo vremena da zadov- 
o ljavajuće riješi svoja prava vezana za neke 
nekretn ine, zapuco u Beć iza nekolikodana 
stigao nazad, sa potrebnim dokumentima! 
Slučaj je ekstreman ali na izvjestan način 
o dražava stanje u savremenim gruntovnica- 
ma. ko je su već zašle u duboku starost. 
stogodišnji spiskovi i knjige. radeni naosno- 
vu negdašnjih, ne odvećpreciznih mjerenja. 
ne udovoljavaju v iše savremenim potreba- 
ma. a lutanja što ih čovjek doživi tražeć i sv- 
oja prava nužna su posljedica takvog stanja.

Stoga je doćekan sa olakšanjem Zakon 
koji je prošle godine donesen i ko ji predvida 
da se u narednih deset godina (a ako bude 
bilo para, možda i prije) uspostavi nova je- 
dinstvena evidenc ija o nekretninama na niv- 
ou ćitave zemlje. Kfcda se taj posao završi. 
nosilac prava na nekretninama moći će na 
jednom mjestu dobiti svepodatkeo katastru 
zemljišta i upisanim pravima na nekretnine: 
video-kasete i druga elektronska pomagala 
om ogućiće mu to. I ne samo štoće pojedin- 
cima biti znatno lakše, već će se i mnogi 
društveni poslovi obavljati efikasnije i kva- 
litetnije. Od urbanizscije i savremenog 
uredenja prostora, komunaln ih djelatnosti, 
izgradnje saobraćajnica i drugih objekata i 
uredenia po ljoprivrednlh i šumskih objeka- 
ta. pa do vodenja poreske politike i pru ian ja 
ita tis tičk ih  podataka —  sve to zahtijeva 
cje lovitu i tačnu evidenciju o prostoru i 
objektima, kaoisvim  pravima na nekretnine 
Kada se, dakle nova evidencija uspostavi. 
kompjuteri će istisnuti divit i mastilo: da-

9U narednih devet godina 
(ako bude para I ranlje) gruntov- 
nfce 6e b ltl zamljenjene kom- 
pjuterskl vodenom evldencljom 
nekretnlna, Jedlnstvenom za 
podruije cljele zemlje

našnje gruntovnice će nestati. a njihova 
grada preseliće se u arhive.

Bosna i Hercegovina je medu prvim repu- 
blikama koje su se latile ovog obimnog po- 
sla, a neke komune. poput Tuzle, Sanskog 
Mosta, Ključa, Sarajeva, Hadžića. većsuod- 
makle u ovim aktivnostima.

Banjalućani takode ne sjede skrštenih ru- 
ku, aneštoširiuvidutokovihposlovaotkriva 
specifičnu situaciju i n iz zanimljivih podata- 
ka. Kada je o onom prvom rijeć , recimo tek 
toliko da veliki dio poljoprivrednog stanov- 
ništva i danas obraduje nekretnine koje se 
vode kao begluci i kmetska selišta! Poslovi 
oko sredivanja ovih i onih imovinsko- 
pravnih odnosa su u toku —  i nisu nimalo 
jednostavni. Pogotovo Stoseu prksi dogada 
(čak relativnoćesto) da je neko vlasnik dijela 
neke nekretnine koji se oznaćava kao 
1/1000! Kad se razlomci prevedu na pov- 
ršinske mjere. to može da znači i nekoliko 
centimentara kvadratnih. —  no, pravo je 
pravo. i teškoća onda mora da bude 

Medu specifičnosti ulazi svakako i to da je 
nov primjer u Banja luci učinjen od 1967 
1969. godine —  i dalje. do 1977 ! pa je tako

put ka novoj evidenciji nekretnina skraćen 
T eškoćeipak nisu ovim sasvim iščezle. jerse 
stanje mijenja gotovosvaki dan. a mnogi Iju- 
di ne osjećaju obavezu da te promjene 
blagovremenoprijavljuju Podatkedobijene 
novim premjerom valja dakle stalno 
dopunjavati 

N ije nezanimljivo pogledati izbliza te po- 
datke Banjaluka |ерб njim apodijeljenau98 
katastarskih opština. sa ukupnom pov- 
ršinom od 123 891 hektara (ili: 1239kilome- 
tara kvadratnih!). Od toga društvenom 
sektoru pripada 43 755 hektara. a privatnom 
čak 80 136 hektara Te su površine po- 
dijeljene na parce le. ukupno ih ima243.18l. 
a prosjećna je veličina parcele —  pola hekta- 
ra Veličina parcela u privatnom sektoru je i 
nešto niža —  oko 3 600 kvadratnih metara. 
Sto se pak tiče posednika njih ukupno ima 
38.866: od toga broja na društvene posjed- 
nike otpada tek 538. dok je privatnih posjed- 
nika ćak 38.328 

Tako kažu podaci. No. da bi se dalje na- 
predovalo u ovom poslu. potrebno je pora- 
diti na aktuelnim zadacima Rješavanje svih 
imovinsko-pravnih odnosa je tu na prvom 
mjestu. a odmah zatim valja ažurirati katas- 
tar zemljišta. Potom slijedi popis poslovnog 
i stambenog prostora (i društvenog i pri- 
vatnog sektora) kako bi se priSlo stvaranju 
katastra zgrada (što Banjaluka joS nema!)

Takode jenužno izvršiti izlaganjepodata- 
ka o nekretninama i upis prava na nekre- 
tnine. Ovaj posao vršiće se putem komisija 
koje imenuje SO Banjaluka, a u ćiji sastav 
ulaze struć na lica i lica iz reda gradana koji 
dobro poznaju mjesne prilike a po

OHRIDSKA KADROVSKA VRTEŠKA

IZ  F 0 T E L J E  U F 0 T E L J U
IzvrSno vijeće Skupštine op- 

Stine O hr id lako može, prije iste- 
ka mandata, da ostane bez dijela 
svojih članova Neki od njih su iz 
fotelje u kojoj sjede, ali i z bog nje, 
sebi već obezbijedili nova 
rukovodeća radna mjesta a drugi 
su u fazi dana isti naCin rijeSeovo 
pitanje. Nije ovakav nać in rješa- 
vanja sopstvenog radnog mjesta 
specijalitet samo članova 
Izvršnog vijeća, nego i nekih dru- 
gih rukovodilaca SkupStine op- 
Itine. N iko od njih se. barzasada, 
ne vraća na svoje ranije radno 
mjesto.

Ovu pojavu, kako javljaTanjug, 
kritikovalo je PredsjedniStvo op- 
Stinske organizacije SUBNOR-a 
uO hridu. Primjedbesu upućenei 
od Predsjedništva OpStinskog 
komiteta SK. U obje druStveno- 
političke organizacije pos- 
tavljeno je pitanje šta će ostati od 
Izvršnog vijeća ako se nastavi 
ovako. Članovi boraćke orga- 
nizacije ukazali su da je cilj

Izvršnog v ijeća opStine da efi- 
kasno i odgovorno izvrSava svoje 
obaveze, a neda mandat iskoristi 
da prije vremena obezijedi fotelje 
za svoje članove.

Pojava da za vrijeme mandata 
opStinski rukovodioci obezbj- 
eđuju rukovodeća ili primamljiva 
radna mjesta u Ohridu nije nova. 
U tin ila  su to dva ranija predsjed- 
nika Opštinske skupštine , kao i 
predsjednik Izvršnog vijeća u 
prethodnom mandatu. Neki 
ćlanovi sadašnjeg Izvršnog vij- 
eća obezbijedili su sebi nova rad- 
na mjesta, drugi se za to pripre- 
maju učestvujući nakonkursima. 
Jedino, sadašnji predsjednik 
Izvrjnog vijeća nema takve 
probleme. U radnoj organ izaciji 
„Električna centrala" iz koje je 
došao na tunkciju, miruje mu 
radno mjesto. Zato jeorganizaci- 
ja ćetiri godine bez direktora.

Ovu svojevrsnu ohridsku seo- 
bu iz fotelje u fotelju donekle je

moguće objasniti, ali nikako 
opravdati odsustvom pravih i 
dugoroćnih rješenja u kadrov- 
skoj politici, posebnozaljudekoji 
odlaze na izborne funkcije. Mo- 
žda mnogi, pa ćak i svi članovisa- 
dašnjeg Izvršnog vijeća Ohrida 
zaslužuju rukovodeća radna 
mjesta.

Međutim, društveno-političke 
organizacije, pa i javnost u Ohri- 
du reaguju, prije svega, na način 
na koji se to ćini. Ovo tim  prije što 
su u okviru javne rasprave o 
prijedlogu zaključaka 13. sjed- 
nice takve ranije pojave oštro 
osuđene. Osim toga, u vrijeme 
kada se ova seoba iz fotelje u 
fotelje dogada, objavljeni su i 
stavovi Predsjedništva CK SK 
Makedonije koji imaju za cilj rea- 
firmaciju principa kadrovske 
politike. U njima se insistira na 
razbijanju monopola u kadrov- 
skoj po litic i i osuđuje vrtenje u 
krug malog broja Ijudi.

REKLI SU.

Rijedak primjer
Malo je prim jera kao što je ovaj u 

Prijedoru, gdje uskoro u probni rad 
treba biti pušten novi rudnik želj- 
ezne rude „Omarska" koji suzajed- 
ničkim sredstvima gradiie BiH, Hr- 
vatska, Srbija i S lovenija —  a si- 
gurno je da p rilika i m jestazatakve 
zajedničke akcije i ulaganja imamo 
koliko hoćemo. I ne samo na ovim 
pitanjima - akciju valja graditi i na 
bržem i kompletnijem usaglašava- 
nju stavova i programa, svuda i na 
svakom mjestu a, prije svega u 
rukovodstvi ma SK J .
(Hamd l)a Pozderac, u razgovoru s 
d ru itveno-po l lt lCklm radn iclma 
PrIJedora)

Traganje 
za himnom

Sto da se radi dalje u vezi s 
himnom? Osjećamo da postoji 
nestrpljenje u druStvu. Cule su se i

sjjosobnostima i moralu dokazani su u 
svojoj sredin i Budući da su sestekli uslovi 
da. počev od 4 novembra. krenu ovi poslovi 
u katastarskim opštinama Agino Selo. 
Bočac Donji i Bočac Gornji. vr ijedi dodati 
nekoliko konkretnih napomena 

Upis prava na nekretnine dokazivaće se 
dosadašnjim zemljišno-knjižnim evidenci- 
jama. rješenjima nadležnih organa, drugom 
valjanom dokumentacijom i putem svjedo- 
ka Upis prava jeobavezan i ne uslov ljava se 
prethodnim p laćanjem poreza na promet 
nekretninama. a zakon dopušta da druga li- 
ca mogu osporavati ovaj upis u roku od tri 
godine. Sva pozvana lica (a i nepozvana, 
koja raspolažu pravom na nekretnine) oba- 
vezna su izvršiti unošenje matičnih brojeva ; 
u lične karte. dok se maloljetna lica legiti- ; 
mišu izvodom iz matične knjige rodenih u ; 
kome takode treba, kod nadležnog SU P-a. ! 
upisati matični broj Dalje, odazivanje je ! 
obavezno izagrađaneko již iveuevropskim  I 
zem ljama a samo izuzetno biće priznata i j 
punomoć sa izraženim opredjeljenjim a u ; 
vezi sa zadržavanjem ili prenošenjem prava 
na nekretnine. Za one pak koji žive u : 
vanevropskim zemljama biće dovoljna ova- j 
kva punomoć . \

Tako se, dakle. u s ložene i zamršene ; 
poslove oko zamjene starih gruntovnica ; 
novom jedinstvenom evidencijom nekretni- ;j 
nau Banjaluci već upustilo u značajnoj mje- ; 
ri. Nakon Aginog Sela i Bočca doći će n a red i 
i druge katastarske opštine. a iskustvo pri- j 
kupljeno u novembru znatno će olakšati j 
privodenje posla kraju. i

D SOCANSKI :

različite kvalifikacije, kao da je  to 
sada, u ov im teškoćama, izmišljeni 
zadatak, i kako se i tim eže l i narušiti 
jugoslovensko zajedništvo. Među- 
tim, to nije toćno. Od 1946. godine 
pa do danas traži se rješenje. Sada 
smo pod pritiskom da se ponudi 
prijedlog za trajno rješenje. Vje- 
rujem da će komisija uskoro dati 
odgovarajuć i prijedlog Skupštini 
SFRJ u pogledu utvrđivanja himne

(Zvonko Spoljar)

Budućnost
Za izradu i utvrdivanje kvalitetne 

zajedničke razvojne politike Jugo- 
slavije, jedinstvene strategije 
njenog tehnološkog razvoja, prog- 
rama naučnoistraživačkog rada 
prioritetnog i od značaja za Jugo- 
slaviju kao celinu, oslonjenog u iz- 
radi i realizaciji na po licentričnu 
mrežu naučnih institucija u Jugo- 
slaviji, neophodna je i objektivno 
sigurna infrastrukturna osnova za 
izrastanje samoupravne ekonom - 
ske integracije Jugoslavije. Zato je 
nj ihova izrada, u sadašnjosti, ne 
samo tekući već i strateški zadatak. 
T o je istorijski odgovoran č in. 
(Mljat Sukovlć, pot predsjednik 
SIV)

BAN KE I KUPOVINA VALUTA

MALM 
VELIKI RIZIK

Mnoge inoslrane banke, kako je to 
već uobičajeno, kupuju dinars od Na- 
rodne banke Jugoslavije. Sve troSkove 
transporta i osiguranja snose banke 
koje kupe dinare.

lako rizik, imajući u vidu vrijednost 
dinara. i n ije  tako veliki, obezbijedenje 
transporta naSeg novca u inostrane 
banke je vrlo rigorozno. Taman tako da 
bi naSe banke mogle da izvuku pouku 
kada transportuju devize. Mnogima će 
se, vjerovatno, vratiti sjećanje na 
prošlogodišnju pljaćku na aerodromu 
u Frankfurtu kada je joS nepoznati 
lopov odnio 2,9 m iliona mar aka koje su 
transportovale naSe banke.

Ne bi, ipak, trebalo samo na osnovu 
toga ocenjivati (ne) sposobnost naših 
banaka da obezbjeduju novae. Rizik 
onih ko ji prevoze dinare je  zanemar- 
Ijivo mali u odnosu na prevoz dolara, 
mar aka, Iran aka, Silinga... Zapavo. taj 
rizik je  u skladu sa vri/ednošću dinara u 
odnosu na ostale valute!

D.N.

P R E N O S IM O VJESNIK

Kukuruz
Ba$ sc ncSto čudno dogada s tim kuku- 

nizom. Nc tako davno, cijcna mu jc rasla kao 
tečaj čvrstih valuta. Kupce kao da to i nije oso- 
bito zanimalo. Ni uznemirivalo! Mnogo im je 
vainije bilo nabaviti taj vraJiji kukuruz.

Posebno stočarima. Oni su znali slati bnr- 
ojave i visokim forumima, izvjeStavajući ih o 
tome da će stoka (ili perad) pokrepati bez 
kukumza.

A sada, najednom, kukuruza ima i za ba- 
canje. Čak i doslovno. Na svoje smo oči vidjeli 
to u Ivanić— Gradu i okolici. S pretovarenih 
kamiona na svakom zavoju, pri svakom koie- 
njuprosipase kukuruznozrno. Treba ga samo 
pokupiti il i dovesti piliće.

No nije nam na umu tobacanje vcćčinjcnica 
da sad kukuruza odjednom im dovoljno. 
Toliko da ponegdje nisu ni zainteresirani da ga 
otkupe.

I ne samo to. Nekad izvozni artikl (kažu da

smo lani za kukuruz mogli kupiti naftc koliko 
smo htjeli) sada se koristi i u domaćim transak- 
cijama. Ovih sc dana moglo pročitati da će 
Vojvodina kukuruzom plaćati Srbiji povećanu 
isporuku struje.

Kako sc to kukuruz na brzinu od strate^kc 
sirovine presclio u „drugu ligu"? Zapravo 
jednostavno. Dobar urod u SA D ove jc godine 
umanjio zanimanjc u svijetu. Na domaćoj scc- 
ni otrežnjavanju su pridonijele visokc kamatc. 
Uz takvu cijcnu novca nitko nema interesa da 
ga „zamrzne" u kukuruzu.

Na kraju dolazi ono najvažnije: manjc je 
stoke. Mnogi su se stočari, stiješnjcni visokim 
troSkovima i smanjenom potražnjom, okanili 
svoga posla. I sad im kukuruz jednostavno nc 
treba. Kakostvari idu, ncćeim uskoro ni treba- 
ti. Osim za žgance. Skupo sc meso i dalje lo$c 
prodajc.

M. KOPRIVICA

. .G L A S -  L is t S o c ija lis t ic ’ k o u  s a v e / a  ra d n o i?  n a r o d a

Opttiae osairaći: Baaja- 
hfca, Bosuska GradHka, 
ČeUaac, Kotor-Varoi, Lak- 
ta ii, Р гф п г , Skeadcr* 
Vakaf, i Srfcac.

Ix ia je  1 bampa N IGRO 
.G bu“  BaajaMka, UBca 
AVNOJ-a f 3.

Predsjednik Poslovodnor odbora Direktor 1 odgtnoml ttredmx 
NIGRO .G U u' EAem ChmU П Л ф а Ш тЛ ттш М

Prvi broj .G lasa“  izaSao je kao organ NOP-a za Bosarv- 
sku kraj inu u Župici kraj  Drvara, 31. ju la  1943. godine. Po- 
dij e oslobodenja .Glas* izlazi u Banj aluci kao organ 
Oblasnog na rod nog fronladojuna 1951. O dIX  1953.izlazi 
kao organ SSRN pod imenom „Banj alutke no vine” , a od 
29. novembra 1955. pod imenom „K ra jiike novine” . Od 
13. niaja 1963. list ponovo izlazi pod imenom _Gla*“ . 
Ukazom Predsjedniitva SFRJ od 19. ju la  1968. „Glas” je 
odlikovan Ordenom zasluga za narodsasrebrnimzracima. 
Od 8. februara 1983. .G las”  izlazi kao dnevni lis t

Uitduje Rcdakcijfki kofegij : M M * КЦмц (banjahieka hrooika) Earia faktt. 
(popobnevnidok )Т * м  MarW, (>por1). MiWM»MTić(Boumka krajina). AriTSItaia 
(tchniik* rtdakcija). S M i  П л ^  (desk). Nada Г ш М  (kuhura). ПЛф» Ra4- 
------- “  (direktor i odfovorni uredrak), FadU SaM̂ U (krtmikc). DrafBa Р > п ч
(Ncdjeljni Glas).

Novinski uvjet b»ta .Gias' h f A iW K ,  NavttaBartf (predsjednik )EAnači>- 
aK , MUr*» Cnkcta, J**a Kcrket, l a l t j b  t o a m K . f i » > n l  
гаШ, Isiaai McMtt, Braaka PKairrtf, Nckaila Raaaaaavlć, GraaAa KafaiHć, Naaa^

2. STk.'NA G LAS, utorak, 29. oktobar 1985.



ши bosanska krajina
Г OPSTINSKIODBORSUBNOR— a BANJALUKA 0  PREDSTOJEĆOJ IZBORNOJ AK- 

TIVNOSTI U OVOJ DRUŠTVENO— POLIT IČKOJ ORGANIZACIJI

Bez nasrtaja na revoluciju
* Nemlnovanleobračunsa ___________ _ . »  . .' Nemlnovan Je obračun sa 

8vlm snagama koje iele da 
skrenu tokove naše revoluclje, 
a njenl plodovl 8U vldljlvl na 
svakom koraku Ф Izborl&u prl- 
llka za argumentovanu, all 
8tvaralačkl krltlku

BANJALUKA,28. ofctobra —  Izboma ak- 
ttvno»t u boračklm organtzacljama nlje samo 
prlllka da ta  bira|u poiedlncl u organe 
SUBNOR— a, već I m|esto gd|e treba otvoreno 
I argumentovano govorttl o slabostlma u sv- 
ojlm sredinama, all I predlagatl kako sve to 
rjeftavatl.

To bi otprilike bio siže današn je rasprave na 
sjednici Opštinskog odbora SUBNOR— a Ba- 
njaluka, na kome je usvojen i kalendar izbor- 
nih priprema i samih izbora u ovoj 
organizaciji.

U i lo  j* r*£*no da J* nemlnovan I obraCun м  
svtm anagam a ko|* 2*1* da »krenu tokove rihie 
revoluclj*, a plodovl t*  revoluclje tu  vldljlvl na 
iv A o m  koraku. „U|edno“ , kako red* B*n|a- 
mln Kruplć, a*kr*tar O p it lntkog odbora 
SURNOR-a, valja м  zalagatl za i to * * tu  ak- 
ttvnoet boraca u SSRN, poaebno oko uplsa 
za|ma za zapoil|avan|e, |*r Banjaluka tre- 
nutno Ima oko 14 hlljada n*zapoal*nlh, 
većinom mladi l]ud l“ .

Dalja bitka za bratstvo-jedinstvo ostaje je- 
dan od prvih zadataka boračke organizacije i 
svih progresivnih snaga u društvu. Svaki. pa i 
najmanji nasrtaj na bratstvo i jedinstvo je nasr- 
taj na revoluciju, njenetekovinei sveonošto je 
ova zemlja postig la u svom četrdesetogo- 
d išnjem mirnodopskom hodu.

Izbori u boraćkoj organ izaciji bićeprilika da 
se progovori i o njegovanju revolucionarnih 
tradicija mada se na ovom planu postižu dobri 
rezu ltati, ali, borci nisu upotpunostizadovolj- 
ni i dioodgovornost i preuzimaju i nasebe. Na-

glašava se potreba veće saradnje sa svim 
druStveno-političkim organizacijama i ak- 
tivno ućeSće boraca u radu ovih struktura

Izbo ri u boračkoj oranizac iji i banjalučkoj 
komuni t reba da зе obave od 1. novembra do 
kraja ove godine, a u toku izbora u mjesnim 
udruženjima boraca biraće se i 50 delegata za 
Opštinski odbor SUBNOR— a. Opštinski 
odbor SUBNOR— a konstituisaće se do 10. 
februara 1986. godine.

Naglaftena |e I potreba da se bord aktlvno 
uključ* I u Izbore delegate I delegaclia za 
druitveno-polltlCku zajedn lcu, samoupravne 
Intereane zajednlce I organe Soc l|alistlćkog 
saveza. U ovom planu mora ee blt i, rećeno je, 
kritlčan, all м  argumentlma I da krltika vuče 
naprljed. U »tvarl, daiezapravo predlažu i bi- 
raju na]bol|l, Ijudi od povjerenja, koji ćesvojlm 
radom doprinljetl napretku. Bilo kakve for- 
malnoatl u Izborlma može samo itetiti.

J . SLATINACJ
POVODI

PRIVREDA PRNJAVORA ORIJENTIŽE SE NA IZVOZ

Koširi Veće serije ekonomičnije
9  Količina izvezene robe udvostručena. a devizniprilivjoš 
veći

Џ VIJeat, kola ovlh 
dana kruil Banja-  

lukom o tome kako 
osobe kofe puie cl- 
garete tlpa „beat" I 
„partner" treba hltno 
da ae Jave Цекаги — 
latnaje

BANJALUKA -  U ndaketja- 
т в  Rmdlo-Bmnjaluke, a I 
„Gtesa", juće, 28. oktobra, ja- 
vtjaK w  м  prtm jetno u ibudenl 
shAaocl I  čttaoci, te teH  da 
provjereprtćekojeveiđvm dm na 
km ie  Banjatukom.

Nalme, do čttaoca ,,Gtesa“ 
stfgte /е Intorm aclja da svl on l 
k o jl au puU II clgarete mmrke 
„beat" treba hftno dm зв/ave Ije- 
kmru. Čttaocl su tv rd lll da su čull 
dajeupetak, 25. ovog mjeseca, 
tu Intormmclju plaslrala Radio- 
Banjaluka.

Istovremeno, zvon lll tu  
tolofonl I u redakcljl Radlo- 
Banjaluka I s lu iao c lsu  tra till da 
lm  м  potvrdl, W no potvrdl, 
Ihlorm aclja „dm onl ko jl su 
protokllh danm p u tlli clgarete 
marka „partner" traba hltno da 
»ejava Ijekaru.

Dmklo, Inkrlm lnlaane su dvlje 
vrata clgareta. I  odmah da ao 
kata dm jo  Intorm aclja , koja jo i 
k ru tl I umnotmvm ав u Banjalucl 
—  laina.

Radio— Bmnjmluka пЦв lu  
vljast puaHla u ator, n ltl јв  bllo 
tlK n lh  M orm acija, posljednjlh  
dana, na ovom medijumu 
jarnog obavjaitavmnja.

O dodgovornlh u Tvornlcl du- 
vana атжпајашо da /е ova Infor- 
maclja p rlja  procurlla  u N liu  I 
odmah raakrlnkana kao la tna  
Intanancljom  radnlka n liko g  
SUP-a. Nalme, on l su u ill u trag 
liclma ko/a su Slrlla ove g/as/ле, 
a o*l su se, opat, pravdall da su 
Ih ču ll od druglh. I, tako redom.

OUgledno je. dakle, da ova 
iala, ako jo  to  u o p ite  blla ia la, 
Jeste veoma gruba I neukusna I 
da se brzo proSlrlla. Medutlm, 
ita  ako n lje  ia la , ako je  glaslna 
plaslrana sm liljeno? Glaslna 
sllčne vrste v e t le  b llo  I ne 
moiemo odbacltl n l tu 
mogućnost.

M G .

PRNJAVOR. 28. oktobra —  Pr- 
oizvodi iz tvornice u Prnjavoru sve 
ćešće prelazegranicu našezemljei 
stižu do kupaca u Evropi. Aziji. Afri- 
ci. pa i Americi To je posebno ka; 
rakteristično za ovu godinu, madn 
nekoliko kolekt iva već duževreme- 
na svoje proizvode uspješno izvozi 
Do ove ekspanzije nije došlo 
slućajno. a и većini kolektiva ističu 
da ovo nije samo trenutna već 
dugoroćna orijentacija SJruktura 
proizvodnie je takva da je mo- 
gućnost plasmana na domaćem

U ČELINACKOJ KOMUN1

S V E  M A N  J E  
0 S N 0 V A C A
ĆELINAC, 28. oktobra —  U te- 

kućem petogodištu došlo je do 
smanjenja broja polaznika u 
osnovnim školama za 460 učenika 
Smanjen je broj odjeljenja i prestao 
rad četvororazredne škole u 
Mehovcima i Lipovcu, a iz nekih 
područnih škola za ućenike pojed- 
nih razreda nastava je organizova- 
па u osmorazrednim skolama 

U narednom petogodištu nasta- 
viće se bržim tempom razvoia 
školstva u ovoj komuni. Planirano 
je da se u cijelosti obavi raciona- 
lizacija školske mreže. a samim tim 
i poboljša materijalni položaj ti ovoj 
djelatnost i. Ovo je rečeno na da- 
našnjoj sjednici Skupšt ine SIZ— a 
osnovnog obrazovanja i vaspitanja 
u Celincu

S M

I  U SKENDER— VAKUFU

I POCELA
I GRADNJA
I 36 NOVIH
| STANOVA
* SKENDER— VAKUF. 28 ok-

Itobra —  Poslije dužeg otezanja 
zbog rreriješenih imovinsko- 
pravnih odnosa danas je u

ISkender-Vakufu poćela izgra- 
dnja nove stambene zgrade 
koja će imati 36 stanova Pred-Iraćunska vriiednost ovih rado- 
va iznosi 204,4 miliona dinara 
Investitor, SIZ stanovanja, ova 

I  sredstva je obezbijedio od 
I  OOUR— a i putem kredita Izv-

I*o d a č  radova. OOUR „Obnova" 
je obećao da će stanari ti novu 
zgradu uselili u septemhru

I iduće godine.
2  K

tržištu ograničena, šlo |о opel 
posebno karakterist ićnozaovu go- 
dinu. S druge strane za izvoz se 
rade velike serije jednog artikla sin 
omogućava postizanje veće pro- 
duklivnosti. a time i ekonomičniju 
proizvodnju To su uglavnom 
osnovni razlozi koji su naveli još 
neke kolektive. pored afirmisanih 
izvoznika Tvornice obuce..Sloga"i 
Tvornice lanaca i gradevinskili ar- 
matura ..Melalka", da seokušaju na 
inostranom tržištu. Oba ova kolek- 
t iva su znatno povećala izvoz. a pri- 
ključili su im se Tvornica koža. 
Tvornica nnmjestaja ..Standard", 
Ribnjak i Tvornica konfckciie 
„Pionir" Upravo zahvaljujuci tome

za proteklih devet mjeseci na inost- 
rano tržište plasirano je proizvoda 
u vrijednosti od 7 300 000 dolara. 
od čoga oko 1.5 miliona dolara na 
konvertibilno tržište Na taj naćin 
vrijednost izvezene robe veća |e za 
153 odsto u odnosu na deviznu za- 
radu u istom periodu prošle go- 
dine. a i ko lićma izvezenih robe je 
višenegoudvostručena Kakoseiu 
preostala dva mjeseca ove godine 
očekuje veći plasman na inostrano 
tržište. ovogodišnji izvoz će nad- 
mašit i sva očekivanja Jer. rezolu- 
cijom za ovu godinu bilo jo pre- 
dviđeno povećanje izvo/a za 43 
odsto i većtadaseračunaloda će to 
biti teško ostvariti Medutim. 
privrednici su sve to demantovali i 
postigli mnogo bolje rezultate

M MARINKOVIĆ

BIHAĆ

Dobar urod krompira
BIHAĆ, 28 oktobra —  Ovogodišnia sezona vadenja krompira je 

završena na poljoprivrednim dobrimaLipe i Bugara. kojase nalazeu 
vlasništvu OOUR— a ..Poljoprivreda" iz Bihaća Ove qodino uskla- 
dišleno je 360 vagona krompira Sjemonskog krompira ima oko 80 
odsto

F P.

JUĆE JE U BANJA.LUCI SAHRANJEN NOVINAR 
I PUBLICISTA HAMID HUSED2INOVIĆ

GRIJANJEU 
BOSANSKOJ GRADIŠCI

Z B O G
H L A D N 0 Ć E

P R E K I N U T A
N A S T A V A

BOSANSKA GRADlSKA, 28 
oktobra - Sa zakašnjenjem od 13 
prohladnih dana u Bosanskoj Gra- 
dišci jekonačno počela sezona gri- 
janja Radijatori su sejutrosugrijali 
u nekim od 800 stanova. koliko ih je 
priključeno na Gradsku toplanu. 
Medutim. zbog negrijanja obus- 
tavliena je nastava za 800 učenika 
Pol|oprivredno-tehničke. Ugosti- 
teljsko-turist ičke i Tekstilno- 
tehničke škole, te za hil|adu učeni- 
ka Osnovne škole ..Danilo 
Borković".

Razlog svemu tome, kako jeveć 
poznato. je teška matcrijalno- 
finansijska situacija u bosanskog- 
radiškoj toplani Njeni žiro-računi 
su još blokirani. jer nisu izmireni 
dugovi prema dobavl jačima goriva. 
a gri janie je pušteno sa svegaGOto- 
na mazuta nabavljenog 'oš prošle 
iiOdme. Mi'đutin u toplani se nad- 
aju daćeseovetedm icH ibizatiak- 
c.ija na obezb|edenju sredstava za 
izmirenje i  igova огеи ч doba- 
v'jacima goriva i saniranji ju b itr -  
ka Ipak ostajoc'v-xeno pita..,eda 
li r.ese u tomeuspj3ti prije nego Ato 
se stroše postojecezaliheniazula 

_____________ _________V_S

f  C e l i n a c

Trinove 
mjesne zajednice

C e lin a c .  28 oktobra —  
Nakon višemjesećne ras- 
prave u podružnicama SSRN 
juće su se radni Ijudi i gradani 
referendumom uOpsječkom. 
Markovcu, Skakavici, Strba- 
ma i DonjojSn jegotini iziasni- 
li za formiranje novih mjesnih 
zajednica Tako će umjesto 
dosadašnjih osam na podru- 
čju čelinaćke komune djelo- 
vati 11 mjesnih zajednica. 
Nove mjesne zajednice osno- 
vane su u Strbama. 
Opsjećkom i Donjo) Snjegoti- 
m Time te  radni Ijudi i grada- 
ni efikasn ije ostvarivat i svoja 
prava i provoditi akcije komu- 
nalne izgradnje Za osnivanje 
novih mjesnih zajednica u 
Donjoj Snjegotini izjasnilo se 
92, u Slbrama 81. a u 
Opsjećkom 64 odsto biraća

SM  .

Zivot posvećen novinarstvu
BANJALUKA.28. oktobra —  Danas se na banja- 

tućkom Novom groblju od novinara i publiciste Hami- 
da Husedžinovića (50). oprostila rodbina. prijatelji. 
kolege novinari, predstavnici društveno-politićkog 
života grada i brofni gradani Banjaluke.

Prije podne u viječnici Domakultureu Banjaluci od- 
ržana je komemorativna sjednica na kojoj je ti ime novi- 
nara i Hamidovih drugovaisaradniknoživotnompiitu i 
djolu novinara i publiciste Hamida Huspdžinovića 
govorio Milan Stanivuković 

Govoreći o Hamidu kao čovjeku i novinaru Milan 
Stanivuković je naglasio:

—  Kao novinar, publicista i autor brojnih priloga iz 
oblasti pozorišta. likovne umjetnost i i književnosti Ha- 
mid je izgradio vlastiti, prepoznatljiv stil. stvorio je sv- 
oju rijeć. jezićki ćistu. kritički intoniranu , široku i 
otvorenu. Ta rijeć je u sebi imala onu vatru u kojoj se 
sažižu korijeni i izdanci učmalosti i provincijalnosti. ali 
u kojoj igra i sam stvaralac. To je i usud angažovanog. 
predanog. bojovničkog novinarstva: dapadaju njegovi 
barjaklari pokošeni rafalima vlastitih rijeći i vlastitog 
života. čiji prostori postaju tijesni za tu stvaralačku kli- 
mu i nastojanja da se dosegnu vrhovi novinarskih 
stubaca.

Hamid je bio i angažovan aktivista u novinarskoj or- 
ganizaciji Bio je predsjednik Aktiva novinara Bo- 
sanske krajine, a biran je u organe bosanskoherrego- 
vačkog Udruženja i Saveza novinara Jugoslavia Pod 
njegovim okriljem i uz njeguvu nesebićnti pomoć. kao 
istinskog učitelja i pedagoga, u Banjaluci se razvila 
grupa sposobnih mladih novinara kop danas da|u svo| 
pečat mnogim glasilima na ovom podrucjii

Na groblju se od Hamida Husedžinovića oprostio 
Edo Čizmić. predsjednik Poslovodnog odboraNIGRO 
..Glasa", gdje je u posljednje vrijeme Hamid obavljao 
dužnost urednika publiciste u izdavačkoj djelatnosti

—  Opraštajući se u ovom tužnom jesenjem danu —  
rekao je Čizmić - sa svojim saradnikom i prijateljem, 
radni Ijudi ..Glasa ', kao isvinjegovisugradani. odkole- 
ga i kulturnih radnika. do društveno-političkih radnika.

TELEGRAMI SAUČESĆA
—  Prerana smrt druga Hamida Husedžinovića, ista- 

knutog novinara mnogih jugoslovenskih listova i 
radio-televizije mnogo je osiromašila vaš ugledni 
kolektiv - piše u telegramu udruženja novinara Bosne i 
Hercegovine.

U redakciju ..Glasa" prispjeli su i telegrami saućešca 
koje su poslali Udruženje novinara Tuzla. dopisništvo 
..Borbe" i ..Večernjih novosti" izT uz le iOsnovneorga- 
nizacije Udruženja novinara Prijedor.

privrednika i Ijudi svih protesija s kojima je Hamid dije- 
lio radosti i brige svakodnevice, i o kojima je najradije 
pisao. izražavajući iskrenu. duboku tugu koja se ne 
mjeri samo vidljivim ili skrivenim suzama. već i 
žaljenjem šlo iz jednog vrsnog pera nismo zajednički 
podijelili stvaralačke domete najboljih godina.

Posljednje riječi oproštaja umrlom drugu, u ime 
školskih drugova i prijatelja, uputio je Kasim Ibra- 
himbegović .

Hamid Husedžmovic ostajeu jugoslovenskom novi- 
narstvu osta|e sjećanje. ali tekstovi na kojima će se si- 
gurno ućiti i kaliti mladi novinari j  gl.

UMR0 PERG DGŠEN
BOSANSKI PETROVAC^8. oktobra (Tanjug) —  Nakon duge i 

teške bolestisinoć je u Bravskom Vagancu kod Bosanskog Petrovca 
u 81. godint umr Гого Došen, nosilac ..Partizanske spomenice 
1941“. Odrane mladosti Pero Došen seopredijeliozanapredneideje 
radničkog pokreta. a dao je iznačajan doprinos podizanju ustanka u 
svom rodnom kraju. B iojeprvi predsjednik Vojnogfondau Bravskom 
Vagancu i isticao se svojim nesebičnim radom u pozadini. Ćlan jeKP 
Jugoslavije od 1943. godine. Nosilac je više od likovanja i priznanja.

Sahrana Pere Došena obaviće se sutra u 13 sati na groblju u 
Bravskom Vagancu.

Sa komemorativna sjednlce
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Da *  H|*kovtma nije la to , pokazuju I u Cattail 
skupovt kod naa koji aa bava ovlm pltanjem. 
Nadavno |*  u Portoro2u od rian  I prvl 
jugoalovafwld aJmpozljum o nuspojavama 
Isakova.

Zna se vrlo dobroda lijekovi imaju uvijek dv- 
ojako djelovanje: liječe i istovremeno izaziva- 
ju nuspojave, koje za ljudski organizam imaju 
štetno djelovanje.

Naši liječnici i farmaceuti ne samo da ne 
vode dovoljno raćuna koliko se lijekova troSi, 
da If je to opravdano i koliko se novaca iz zd- 
ravstvenih fondova slijeva u diepove indust- 
rije lijekova, već, što može bit! naiopasnije, ne 
misle ozbiljno na nuspojave. Stetni učinci 
lijekova kao da su u drugom planu.

Ljekari se obično zadovoljavaju da o lijeko- 
vimasaznaju onoliko informacijakolikoservi- 
raju proizvođači. Oni su, pak, iz poznatih 
razloga, zainteresovani da istaknu samo pozi- 
tivne efekte lijekova. O negativnim osobina- 
ma, to jeste o nuspojavama, obavještavaju 
samo onoliko koliko ih natoobavezujezakon.

Znanje o  lijeku

Svjetska zdravstvena organizacija posebnu 
brigu posvećuje baš nuspojavama lijekova. 
Od 1970. godine uvedeno je dobrovoljno 
praćenje nuspojava i prijavljivanjeSZO. U ovu 
akciju naša se zemlja uključila četiri godine 
kasnije. ali ljekari ne prijavljuju svoja zapaža- 
nja o štetnim učincima u svim republikama. 
Od tada do danas u našoj jezemlji prikupljeno 
neSto višeod 5.000 nuspjava lijekova, kojesu, 
inače, u stalnom porastu. Najveći broj prijava 
uputili su liječnici po bolnicama, a ljekari 
opite prakse, koji su glavni i najčešći propisi- 
vaći lijekova, samo 15 posto. I baš to najviše 
zabrinjava i upućuje na još jednu zabrinjava- 
juću pojavu: ljekari o lijekovima vrlo malo 
znaju.

Javna je tajna da mladi Ijekar, koji počinje 
praksu, u svom radnom mantilu obavezno ima 
spisak od desetak lijekova za prvu pomoć i to 
mu jeprvi priručnikprilikompisanjarecepata. 
Taj jepodatak iznesenovegodinenaBleduna 
kongresu jugoslovenskih Ijekara opSte 
prakse. Taj „prirućnik" sa desetak lijekova 
najčešće diplomiranim Ijekarima služi za 
„pokrivanje".

Jedan od naših najbotjih stručnjakaza klini- 
ćku farmakologiju d rB o ild a r V rttovac iz KBC

9 NedovoIJno se vodl 
računa o nuspojavama 
lijekova: nljedan bolesnlk 
koji uzlma vlšeod tri lijeka 
ne bl se smlo lljećltl bez 
nadzora zdravstvene 
sluibe 9  Ljekari se 
oblćno zadovoljavaju tl- 
me da o lijekovima sazna- 
Ju onoliko koliko daju pr- 
olzvođačl, a to Je vrlo 
skroman „p rlru č n lk po- 
gotovo za mlade IJekare 
koji praksu poćlnju sa 
splskom od desetak 
lijekova u mantilu za - 
prvu pomoć

AKTIVNO ST SK NA SELU

„Rebro" u Zagrebu, kaže da je očito da studij 
medicine nije adekvatan u pogledu osposo- 
bljavnaja za propisivanje lijekova. Nastava 
medicine više je usmjerena ka dijagnostici, a 
terapiju lijekovima zapostavlja. Zato ljekari 
,kada napuste studij, nemaju pravih znanja o 
farmakoterapiji.

Odstupanja u praksi

Baš to izazlva pravo čuđenje, tim prije Sto je 
u skladu s našom organizacijom zdravstvene 
službe, bad Ijekar opšte prakse glavni regu- 
lator potrošnje lijekova kod nas. Kada je pre- 
ma f armakoterapiji takav odnos na stud ij u, šta 
tek biva kasnije kada ljekari uđu u rutinu. Malo 
je onih koji prate nove informacijeo lijekovi- 
ma, a njih, ruku nasrce, i nema dovoljno. Ono 
štopružafarmaceutskaindustrija.nemože bi- 
ti dovoljno siguran oslonaczaozbiljnogprak- 
tičara. Lijekovi su podložni brzim promjena- 
ma.aizvoriinformisanjaljekarasunedovoljni.

Osnovni farmakološki princip je primjena 
optim alnog l ijeka na ispravan način u pravoj 
dozi ikrozodredeno vrijeme. Praksapokazuje 
da često nije tako. Trećina bolesnika poslije 
napuštanje ordinacije zaboravi na upute. Naj- 
češće lijekove ne uzima redovito, ranije pre- 
kine terapiju i zato efekti lijekova izostaju. Do 
izlječenja ne dolazi. S druge strane, nuspoja- 
vama su najviše izloženi bolesnici koji u isto 
vrijeme primaju tri i više lijekova. Lijekovepro- 
pisuju ili preporučuju razni specija listi i u ko- 
naćnom propisivanju Ijekar opšte prakse mo- 
rao bi ih usporediti i procijeniti da li će djelova- 
ti skladnoka izliječenju, iliće, naprotiv, jedan 
drugom proturječiti. Ljekaropštemedicineza 
to najčešće nije dovoljno informisan, a nema 
ni dovoljno znanja. Koliko je opasno uzimati 
nekontrolisano mnogo lijekovaznaju najbo lje 
klin ički farmakolozi, koji kažu da nijedan 
bo lesnik ne bi smio uporedo uzimati tri lijeka 
bez posebnog Ijekarskog nadzora.

Kada su upoređivani podaci o najčešće pro- 
pisivanim Ijekovima kod nas i u SAD, Fran- 
cuskoj, Velikoj Britaniji, SR Njemačkoj, došlo 
sedonevjerovatnih otkrića. Prije dvije godine 
Savezni komitet za rad, zdravstvo i socija lnu 
zaštitu propisao je listu od deset neophodnih 
lijekova bez kojih se ne može i nesm ijebiti ni u 
jednom času. To je lista preuzeta odSvjetske 
zdravstvene organizacije. Pokazalo se da u 
većini zemalja lijekovi s te prioritetne liste 
dolaze medu deset najčešće propisivanih, a 
kod nas, i to u Zagrebu i Beogrladu, tih je, 
lijekova manje od 50 posto na listama naj- 
ćešće propisivanih.

Znači li to da naši ljekari vode neku svoju 
„modu". Ima i toga, zna li se, na primjer, i toda 
se kod nas neuobičajeno mnogo koristi lijek 
pod nazivom dipiridamol, čija jedjelotvornost 
dokazana kod malog broja bolesti ( umjetni 
zalisci srca, aorto-koronarno premošćenje). 
Zaprepašćuje činjenlca se se ovaj medi- 
kament kod nas troši više nego u svijetu, a 
imamo neuporedivo manje takvih dijagnoza i 
zahvata u kardiohirurgiji. Zašto ga onda naši 
ljekari to likoc ijene i propisu ju-teškojeznati.

Pitali smo Slavlcu RadoSevlć direktora 
OO UR-a Farmacija, kako uBanjalucisto jesa 
listom od deset najneophodnijih lijekova. Re- 
kla nam je da ih je uvijek bilo u dovoljnim 
količinama. Kako stvari stoje s njihovom 
potrošnjom, sada je nemogućeznati. T o će bi- 
ti mnogo lakše kada se propisivanje lijekova 
bude pratilo raćunarima.

Ž J URIĆ

OSTVARENJA 
PRNJAVORSKE
PRIVREDE

Kožari
prednjače

Pm javorski privredn ici su 
iznevjerili onu narodnu - ,,Po jutru 
sedan poznaje". I bo lje jeda jetako. 
Jer, na početku god ine, iz više 
razloga, uvećini radn ih organizaci- 
ja planovi proizvodnje nisu ostvari- 
vani, da i ravnoteža bila uspos- 
tavljena u drugom kvartalu. Potom 
dolazi doželjenog „ubrzanja" i po- 
daci za devet mjeseci govore da je 
ostvarena proizvodnja za 22 odsto 
veća od one koja je zabilježena u 
istom periodu prošle godine.

Najbolje rezu ltate ima Tvornica 
koža, koja je zahvaljujuć i boljem 
snabdijevanju sirovinama i repro- 
materijalom, otklanjanju tehnolo- 
ških neusklađenosti i boljem ko- 
rištenju materija la, povećala pr- 
oizvodnju za 33 odsto. Nešto 
skromniji rast, 14 odsto, zabilježila 
je Tvornica obuće „Sloga". Više od
1.000 zaposlenih radilo je „punom 
parom" u dvije smjene, a poslje- 
dnjih mjesec dana, zbog izvoznih 
obaveza, svaka subota je radna. I 
Tvornica konfekcije „Pionir", od 
početka ove godine u novim, 
savremeno opremljenim proizvod- 
nim pogonima, uspješno uhodava i 
povećava proizvodnju.

Rast proizvodnje zabilježen je i u 
drugim industrijskim pogonima, sa 
izuzetkom „Metalke" i „Standarda" 
koji zbog smanjene potražnje, ima- 
ju nešto manju proizvodnju nego 
prošle godine. Veća proizvodnja, 
ali i rast cijena, doprin ije li su da je 
vrijednost roba povećana za 108 
odsto. lako još nema podataka za 
devetomjesečni period, računa se 
da je došlo do porasta ekono- 
m ičnosti poslovanja i akumula- 
tivne sposobnosti privrede.

Posebnu pažnju zaslužuje ćinje- 
nica da je produktivnost u porastu.

Vjerujemo da će proizvodnja, 
produktivnost i izvoz rasti do kraja 
godine, jer više kolektiva ima izvoz- 
nih obaveza,aniko,bar za sada,ne- 
ma problema sa obezbjeđenjem 
repromaterijala.

Računa se da će i energetska si- 
tuacija biti mala povoljnija, te da to 
neće uticati na porast proizvodnje.

M .M ARINKO VlC

ZAPINJE U 
METODU

#  Otn o vne o rgan izacije SK na aelu nleu 
Idejno oepoeobljene za eflkasnlje djelovanje, 
spo ro ae podmlađuje SK I malo čln i na una- 
pređivanju metoda rada,£emu op i t lnska par- 
tljska organ izacija Kotor-Varoia ubuduće 
mora posvetltl v<te pažnje

U raspravama vodenim u organizacijama 
udruženog rada - nosiocima razvoja poljo- 
privrede, mjesnim zajednicama i na nedavno 
održanoj sjednici Opštinskog komiteta SK 
konstatovano je da je u mnogim elementima 
izmijenjen odnos prema poljoprivredi i selu na 
podrućju kotorvaroške komune. Ostvareni 
rezultati u tekućem srednjoroćnom planu po- 
kazuju da seorganizovanim djelovanjem mo- 
gu postići značajni rezultati. Medutim, podaci 
pokazuju da se još u ovoj opštini ne ostvaruju 
rezultati ko je je  mo guće postići. Sporo sepo - 
većava i broj udruženih poljoprivrednika, a 
tim e i njihova, uloga u odlučivanju o zajendi- 
ćki ostvarenom dohotku. Ocijenjeno je ta- 
kode da se nedovoljno investira u brži razvoj 
po ljoprivrede i da se sporo zavrSavaju 
započete investicije.

Kada je riječ o djelovanju komunista nase- 
lu, uc je lin isemožeocijen itida je taaktivnostu 
većoj mjeri bila kampanjska i da se osnovne 
organizacijeSKnisubavilesuštinskim pitanji- 
ma razvoja poljoprivrede i sela. One nisu 
dovoljno ni ospqsobljene za uspješnije 
idejno-po l itičko djelovanje. Smatra se da na 
ovakvo stanje utiče i sporo podmladivanje SK 
iz redazemljoradnika.

Na osnovu obavljenih rasprava i datih ocje- 
na zaključeno jedase u sklopu pretkongresne 
aktivnosti posebno analizira djelovanje ko- 
munista na selu. Neophodno je bolje orga- 
nizovanje i unapredenje sadržaja i metoda ra- 
da osnovnih organizacija. Naglašeno je da se 
na realizaciji ovih zadataka u većoj mjeri mo- 
raju angažovati članovi OpStinskog komiteta i 
Predsjedništva SK. U sklopu ukupnih napora 
koji se preduzimaju za veću proizvodnju 
hrane osjeća se potreba za svestranijim inf or- 
misanjem radnih ljudi i gradana na selu.

D. KEREZOVlC

OPSTINSK I ODBOR SUBNOR -a  BANJALUKA:
PREDSTOJI IZGRADNJA SPOMEN— OBILJEŽJA NA CEMERNICI

P a rtiza n s k a  bolnica nije
za b o ra v lje n aФТокот sljedeće godine 

trebalo bl da bude 
obllježeno mjesto na kome 
Je u 1941.11942. godlnlradl- 
la partizanska bolnica na 
Čemernlcl, Jedna od naj- 
većlh u BosanskoJ krajlnl

M jesto gd je je  b ila  partizanska bolnica  
na Cam arnlcl blće tokom  Id u ie  godine  
d o tto jn o  ob ll/a tano, a sjaćanfa na te&ke 
dana Iz 1941.11942. godlna, dokjeova bo l- 
nlca po tto ja la , b lie  otrgnuta od zaborava.

OpStinski odbor SUBNOR-a Banjaluka 
je  nedavno raspravljao o izgradnji 
spom en-obilje ija na mjestu gdje je post- 
ojala bolnica izaključio  da ove godine tre- 
ba obaviti sve pripreme, a da se tokom  
iduće godine podigne spomen-obiijetje.

Prva partizanska boln ica u o ko lln l Ba- 
njaluke  poće/a la  da rad l u T lsovcu po lo- 
vlnom  saptem bra 1941. godlna. Ta bolnica  
Im alaje Intarno I h lru rik o  odjeljenje, a njen 
rukovodllac je  bio dokto r Vaso Butozan. 
P o lltlćk l kom esar bo lnica /в  b io  Slobodan 
Kokanovlć, do k ja  Interno od le ljen le vodlo 
K arlo M atkovlć, a h lru rik o  Tvrtko M atlje- 
vlć. Zna sadasu kao sanltatsko osoblje ra- 
dlle  Mara M ltrov, Z orlca M ltrov, Anklca 
Bublć, Fanlka Bublć, Slda Je llć, Savala 
H o dtlć , Nada M atar, Bosa M lklć, Bosa 
ilv k o v lć  I D uianka Ćumura.

Dok je  bolnica bila u Tisovcu, u n jo j je 
lijećeno desetak ranjenika i bolesnika. 
Pripreme njemačko-ustaSke ofanzive na 
Osmaču natjeraie su partizane da razmi- 
Sljaju o premje&tanju bolnice na bezbjed- 
nije mjesto.

Odlućeno je da se bolnica preseli na 
Cemernicu, a odluka je sprovedena 20. 
oktobra 1942. godine.

U početku bolnica na Cemernici je bila 
smještena u jednu baraku, u kojoj su prije 
rata boravih Sumski radnici. Primicala se 
zima, duga i teSka, prva ratna zima, a broj

ranjenika i bolesnika se svaki dan poveća- 
vao. Valjalo je  graditi nove barake.

Izgradnjom glavnog bolničkog objekta 
rukovodio je  Nenad Obradović. Zgrada je 
građena od balvana, dužine 30 i širine 12 
metara. U njoj su bile tri prostorije : soba za 
bolničko osoblje, ambulanta sa previja- 
lijtem , gdje su obavljane i operacije i bole- 
snička soba sa 30 ležaja.

Poslije ove glavne zgrade graden je novi 
objekt za kuhinju i zaštitmcu bolenice. 
Rukovodilac ovog dijela posla bio je Small 
Sobo. Izgradena je i pekara ,te magacin za 
smještaj hrane.

Partizanska bonica u Cemernici bila jeu 
to vrijeme jedna od najveć ih na širem pod- 
ručju Bosanske krajine. Pored liječenja, 
njeni ljekari imali su zadaćudaobučavaju 
sanitetski kadar za partizanske jedinice i 
podrućne ambulante i tu zadaću su us- 
pješno izvršavali.

Prv l upravnik bolnice na Cemernici bila 
je dr Margita Herel, a komesar narodni 
heroj A jia  Karabegović. Kao bolničarke 
radlle su Tonka Santar, Zora KovaCević I 
Ismeta Dem lrović.

U aprilu 1942. godine, u vrijeme 
četničkog puča, pojačana je zaštitnica 
boln icesa60dobro naoružanihpartizana, 
a tu dužnost preuzelo je i osoblje - njih 25, 
je r su i oni svi bili naoružani.

Prvi četnički napad u maju 1942. godine 
je uspješno odbijen. U to  vrijeme u bolnici 
je liječeno25 partizana. U drugomnapadu 
četnici su imali velike gubitke, ali bolnica 
nikako nije uspijevala uspostaviti vezu sa 
partizanskim jedinicama, jer su ćetnici 
ubijali kurire.

Bolnica se morale evakulsati, a od lukao 
njeno] selldbl uslljedlla Je brzo. Evakuaclja 
je poCela 19. maja 1942. godine. Kolona sa 
ranjenlclma I bolesnlclma krenula je pre- 
ma Boćcu, ali tu  jake četnlčke snage us-

pjele da Je razbiju. Sve ranjenlke I bol- 
nlčare četnlcl su poblli, a doktorku Herel, 
A jiu  Karabegovlć, Antu Jaklća I g rupu bo- 
raca su uhvatlll I strije lja li u Bočcu. Jedna 
grupa boraca prob lla se preko Ugra do 
Skender-Vakuta. Bolnlčke zgrade su prvo 
opljačkane, a ondaspaljene. Od 120ran|e- 
n lka I bolnlCkog osoblja preživjelo je samo 
njih  dvadesetosmoro.

Tamo gdje je bila bolnica, u Cemernici, 
porasla je mlada šuma, zova i kopriva.

-Još u maju na mjestu gdje je bila bolni- 
ca održali smo sastanak. Predstavnici 
naše i skendervakufske komune dogovo- 
rili su se da se ovo mjesto dostojnoobilježi
- keiže Veljko Skenderija, predsjednik Op- 
štinskog odbora SU BNOR-a Banjaluka. U 
odbor za obilježavanje partizanske bol- 
nice na Cemernici trebalo bi da udu preds- 
tavnici skupština opština Banjaluka, 
Kotor— Varoš i Skender-Vakuf, te preds- 
tavnici društveno-političkih organizacija, 
KBC Banjaluka, Institute za istoriju iZavo- 
dazazaš titu spomenika Banjaluka, tešPP 
Ceiinca, Mjesne zajednice Agino Selo i je- 
dan broj revolucionara- poznavalacado- 
gadaja oko partizanske bolnice na 
Cemernici.

Uz izgradnju spom en-obilje ija  neop- 
hodno je izgraditi i put Vidovo Vrelo - 
Poljane i Poljane - Vrletni kamen, kako bi 
mjesto bilodostupno posjetiocim a.Finan- 
sijska sredstva za gradnju bolnice valja 
osigurati putem samoupravnog sporazu- 
ma.

Opštinski odbor SUBNOR-a Banjaluka 
predložiojeO pštinskoj konferencijiSSRN 
u Banjaluci da imenuje O dbor za obilježa- 
vanje partizanske bolnice na Cemernici, 
kako bi se pripreme mogle blagovremeno 
obaviti, a da se spomen-obilježje podigne 
u sljedećoj godini.

J. SLATINAC

4 . STRANA GLAS, utorak, 29. oktobar 1985.



zemlja
PRIVREDNA KOMORA 
JUGOSLAVIJE PREDLO- 
ŽILA ZAJEDNIĆKE PROG- 
RAME RAZVOJA

Povratak
jedinstvu

i integraciji
Za ostvarivanje šesnaest 
dogovorenih zajedničkih 
projekata osiguraće se naj- 
manje 70 odsto raspoložive 
akumulacije do кгаја ove 
decenije

BEOGRAD, 28 oktobra (Tanjug) 
—  Privredna komora Jugoslavije 
dostavila je ovih dana Saveznom 
izvršnom vijeću iSaveznom zavodu 
za društveno planiran je spisak od 
16 zajednićkih planova i programa 
razvoja. Riječ je o takozvanom 
trećem dijelu nacrta srednjoroč- 
nog plana oko čijeg ostvarivanja 
treba da se okupi pretežan dio 
jugoslovenske privrede Realizaci- 
ja tih projekata značila bi povratak 
jedinstvu i integraciji domaće 
ekonomije. O značaju tog dijela 
p lana svjedoći i procjena da će se 
za ostvarivanje dogovorenihzajed- 
ničkih projekata osigurati naj- 
manje 70 odsto raspoložive aku- 
mulacije do kraja ove decenije 

Možda bi Komora s programima 
„izašla' i ranijeda su na vrijeme sti- 
gli obećani kriterijumi i pokazatelji 
na osnovu kojih bi se realno pr- 
ocijenio značaj svakog projekta 
Pošto sa testranenijebilopom oći. 
u Komori i opštim udruženjima su 
na brzu ruku sročili interna mjerila 
koja se uglavnom, svode na do- 
prinos povećanju izvoza. afirmaci- 
ju domaćegznanjai jačanjekvalita- 
tivnih faktora privređivanja.

Primjenom ovakvih aršina u PKJ 
su m išljenjadaunarednih petgodi- 
na svesrdnu ekonomsku podršku 
treba da dobiju energetika. 
jugoslovenske željezmce i magist- 
ralne PTT veze, kao i programi pr- 
oizvodnje robe i usluga kojima se 
pospješuje izvoz. Tu su automobili 
jugo-amerika". prerada metala. 

crna i obojena metalurgija. 
šumarstvo i drvna inđustrija. tekstil 
i odjeća, koža i obuća. guma. dio 
agroindustrije. pomorski i rječni 
saobraćaj iturizam 

Prve rasprave u Komori ozajed- 
nićkim programima razvoja ukazi- 
vale su na to da bi njihov broj tre- 
balo da bude što realniji. odnosno 
manji, jer za sve ono Sto se želi ne- 
ma novca. Kasnije su se opšta ud- 
ruženja pojavila sa prijedlogom od . 
45 zajedničkih projekata. Oć ito je 
da je u meduvremenu došlo do pri- 
ličnog kresanja. Naknadria javna 
rasprava če pokazati dalijem oždai 
ovaj spisak predugaćak

: i  POKRAJINSKI KOMITET $ 
$  SK VOJVODINE O 
V: KONCEPTU JUGOSLO- A 
;$ VENSKOG FEDERALI- :S
:5 ZM A $:

I Potvrda I

|  СК SKJ USKORO O USTAVNOJ KONCEPCIJI JUGOSLOVENSKE FEDERACIJE

u praksi
NOVI SAD, 28. oktobra (Ta- 

njug) —  Koncept jugoslove- 
nskog federalizma n ije 
doveden u pitanje. nego je 
naprotiv, potvrđen u praksi, 
bez obzira na složene 
okolnosti —  u privredi. kon t- 
rarevolucionarno djelovanje 
albanske iredente, obuzetost 
problemima stabilizovanja 
stanja na Kosovu i sprečava- 
nja iseljavanja Srba i Crnogo- 
raca iz ove pokrajine, kont- 
rarevolucionarno djelovanje 
nacionalista u drugim krajevi- 
ma i naraslo opoziciono 
djelovanje

Ova ocjena data je na da- 
našnjem plenumu Pokra- 
jinskog komiteta SK Vojvo- 
dine. posvećenom ostvariva- 
nju ustavne koncepcije 
jugoslovenske federacije, uz 
napomenu da u Savez komu- 
nista treba unijeti mirnoću i 
razboritost, ali isto tako bez ; 
ikakvih predrasuda smjelo : 
podvrgnuii kritici praksu : 
funkcionisanja federacije, a : 
još više sopstvenu praksu o : 
Sirokoj lis ti odgovornosti re- : 
pubtika i pokrajina u tome.

1

K

II Istinska osnova zajedništva

I
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BEOGRAD, 28. oktobra (Tanjug) —  Cent- 
ralni komitet SKJ će učetvrtak, drugog dana 
rada 21. sjednice. razmotriti ostvarivanje us- 
tavne koncepcije jugoslovenske federacije. 
To je prvi put nakon više od deset godina. ta- 
čnije od usvajanja Ustava 1974, da se najviši 
partijski forum bavi tim pitanjem. iako je prak- 
sa u meduvremenu i pored odredenih rezulta- 
ta pokazala niz krupnih problema, 
nedosljednosti. protivrječnosti, pai konflikta 
u funkcionisanju federacije 

Stavljanjem na dnevni red ove temeostva- 
ruje se jedan od najznačajnjih zahtjeva opSte- 
partijske rasprave povodom Prijedloga za- 
idjučaka 13. sjednice Centralnog komiteta 

[ SKJ, kada je traženo energično otklanjanje 
neefikasnosti u funkcionisanju federacije i 
jačanje jedinstva na ustavnim osnovama.

NEOPHODNAODLUCNA AKCIJA
Rasprava o ostvarivanju ustavne koncep- 

cije jugoslovenske federacije dugo je pripre- 
mana. U meduvremenu privedena je kraju kri- 
tička analiza funkcionisanja političkog siste- 
ma. a PredsjedniStvo CK SKJ usvojilo je 
stavoveoaktuelnimpitanjimana kojima seza- 
snivajedinstvoizajedništvouSRSrbiji.Tadva
dokumenta će doprinijeti objektivnosti i 
konkretnosti stavova o ostvarivanju ustavne 
koncepcije jugoslovenske federacije, kojeće, 
kako se očekuje. usvojiti Centralni komitet na 
sljedećoj sjednici.

lako se mnogima može ćiniti nepotrebnim. 
Centralni komitet SKJ će joS jednom morati 
odbaciti kao istorijski netačne ineprihvatljive 
tvrdnje da je jugoslovenska zajednica puki 
rezultat dogovora repub lika i pokrajina. neka- 
kva „ugovorna" tvorevina koja ostaje i djeluje 
u okvirima i zavisno od njihovog trenutnog 
ugovora, ili da je, pak, od njih osamostaljena 
nadnacionalna država. Potrebu ponavljanja 
ustavnog i programskog definisanja naSe

Cen trainI kom itet će Još jednom mo- 
ra tl odbaciti kao Istorijski netačne I 
neprihvatljlve tvrdnje da je  
jugoslovenska zajednica pukl rezui- 
tat dogovora republika I pokrajina, 
nekakva „ugovorna“ tvorevina koja 
ćstaje I djeluje u okvirima I zavisno 
od njihovog trenutnog ugovora, ili 
da je, pak, od n jih  osamostaljena 
nadnacionalna država

federacije treba tražiti učinjenici da se ona već 
duže vremena ne ostvaruje i ne funkcioniše 
kako je zamišljeno. što očito otežava i realiza- 
ciju osnovnih principa na kojima je izgradeno 
zajedništvo u SFRJ.

S obzirom na to da protivrječnosti, zastoji i 
deformacije prijete, pogotovo u sadašnjim 
veoma složenim društveno-ekonomskim i 
političk im prilikama, da ugroze i samu suštinu 
ustavnih opredjeljenja, Centralni komitet će 
morati insistirati na odlučnoj i jedinstvenoj 
idejno-političkoj akciji u Savezu komunista i 
cijelomdruštvu.Tim prije.štotakveakcijenije 
uvijek bilo, niti je bilo dovoljno odgovora na 
sve češće i agresivnije pokušaje osporavanja 
ustavnih rješenja, pa i samih osnovanastanka 
i karaktera Jugoslavije. Stvoren je prostor u 
kome se obnavljaju antisocijalističketenden-' 
cije i jgče izražavaju konzervativne i reakcio- 
narne ideje, a ponekad se gubi jasnoća pogle- 
da. O mnogim važnim pitanjima odnosa u 
federaciji jav ljaju serazličita gledanja i unutar 
Saveza komunista, Sto stvara još veće 
nedoumice.

OPASNE TENDENCIJE ZATVARANJA

Na predstojećoj sjednici Centralnog ko- 
miteta dužnu pažnju će dobiti i rastuće pojave

nacionalizma, teze o ugroženosti „svoje na- 
cije", tendencije zatvaranja na ekonoms- 
kom kulturnom i pohtićkom planu. U naj- 
ekstremnijem vidu te se ideologije izražavaju 
kroz tezeojugoslaviji kaovještačkojtvorevini, 
o eksploataciji na nacionalnoj osnovi i ne- 
ravnopravnosti republika u njoj, pasvedooži- 
vljavanja najreakcionarnijih ideologija

Zagovornici tih ideja, koristeći nagomilane 
teškoće, teže da dokažu da je stvoren sistem 
koji ne funkcioniše, da su ustavna rješenja u 
federaciji, posebnoonačinuod lučivanja i pol- 
ožaju republika i pokrajina, neprimjenljiva, 
itd. Zato jevrlo bit no da seu Savezu komun ista 
brže raščišćavaju i prevladavaju idejne raz- 
like, kolebanja pa i zbrke u poqledima na ova 
pitanja.

Rasprava o ostvarivanju ustavne koncep- 
cije jugoslovenske federacije moraće obu- 
hvatiti i pitanje ostvarivanja odnosa u SR Srbi- 
ji, ostvarivanje Platforme SKJ o Kosovu. ana- 
lizu snaženja etatizma, zastoj samoupravlja- 
nja, funkcionisanjeorgana Federacije i druga. 
U svim tim oblastima ima dosta mjesta za 
izmjenu ponašanja i efikasniju društvenu ak- 
ciju. Treba međutim, naglasiti nužnost objek- 
tivnog pristupausagledavanjuželjenogi pos- 
tignutog. Nerealno je očekivati da se samo za 
deset godina u cjelini ostvari ono što je Us- 
tavom predvideno, nezavisno od toga koliko 
se savladavaju objektivne protivrječnosti i 
teškoće koje prate razvoj zemlje Ali, ne treba 
tražiti opravdavanja. tamo gdjeih nema, Stose 
ustavna koncepcija federacije ostvaruje 
jednostrano, Sto se znatno više izražava 
državna strana tih odnosa, a potiskuju samou- 
pravni procesi i sadržaji. Pogotovo nema 
opravdanja za nedovoljno organizovanu 
idejno-političku akciju SK na dosljednom os- 
tvarivanju i razvijanju ustavne koncepcije 
jugoslovenske federacije.

SJEDNICA
C K S K C R N E G O R E Koheziona uloga

ZA PREDSJEDNIKA PONOVO IZABR AN  MARKO ORLANDIĆ
TITOGRAD, 28. oktobra (Tanjug) —  Centralni 

komitet SK Crne Gore usvojio je danas idejno- 
po litićke stavove za izmjene i dopune Statuta SK 
ove republike. Na istoj sjednici za predsjednika CK 
za naredni mandatni period do 9. kongresa. jedno- 
glasno je ponovo izabran Marko Orlandić.

U idejno-političkim stavovima koji će poslužitiza 
izradu novog Statuta SK Crne Gore naglašava se da 
Statutom SK Jugoslavije treba jedinstveno reguli-

sati sva najvažnija pitanja unutrašnjih odnosa. or- 
ganizacionog ustrojstva, rada i djelovanja SK i da 
treba otkloniti sve statutarne mogućnosti koje 
omogućavaju pojavu delederalizaclje u SKJ. 
Ovakvo opredjeljenje svi ućesnici u raspravi su 
jednodušnoiftodržali uz zahtjev da se u ukupnim 
odnosima u SK jaće naglasi njegova integrativna i 
koheziona uloga u druStvu.

NAKON DECENIJE RADA SAVEZNE BU D 2ETSKE INSPEKCIJE

Konačno jasan položaj
Savezno izvršno vijeće nedavno zaključiio da se do kraja 
godine norm iraju status i oviašćenja ove inspekcije

BEOGRAD, 28 oktobra (Tanjug) 
—  Na pragu jedanaeste godine ra- 
da izgleda da te  biti regul isan pol- 
ožaj Savezne budžetske inspek- 
cije. Na to upućuje nedavni za- 
ključak SIV— a da se do kraja go- 
dine status i ovlašćenja inspekcije 
normiraju bilo zakonima o sa- 
veznoj upravi ili uokviru posebnog 
zakona o svim inspekcijama u 
Federaciji.

Ostvarivanje tog zakljućka biće 
epilog svojevrsne „istorije" 
budžetske inspekcije koja vet 10 
godina djeluje na osnovu jedne je- 
dine odredbe Zakona o izvrsenju 
budžeta Federacije. koji se donosi 
za svaku godinu, uprkos mnogim 
zakljućcima da se njen položaj 
trajno uredi.

To bi prekratilo i neizvjesnost 
zaposlenih dace.zbog njihovihna- 
laza, izostati i ta jedina odredba u 
zakonu I tako inspekcija prestati da

postoji.
Kada jeodlukomSIV-a 1984 go- 

dine u okviruSaveznog sekretarija- 
ta za finansije osnovana budžetska 
inspekcija, trošenje sredstava sa- 
veznog budžeta niko nije posebno 
kontrolisao.Od slučaja do slučaja, 
to je, u skladu sasvojimovlašćenji- 
ma, činila Služba društvenog 
knjigovodstva I van ikakve 
kontrole bilo je korišćenje novcaza 
boračko-invalidsku zaštitu (oko 13 
odsto saveznog budžeta) u 527 op- 
ština i 11 zajednica penzijsko- 
invalidskog osiguranja Takode i 
upotreba sredstava čija namjenase 
odreduje posebnim zakonima —  na 
primjer. za otklanjanje posljedica 
zemljotresa. Nisu kontrolisani ni 
prihodi od carina i uvoznih dažbi- 
na, dok je SDK nadzirao ostvari- 
vanje osnovnog poreza na promet i 
samo ono Sto su pojedini savezni 
organi sticali kao vlastiti prihod

Budžetska inspekcija jeosnova- 
na radi kontrole zakonitog, ‘na- 
mjenskog i racionalnog koriSćenja 
svih bužetskih sredstava (boračko- 
invalidska zaStita, dopunskasreds- 
tva za nerazvijene, savezni organi i 
posebne namjene) osim za JNA, 
koja ima sopstvenu inspekciju. Uk- 
ratko, radi ocjene ukupnog po- 
naSanja korisnika prema federal- 
nim sredstvima. Na takvo odredi- 
vanjezadatkauticali su i nalazi SD K 
ozakonitosti periodičnihobračuna 
i završnih raćuna (materijalno- 
finansijskakontrola) koji nisuomo- 
gućavali uvid u uzroke i razmjere 
nepropisnog ponašanja, a joS 
manje u ekonomsku opravdanost 
upotrebe budžetskih sredstava.

Nakon zakljućka SIV-a u inspek- 
ciji očekuju da se njen položaj, 
ovlašćenja i način rada trajno i 
kompletno propiSu. Ne kriju ni 
nadu u poboljšanje svog materi- 
jalnog položaja. Ocjenjuju da je 
potrebno povećati broj inspektora, 
kako radi jaćanja kontrole u 
boračko-mvalidskoj zaštiti tako i 
radi njihove većespecijalizacije.

POČEO O KRU G LI STO O 
TRANSFERU G R AFlC KE 
T E H N O LO G IJE

T e k  p o č e tn i 
r e z u lt a ti

Saradnja Jugoslavije i  ze- 
malja u razvoju odvija se 
dvosmjerno

BEOGRAD. 28. oktobra (T anjug) 
—  Saradnja Jugoslavije sa zemlja- 
ma u razvoju u pogledu transfera 
grafičke tehnologije je u usponu, 
jer u njoj ne pretežu komercijalni 
interesi Medutim. na tom planu su 
realizovani tek poćetni rezultati —  
rečeno je na okruglom stolu o 
konkretnim oblicima medusobne 
saradnje zemalja u razvoju u dome- 
nu proizvodnje i distribucijeknjige.

Ovaj skup zajednički su orga- 
nizovali Privredna komora Jugo- 
slavije, jugoslovenska Komisija za 
saradnju sa Uneskom i Beogradski 
sajam.

Za potrebe Angole u naSoj zemlji 
je Stampano četiri i po miliona 
udžbenika, a za potrebe Alžira 7.5 
miliona. Raznovrsni vidovi sa- 
radnje uspostavljeni su sa 
Egiptom , Indijom, Ganom, Sene- 
galom. Sri Lankom, Togoom, Tu- 
nisom, Etiopijom inizom drugihze- 
malja u proizvodnji Skolskih knjiga, 
svezaka, a naročito u tehnićkoj 
pomoći, obuci stručnjaka-grafiča- 
ra , novinara i urednika za izdava- 
čku djelatnost. Saradnja je 
dvosmjerna i ona obuhvata i 
prevodenje i objavljivanje djela 
autora iz nerazvijenih zemalja. Ali, 
rečeno je. kako objasniti da se 
autorska prava za objavljivanje 
ovih djela mogu dobiti ponekad 
samo preko zapadnih agencija, a 
ne direktnim kontaktima izdavača 
iz te zemlje. Slični problemi vezani 
za suviSno posredovanje javljaju se 
i u uvozu hartije i u nizu drugih 
domena.

RAZGOVORS
GENERAL— POTPUKOVNIKOM 
ŽIVORADOM LAZAREVIĆEM Skolovanje za idući vijek

BEOGRAD, 28. oktobra —  U ovoj Skolskoj godini, u oblasti obrazo- 
vanja i vaspitanja starjeSinskog kadra u JNA očekujemo noveprodore. 
Pristupili smo, prateći ubrzane društvene i tehnoloSkepromjeneu ze- 
mlji i svijetu, dogradivanju nastavnihplanovai programa,metodikepai 
sistemavojnogškolstva u-cjelini.Nagotovosvimnivoima, takode. uveli 
smo, u organizacionom smislu, nova, racionalnija, rješenja, izjavioje 
general-potpukovnik Zivorad Lazarević u razgovoru sa novinarom 
Tanjuga.

Vrlosloženavojnopolitičkasituacijaiodnosi u medunarodnojzajed- 
nici, sve brži razvoj nauke i tehnologije, posebno razvoj ratne tehnike i 
vojnonaućnih discipline u svijetu, nameću sve veće i složenije zadatke 
u obrazovanju i vaspitanju kadrova u oružanim snagama. Zato mo- 
ramo, polazeć i od vlastite koncepcije i doktrine odbrane i originalne 
ratne vještine, stvoriti takav profil starjeSine koji će uspješno moć i da

odgovori svim izazovima budućnosti, rekao je general Lazarević.
Imamo, naravno. na umu da vojno školstvo u periodu 1986-1990. 

priprema starješinski kadar koji će koristiti stećena znanja i u prvim 
decenijama 21. vijeka, kaže Lazarević. Zato mladi posebno pitomci 
vojnih akademija, moraju steći takvo obrazovanjekojeće biti aktuelnoi 
tada Otuda nastavni sadržaji treba,osim iskustvenih porukaprošlosti i 
sadašnjosti, da odraze i osnovne karakteristikeeventualnog budućeg 
rata.

U usavršavanju vojnog školstva, ističe Lazarević, marksizam i dalje 
ostaje polazna osnova naSeg cjelokupnog vaspitno-obrazovnog rada 
koji treba stvaralački primjenjivati u sve složenijoj praksi. Teži se, ta- 
kode, dg se Skolovanjem izgraduje svestrana socijalistička ličnost 
starjeSine. moralno, stručno i psihofizički sposobna zaobavljanjesvih 
dužnosti u OS SFRJ u miru i u ratu.

GLAS, utorak, 29. pktobar 1985. b i kANA 5.



ED svijet

UZ NOVU REDAKCIJU PROGRAMA KPSS

I
I

Sličnosti i ra zlik e IIDok se sadašnja redakcija definiše kao „program usavršavanja socija 
m lizma i postepenog prelaza ka komunizmuProgram iz 1961. tretiran je j  
I  kao „program izgradnje komunističkog društva “ I

I MOSKVA, 28. oktobra —  
Koliko se nova redakc ija Progra- 
ma KPSS —  objavljena u ogrom- 
nim tiražima svihsovjetskihlisto- 
va —  razlikuje od Programa iz 
1961 godine kojeg treba da za- 
mijeni poslije usvajanja na 
sljedećem partijskom kongresu?

lako se mastilo na hartiji tako 
reći nije još ni osušilo. upravo to 
privlači posebnu pažnju anali- 
tičara u Moskvi. Za potpuniji 
odgovor svakako će biti potrebno 
još dosta vremena, pošto je rijećo 
dokumentima čije poređenje 
zahtijeva mnogo pažnje i pre- 
ciznosti. Pa ipak, prvi utisak jeda 
ima dosta i razlika i sličnosti iz- 
medu Programa Partije koji je još 
na snazi i njegove nove redakcije 
koja će ga zamijeniti.

KRITIČAN STAV 
PREMA GREŠKAMA

Dok se sadašnja redakcija 
Programa definiše kao „program 
usavršavanja socijalizma i 
postepenog prelaza ka komuniz- 
mu", Program iz 1961.godinetre- 
tiran je kao „program izgradnje 
komunističkog društva". Staviše, 
u dosadašnjem Programu je pre- 
cizirano da će „komunizam u 
SSSR u osnovi biti izgraden do 
1980. godine". U tom  dokumentu 
bilo je i drugačijeg „zatrčavanja 
unaprijed", što i jeste jedan od 
glavnih razloga za donošenje 
nove redakcije. Riječ je o takvim 
detaljima Programa iz 1961. koji 
su obećavali besplatne usluge 
stanovništvu —  gradski prevoz, 
stanovanje i slično —  besplatnu 
društvenu ishranu, najkraće 
radno vrijeme na svijetu, obilje 
potrošne robe, početak komunis- 
t ićke raspodjele „prema potreba- 
ma“ i slićno

Svejeto izbaćenoiz Programa, 
uz jasnu napomenu da Komunis- 
tička partija ne želi da ..detaljišeo 
kom unističkom uredenju", a još 
manje da postavlja odredene 
vremenske periode. Naprotiv, 
kaže se da izmedu socijalizma i 
komunizma nema nekeoštregra- 
nice, da razvijanje socijalizma i 
jeste put ka komunističkom 
društvu.

Već ovo poredenje tekstova 
ukazuje da se novoj redakciji 
Programa KPSS pristupilo sa 
većom dozom objektivnosti i 
uvažavanja realnih činjenica. To 
je, u stvari. jedna od karakteristi- 
ka nove redakcije, u odnosu na 
dosadašnji tekst Programa.

Drugo što već sada pada u oči, 
jeste kritičan stav prema ranijim 
etapama u sovjetskom razvoju. 
Ovo „kritičan" treba shvat it i up- 
ravo na način kako je to u novoj 
redakciji i napisano: u cjelini Par- 
tija je imala pravilan i pravac i 
politiku, ali su u pojedinim perio- 
dima ispoljene i greške.

Prvi put u jednom partijskom 
Programu sada se pominje borba 
protiv posljedica kulta ličnosti, 
kao i samokritičko i boljševičko 
ponašanje sovjetske partije 
Zamjerke se upućuju i na 
„subjektivizam i voiuntarizam" 
koji se propisuje perioduHruščo- 
va, iako se njegovo ime, kao i Sta- 
Ijinovo, ne pominje. Konaćno. 
primjeba ima i na period se- 
damdesetih i početka osamdese- 
tih godina, što se odnosi na Leo- 
nida Brežnjeva.

lako ovaj kritički prilaz nije u 
prvom planu. niti je potenciran, 
on je ipak od političkog značaja 
Njegov smisao je u tome da sesa- 
dašnja politička strategija KPSS 
udalji od takvih grešaka iz 
prošlosti.

lako u mnogim suštinskim 
stavovima sadašnji Program u 
novoj redakciji zadržava teoret- 
ski i ideološki kontinuitet sa 
prethodnim, ima dosta stavova 
kojima jeda tadrugačija intonaci- 
ja. I ovdje se umnogome radi o 
„prečišćavanju" teksta i ispušta- 
nju onih njegovih dijelova koji su i 
u vrijeme kada su usvojeni prije 
25 godina. izazivali dos ta kriti- 
čkih primjedaba.

OKRETANJE UNUTRA- 
ŠNJOJ POLITICI

Kao dobar prim jer može da po- 
služi tretiranje pojma „svjetski 
socijalizam". U Programu iz 1961 
godine korišćen je termin 
..socijalist ički lager" i tu su bile 
decidirano nabrojane sve zemlje 
koje su ulaziie u „lager", od Alba- 
nije. preko Bugarske do Kine i 
Sjeverne Koreje.

Sto se tiče Jugoslavije, ona je u 
tom Programu neposredno 
apostrofirana na dva mjesta i oba 
puta u negativnom smislu, kao 
zemlja koja je krenula socijalisti- 
ćkim putem ali je  kasnije s njega 
skrenula. Program SKJ je 
ocijenjen kao prim jer revizioniz- 
ma u savremenom svijetu.

Sada je sve to brisano iz teksta. 
Izostalo je i insistiranje na kritici

zemalja koje se „izoluju" od 
zajednice. dijelova o zaoštrava- 
nju klasne borbe, nacionalizmu 
itd.

U novoj redakciji barata se sa 
dva pojma „Svijet socijalizma" 
obuhvata sve zemlje socijalis- 
tičkog karaktera —  bez njihovog 
im enovanja—  dok „socijalistička 
zajednica" predstavlja njegovo 
„jezgro" a na svjetskom planu ja- 
vlja se kao „najuticajnija sila bez 
koje je nemoguće riješiti nijedno 
svjetsko pitanje".

U sadašnjoj redakciji Progra- 
maodnosi usocijalističkojzajed- 
nici tretiraju se slić no kao i u do- 
sadašnjem Programu. To je„novi 
tip medunarodnih odnosa" 
zasnovan na socijalističkom 
internacionalizmu. Priznaju se 
odredene razlike objektivne 
prirode, ukazuje na suverenitet i 
nezavisnost zemalja, ali se ipak 
više insistira na njihovom jedins- 
tvu i daljem zbijanju.

Najveće razlike. medutim, mo- 
guće je uočiti iz ovih d ijelova 
Programa kojiseodnose naunut- 
rašnju politiku To je razumljivo, 
jer je izmedu ova dva dokumenta 
prošlo četvrt vijeka pa su pred 
Sovjetskim Savezom i novi zadaci 
i noveperspektive.

Nova redakcija Programa —  za 
razliku od stare —  i ovdje po- 
kazuje daleko veću dozu realiz- 
ma. U njoj nem asuvišnihcifara ili 
detalja, već je to prije svega 
razredena strategija KPSS na 
glavnim pravcima ekonomskog, 
političkog, socijalnog i kulturnog 
razvoja.

Izvjesni elementi, poput jača- 
nja demokratskog centralizma, 
planiranja, borbe za veću pro- 
duktivnost rada, intenzifikacije 
privredivanja itd —  prisutni su i u 
jednom i u drugom dokumentu. 
Sadašnja redakcija Programa 
gleda na unutrašnje političke 
ciljeve i zadatke iz novog ugla i sa 
pozicija koje su već usvojene 
Ideje koje je posljednjih mjeseci 
izlagao Mihai! G orbatov na par- 
tijskim  plenumima, našle su 
ovdje svoje centralno mjesto.

Zbog toga je čini se i tačna 
ocjena iz uvodnog dijela nove re- 
dakcije Programa. To je program 
„usavršavanja socijalizma", dak- 
le usavršavanja postojeće 
sovjetske stvarnosti. I pored razli- 
ka koje su uočljive izmedu dva 
programska dokumenta, utisak 
je da kontinuitet ipak ima domi- 
nantnije mjesto.

Aleksandar NOVAČIĆ

POSLIJE IZRAELSKOG BOM BARDOVANJA PALES- 
TINSKIH BAZA U LIBANU

LOGORI POD 
BOMBAMA

Poslije avlonsklh bom- 
bardovanja dvije baze u 
Istočnom  Llbanu u ruševl- 
nama ostala najmanje će tlrl 
mrtva I devet ranjenlh Iju d l

BEJRUT, 28.oktobra (Tanjug) —  
Najm anječetvoroljudi jepoginulo, 
a devet b ilo ranjeno u bombardova- 
nju dvije baze palestinski h boraca u 
istočnom Libanu koje su juče 
kasno po podne izvršili izraelski 
borbeni avioni —  javljaju danas li- 
banski listovi pozivajuć i se na nez- 
vanična saopštenja policije I 
očevidaca.

Prema -ovim saopštenjima, 
eskadrila od osam izraelskih avio- 
na, dva lovca —  bombardera ame- 
rićke izrade ,,F-16" u pratnju šest lo- 
vaca „F-15" koji su pružali vazdu- 
šnu zaštitu, napalo je dvije baze 
palestinske frakcije „Narodnog 
fronta za oslobodenje Palestine 
(PFLP) —  Generalna komanda"

kojom rukovodi kapetan Ahmed 
Džebril u blizini grada Bar Elias u 
istočnom dijelulibanskedolineBe- 
ka. U višeminutnom bombardova- 
nju nekoliko zgrada je potpuno 
uništeno, dok je pogođeno i jedno 
skladište municije.

Izraelski vojni radio je danas ja- 
vio da su izraelski avioni „postigli 
direktne pogotke", da je nekoliko 
zgrada potpuno uništeno i da su 
razoreni depoi s odružjem i muni- 
cijom, kao i najmanje dva ten ka.

Tel Aviv takode tvrdi da je napad 
bio odmazda za seriju akcija koje su 
gerilci ove palestinske frakcije pre- 
duzeli na teritoriji Izraela i protiv 
kvislinške .Arm ije južnog Libana" 
u „bezbjednosnom pojasu"ko ju lz- 
rael drži na te rito rijiubana.

U sirijskom vojnom kominikeu, 
koji je danas prenio Radio-Damask 
ističe se da je sirijska protivavion- 
ska odbrana otvorila vatru na iz- 
raelske avione i primorala ih da se 
brzo povuku ka Izraelu.

BORBE U AVGAN ISTANU

RAKETAMA 
NA DŽAMIJU
Iz Izvora bllsklh ustaniclma stliu Izvještajl da 

se velika kolona vladlnlh I sovjetsklhsnaga kreće 
prema Istočnoj provlncljl Paktla

JUGOSLOVENSKO-POLJSKA NAUĆNA SARADNJA

Potpisan protokol
U naredne tr i godine predvldena zajednlčka obrada 33 

teme Iz p rlrodn lh  I dm štvenlh nauka

ISLAMABAD, 28. oktobra (Ta- 
njug) —  Radio-Kabul javlja da je 14 
lica poginulo, a 78 ranjeno u 
posljednjem napadu ustanika na 
najveću gradsku džamiju u Heratu, 
na zapadu Avganistana. Zvanično 
se navodi da su mudžahedini rake- 
tama potpuno razorili džamiju i to 
upravo u vrijeme jutarnje molitve, 
kada je bila puna vjernika. Ustani- 
ćki izvori, međutim, za sada ne 
potvrduju ovu tvrdnju zvanićnog 
kabulskog radija.

Iz drugih izvora bliskih ustan ici- 
ma stižu izvještaji da se velika kolo- 
na od 150 motornih i oklopnih vozi- 
la vladinih i sovjetskih snaga kreće 
prema istoćnoj provinciji Paktia. 
koja je Ijetos bila cilj velike ofanzive 
i poprište borbi koje su opisivane 
kao najteže u šestogodišnjem av-

ganistanskom ratovanju. Vjerujese 
da su to nova pojačanja garnizoni- 
ma uz samu granicu prema Pakis- 
tanu. Mudžahedini su konvoju pos- 
tavili zasjedu i, kako se navodi, 
„ubili i ranili više sovjetskih i vladi- 
nih vojnika i onesposobili dva 
vozila".

U gradu Baglan, u unutrašnjosti 
zemlje, navode isti izvor, ustanici 
su izveli atentat na dvojicu agenata 
specijalne policije ,KAD", samo 
nekoliko dana pošto su uspje lidau 
istom gradu ubiju provincijskog 
komandanta „KAD-а". Poslije tih 
atentata vladine snage su napale 
stari dio grada, gdje su ustanici 
imali svoje tajne baze. Tvrdi se da je 
u toj akciji odmazde, uz učešće 
aviona, ubijen izvjestan broj civila.

VARSAVA, 28. oktobra (Ta- 
njug)— UVaršavijedanas potpisan 
protokol o naučnoj saradnji iz- 
medu Savjeta akademija nauka i 
umjetnosti Jugoslavije i Poljske 
akademije nauka za razdoblje 
1986-1988. godina. Protokolom je 
predvidena zajednička obrada 
trideset i tri teme iz prirodnih i 
društvenih nauka. kao i moguća

'  POČEL I K U B A N S K O -' 
SOVJETSKI 
RAZGOVORI

VELIKO 
IN T E R E S O V A N J E

H A V A N A , 28. o k to b ra  —  
U H avan i s u da na s p o č e li 
ku b a n s k o -s o v je ts k i razg o- 
v o r i. D e legac ije d v iju  zem a- 
Ija p re d vo d e  p re d s je d n ik  
F ide l K a s tro  i m in is ta r in o s t-  
ran ih  pos lova  S o v je tskog  
Saveza E d uard Š evardna- 
dze, ko ji je  ju če  iz N ju jo rk a  
d o p u tova o  u posjetu Kubi.
U posmatračkim krugovima 
u Havani Ševardnadzeova 
posjeta se prati sa 
posebnom pažnjom, jer 
sovjetski m inistar dolazi iz 
SAD, gdje je razgovarao i o 
situaciji na Karibima i u 
Centra lnoj Americi.

realizacija još 34 teme iz fizike, 
matematike, tehnike, istorije, pra- 
va, ekonomije, jezika i književnosti 

Protokol o saradnji potpisali su 
šefovi delegacija, predsjednik 
Savjeta akademija nauka i 
umjetnosti Jugoslavije Surja 
Pupovci, a u ime poljske akade- 

mije nauka sekretar Zdjislav 
Kačmarek.

KRUPNE PROMJENE ZAH VATAJU KINESKU ARM IJU

Manje a savremenije
PEKING, 28. oktobra (Tanjug) —  Paralelno sa 

demobilizacijom milion vojnika. koja joštra je. Kina 
je reorganizovala svoje regionalne vojnekomande 
time što ih je sa 11 smanjila na sedam i više nego 
prepolovila komandni kadar u njima. Ubrzano se 
dovršavaju zamjena vojnih starješina starijih godi- 
šta mladima i obrazovanijima. Uz to, radikalno se 
vrši preorijentacija dijelova vojne industrije za 
potrebe nacionalne privrede ili lokalne potrebe

stanovništva.
Cio taj paket mjera, složen i obiman, treba prije 

svega da osavremeni armiju i da je uključi u tokove 
ekonomskog razvoja zemlje. S druge strane, kako 
je to u novije vrijeme više puta ponovljeno, Kina 
time želi da praktično doprinese vojnom popušta- 
nju i izgradnjiatmosferevećeg povjerenjameduze- 
mljama u interesu očuvanja mira i razvijanja medu- 
narodnesaradnje.

Treba li Donjoj Austriji „Brazilija“?
Pola vijeka poslije  nagodbe sa „crvenim  Bečom " dem ohrišćanl u najvećoja ustrljsko jpokra jln l žele ,,svoj“ glavni grad

BEČ, 28. oktobra —  Austrija ima 
devet saveznih jedinica —  pokraji- 
na. ali samo osam pokrajinskih 
glavnih gradova Tako barem tvrde 
demohrišćanski predsjednik pok- 
rajinske vlade Z igfrid Ludvig i 
njegova većinska Narodna partija, 
odbijajući da i dalje „priznaju" Beć 
za glavni grad pokrajine Donja 
Austrija.

Pod parolom „pokrajina bez 
glavnog grada —  isto je što i čaša 
mošta (mlado vino) bez tog mošta' 
oni su već ,,progurali“ kroz pokra- 
jinski parlament odluku oodržava- 
nju referenduma, na kojem bi 
stanovništvo trebalo da se izjasni 
za to da Donja Austrija dobije svoj 
„novi" glavni grad. Sobzirom  nato 
da prve procjene stručnjaka po-

kazuju dabizaizgradnju takvepok- 
rajinske „Brazilije" trebalo naj- 
manje iijvestirati desetak mil ijardi 
šilinga, savezna vlada i socijalisti 
kancelara Sinovca su se tome 
otvoreno supro tstavili. Socijalisti u 
Pokrajini. prisiljenisu, medutim, na 
taktiziranja i nisu zauzeli jasan ne- 
gativan stav, sobzirom  nato da su u 
toj pokrajini tradicionalno u manji- 
ni, a plašeseda bim ogli izgu biti dio 
birača, ako bi se moglo optužiti za 
odsustvo „pokrajinskog patriotiz- 
ma".

Čitava stvar izaziva Siru polemi- 
ku, a pone.gdje i prim jedbe da su 
zahtjevi donjoaustrijske Narodne 
partije apsurdni, pošto je Beć isto- 
rijski, kulturni i geografski prirodni 
centar i Donje Austrije. Podijeljena

mišljenja o „planu-Ludvig" idu i 
preko osnovne političkte podjele u 
Aust riji, na socijaliste i Narodnu 
partiju, ili viadu i opoziciju. Tako i 
medu demohrišćanima izvan pok- 
rajine Donja Austrija nema baš ve- 
likog oduševljenjaza ovaj plan i oni 
su zauzeli neutralnu poziciju išče- 
kivanja, što će donijeti referendum, 
predviđen za 1. mart iduće godine.

Do tada će kampanja u Pokrajini 
biti usmjerena na taktičke borbe 
oko formulacije list ića za referen- 
dum, na kojem treba odlučiti ne 
samo „za" ili „protiv" nove pokra- 
jinske metropole, nego i gdje će 
ona biti locirana. Umjesto Beća, u 
,,igri‘‘ je pet prigradsk ih opština: 
Krems, St. Pelten, Tulin, Baden i 
Viner Nojštat. One bi trebalo da se

prošire ne samo novim administra- 
tivnim sjedištimapokrajinskevlade 
i parlamenta. negoi ostahm infrast- 
rukturama: univerzitetom, na- 
učnim i kulturnim  ustanovama, pa i 
pokrajinskim RTV centrom. Takve 
„vlastite" sadržaje imaju većsveos- 
tale austrijske pokrajine.dok ih Do- 
nja Austrija „d ije li" sa Bečom. u 
kojem kao „svoje" ima samo blok 
administrativnih zgrada, u deve- 
tom bećkom becirku, gd jesusjed i- 
šta pokrajinske uprave i vlade.

Savezna vlada u Beču iznosi da bi 
sredstva ko ja traži izgradnja novog 
glavnog grada Pokrajine, jm ogla 
biti bolje upotrijebljena za privred- 
ni razvoj i za otvaranjenovih radnih 
mjesta.

Mirko BOLFEK

6. STF ANA GLAS, utorak, 29. oktob^r 1985.



hronika
POSLIJE VELIKE KRAĐE SLIKA U PARIŠKOM MUZEJU „MARMOTAN"

Basnoslovna vrijednost plijena
# Najveća krađa slika u Francuskoj uposljednje dvije decenije # Pljačka u stilu najboljeg krimića

P ARIZ, 28. oktobra —  Krada slika 
neprocjenjive vrijednosti u pa- 
riškom m uzeju „Marmotan", iz 
kojeg su naoružani gangsteri usred 
bijela dana odnijeli devet djela 
irr.presionista, izvedena je tako 
precizno i brzoda je sasvim sigurno 
da su pljačkaši bili „pravi stručnja- 
c i“ , vrlo dobro obaviješteni o ta- 
Cnom rasporedu najvrednijih 
muzejskih eksponata. Gangsteri su 
bez po muke izabrali i odnije li naj- 
vrednije i najljepše slike. Za njih 
nije predstavljala nikakvu teškocu 
ni činjenica da su se najvrednije 
slike nalazile u raznim salama u 
prizemlju i na prvom spratu. Njihsu 
lopovi skinuli za samo pet minuta.

Sve se zapravo zb ilo kao u vješto

U JUZNIM KRAJE-
VIMASAD

Dolazi
orkan
..Huan'

Џ U snažnom nevrem enu
—  prem a prv im  vijestim a
—  nestala su dva 
m ornara

G A LV E S T O N . Teksas 28 
ok to b ra  —  O rkan  'H ua n ' je 
na d o m a k u N ju O rliensa. 
Kak o ja v lja ju  zapadne no- 
vinske agencije , o rkan  se u 
to k u n o ć i p rib liž io  L u iz ija n i I 
Teksasu i na jv je rova tn ije  ce 
nastaviti da se kreće 
p ra vce m sjever —  s jevero- 
zapada.

V je tro v i snage do 136 
k ilo m e ta ra na sat iza z iva ju 
ve like talase. tako da su na- 
selja na n iž im  d ije lov im a  
obale na sjeveru m eks ičkog  
zaliva ugrožena. U nekim  
d ije lo v im a Lu iz ija ne  vec je 
izvršena evakuca ija  h ilja d u i 
po Ijudi.

U Predgrada N ju O rliensa  
ve ć je p ro d rla  voda. H u a n 'je  
u te k ra je ve d o n io p o p la ve . a 
n ivo  vode do s tiga o  je u ne- 
k im  d ije lo v im a m etar i po.

P ose bn im  o p asn os tim a  
još su iz ložen i ra d n ic i na 
m orskim  p la tfo rm a m a  za 
vadenje nafte. Sa n e k o liko  
p la tfo rm i , kao i b ro d o va  za 
opsluživanje. k o j i suza teče- 
n i na o tvo re no m  m oru . 
em itovan i su po z iv i za 
p o m o ć. Z bog lošeg vrem e- 
na, evakuacija Iju d i pred 
sna žn im  orkanom . m edu- 
tim , n ije  b ila m o g u ć na. U 
sna žn om  nevrem enu —  pre - 
m a p rv im  vijestim a —  nesta- 
la su dva m ornara.

'H ua n ' je deseti o rkan ko ji 
pogada  južne krajeve SAD u 
p ro te k lih  neko liko  m jeseci.

NIŠ

režiranom krim iću. Odmah po 
otvaranju muzeja. odnosno neSto 
poslije deset sati. četiri ili pet na- 
oružan ih i maskiranih gangstera 
upalo je u muzej Pod prijetnjom 
oružja najprije su neutralisa l i 
šestoricu očigledno nenaoružanih 
čuvara, a zatim su. na očigled 
omanje grupe preplašenih inostra- 
nih turista. mirno uzeli devet naj- 
dragocjenijih slika Pošto su 
čuvare zatvorili u jednu sobicu . 
prenijeli su ukradene slike u 
automobil park iran ispred muzeja. 
kojim su sezatim izgubili beztraga i 
glasa u nedjeljnoj pariškoj gužvi.

Policiju je o krađi obavijestio je- 
dan od čuvara muzeja. U njemu se. 
po pravilu, danju ne ukljućuju

uređaji za uzbunu. Takva praksa, 
kako je objašnjeno u upravi muze- 
ja, uvedena je iz praktičnih razloga. 
kako bi se izbjeglo da neko od 
posjetilaca slučajno aktivira 
sistem. Noću, sistem za uzbunu je 
uvijek uključen I povezan s naj- 
bližom policijskom stanicom .

U oružanom prepadu gangsteri 
su odnijeli pet najvrednijih djela ve- 
l ikog francuskog impresioniste 
Kloda Monea. zatim dva platna 
Ogista Renoara i po jedno djelo 
Morisota i Narisa. Medu ukradenim 
platnima je i remek— djelo Kloda 
Monea ..Impresija, sunce koje se 
rada".

U muzeju ..Marmotan". koji jeza- 
dužbina mecene i istoričara 
umjetnosti Po la Marmotana,

izloženo je pedesetak djela K loda 
Monea, zatim manji broj slika Ren- 
oara i nek ih drugih impresionista, 
kao i dragocjenazbirka mimjatura i 
vise skupocjenih predmeta namje- 
Staja iz doba imperije. Muzej 
„Marmotan" vlasništvo je tran- 
cuskeAkadem ijelijepihumetnosti.

Krada u muzeju „Marmotan" naj- 
veća je krada slika u Francuskoj u 
posljednje dvije i po decenije. 
Posljednja krada slika koje vrijede i 
nekoliko miliona franaka zabilježe- 
na je 1961. godine, kada je iz muze- 
ja u Sen— T ropeu ukradeno 57 slika 
Bonara, Matisa. Vlaminka i Utrila, i 
sva su pronadena godinu dana 
kasnije.

D. RADOVANOVIĆ

TO K ISTR AG E O KO  O T M IC E  IT A L IJA N S K O G  BR O D A „A K ILE  LA U R O "

Devet naloga za hapšenje
Ф Od devetorice traženih u Ita liji, sedmorica su već u 
zatvoru

RIM. 28 oktobra (Tanjug) —  
Deveti na log za hapšenje izdat je u 
Italiji poslije otmice broda „Akile 
Lauro" i dosadašnje istrage, koja 
sve više proš iruje krug mogućih 
učesnika u toj terorističkoj akciji 
Posljednji zatvoreni je neimenova- 
ni funkcioner PLO-a kojeg je rim- 
ska policija uhapsila s lažnim do- 
kumentima. Nikakvi drugi detalji o 
njegovom hapšenju do sada nisu 
saopšteni.

Od devetorice tražemh u Italiji. 
sedmorica su već u zatvoru. Pored

četvorice otmičara i jednog juče 
uhapšenog Palestinca, zatvoren je, 
pod sumnjom da je u organizova- 
nju akc ijeučestvovao i izvjesni Mo- 
hamed Kalaf Zainib, Sirijac 
uhvaćen u Đenovi s lažnim 
pasošom. kaoi Palestinac Jusef Ali 
Juseb Ismail, za kojeg sevjerujeda 
je otmićare snabdijevao lažnim do- 
kumentima Hapšenje ovog 
posljednjeg dovodi se u vezu s na- 
vodnom spremnošću dvojice 
otmičara da govore 

Nalog za hapšenje vode Fronta 
za oslobodenje Palestine i prego-

NAKON CIKLONA SA GRENLANDA

Poplavljen Lenjingrad
MOSKVA. 28. oktobra —  Dio Le- 

njingrada poplavljen je protekle 
noći kadajenivoNevedostigao215 
centimetara iznad normale. Kako 
javljaju zapadne novinske agen- 
cije, pozivajući se na TASS, to je 
265. poplava u istoriji Lenjingrada.

Poplavu je prouzrokovao ciklon

sa Grenlanda koji je duvajući 
brzinom od 110 kilometara na sat 
natjerao vodu iz Finskog zaliva u 
Nevu. Poplava nije izazvala veliku 
materijalnu štetu, ali jecik lon oSte- 
tio krovove kuća i mrežu za prenos 
električne energije i telekomunika- 
cija.

ZEMLJOTRES U KONSTANTINU I ANABI

Bez žrtava 
i veće štete

varača s otmičarima, Abu la Abasa. 
koji je u subotu izdalo tužilaštvo u 
Sirakuzi, i daljejepredmet sporaiz- 
medu Sirakuze i Đenove. čije tuži- 
laštvo smatra da je takav nalog po- 
d ignut bez osnova.

Sutra bi kasacioni sud trebalo da 
odluči u čijoj će kompetenciji biti 
vodenje istrage oko otmice. i mo- 
guće je da će se proces sasvim pre- 
baciti u Denovu.

Posljednji traženi u ovomslučaju 
jeste izvjesni Petros Flores, za 
kojeg se vjeruje da je to ime uzeo s 
ukradenog pasoša jednog grčkog 
državljanina.

Flores je, po svoj prilici, peti član 
otmičarske grupe koji je brod na- 
pustio pred poćetak akcije. iskrca- 
vši se u Aleksandriji Od tada mu se 
gubi svaki trag

Ukoliko mu izmakne istraga nad 
otmičarima, tužilaštvo iz Sirakuze 
neće sasvim ostati „izvan igre". Da- 
nas je najavljeno da će pokrenuti 
istragu o „vrućoj noći" u Sigoneli, 
kada je prinudno sletio egipatski 
„boing" s otmićarima i Abulom 
Abasom, praćen amerićkim lovci- 
ma. Tužilaštvo će, kako je 
saopšteno, nastojati da utvrdi da li 
je tada, i kasnije. kada je doš lo do 
spora izmedu italijanskih i ameri- 
čkih vojnika oko kompetencija nad 
otmićarima, od strane Amerikana- 
ca učinjen bilo kakav prekršaj.

IZ OPŠTINSKOG SUDA 
U BANJALUCI

Potvrđena
presuda
Slavku
Skenderiji
#  On je  zbog ned- 
ozvoljene trgovlne I falsl- 
flkovanja isprava 13. 
marta osuden na če tlri 
godine zatvora, novčanu 
kaznu od 50.000 dinara I 
oduzlmanje Imovinske 
ko rls tl u Iznosu od266hl- 
Ijada dinara

BANJALUKA, 28. oktobra —  
Odlukom (presudom) Ok- 
ružnog suda u Banjaluc i 
potvrdena je presuda Op- 
Stinskog suda u Banjaluci 
kojom se Slavko Skenderija 
(43) iz Jakupovaca kod LaktaSa 
osuduje zbog krivićnog djela 
nedozvoljene trgovine i vise fal- 
sifikovanja isprava, načetirigo- 
dine zatvora, novčanu kaznu u 
iznosu od 50.000 dinara kao i 
oduzimanje imovinske koristi u 
iznosu od 266.000 dinara Ovu 
presudu od 13. marta ove go- 
dineizrek lojeV ijećetro jiceO p- 
Stinskog suda, kojem je 
predsjedavao sudija Amor 
Bukić.

Kao Sto smo već (u više nasta- 
vaka) pisali, tokom sudenja je 
utvrdeno da je Skenderija od 
1977. do 1982. godine na cari- 
narnicama u Osijeku, Bo- 
sanskom Novom, Novskoj, 
Zagrebu i drugim mjestima u 
Jugoslaviji na svoje ime i ime 
drugih Ijudi kupio 27 automobi- 
la. Nakon toga on ih je prodao i 
na taj način ostvario imovinsku 
korist od 266.000 dinara .

Isto tako, Skenderija je od 
1980. do 1982. godine nabavio 
devet automobila. Zatim je na 
njima izvrSio brisanje i bruSenje 
tvornićkih brojeva da bi na 
njihovo mjesto utisnuo nove 
(brojeve) za koje je imao do- 
kumente. Vozila je poslije 
prodavao.

Inače, protiv presude su se 
žalili i tužilac i Skenderija, ali su 
žalbe odbijene kao neosnovane

M. D

PREKSINOĆ U KLAŠNICAM A KOD BANJALUKE

ALZlR, 28. oktobra /Tanjug/ 
—  u Konstantinu i Anabi, na 
istoku Alž ira, dogodio se sinoć 
zemljotres jačine pet stepen i 
po Rihterovoj skali. Potres je 
izazvao izvjestan strah medu 
stanovn icima ova dva grada, a li 
je prošao bez ljudskih žrtava i 
bez veće materijalne štete.

Ekipe civilne zaštite, koje su

obišle stare kvartove Konstan- 
tina i susjedne gradiće Zigu t 
Jusef i El Krub. konstatovalesu 
da su u El Krubu lakooštećene 
neke porodične zgrade sag- 
radene od nesigurnog materi- 
jala.

Epicentr potresa je bio u t r- 
oug lu izmedu gradova Setif, 
Konstantin i Anaba.

BANJALUKA: U U LIC I AUGUSTA CESARCA

Kažnjena neopreznost
BANJALUKA, 28 oktob ra —  Da- 

rinka Radaković (25) iz Banjaluke 
teško je povrijedena u saob- 
raćajnoj nezgodi koja se dogodila 
ju tros oko 5,50 sati u Ulici Augusta 
Cesareca u Banjaluci.

J a v i o  s e  v la s n ik  
z a b o r a v l j e n o g  n o v c a

Na nju je dok je prelazila ulicu ta- 
mo gdje nije bilo označenog pj- 
ešaćkog prelaza naletjela „zastava 
750". kojom jeupravljaoM ilanTra- 
var (45) iz Banjaluke.
Istraga je u to k u . M D.

ZATVO REN I AERODROMI 
U BEOGRADU, ZAGREBU,

Petoro teško 
povrijeđeno

BANJALUKA. 28 oktobra —  Pet lica je teško povrijedeno u saob- 
raćajnoj nesreći koja se dogodila sinoć oko 22,45 sati u KlaSnicama 
kod Banjaluke To su vozač Slobodan Đekić (37) iz Laktasa i njegovi 
saputnici, Tomo JuriSić iz Beograda, njegova sestra Sladana (17), 
Milovan Ćustić (21) i Goran Adamović (25) svi iz KriSkovaca kod 
LaktaSa.

Prema rijećima istražnog sudije Đorđa Stojakovića do nesreće je 
došlo kada je „audi" zapadnonjemačke registracije (W— DM 241), u 
kojem su se svi povrijedeni nalazili, na jednoj oStroj krivini. sletio sa 
kolovoza, udario u željezni odbojnik, zatim u drvo naobali Vrbasa,da 
bi zadnjim dijelom uletio u rijeku i tako se zaustavio.

—  Neprilagodena brzina, gusta magla i pijano stanje vozača naj- 
vjerovatnije su prouzrokovali ovu tešku nesreću —  izjavio je sudija 
Stojaković.

Svi povrijeđeni su zadržani na liječenju na KBC u Banjaluci.
Istraga je u toku.

NlS 28. oktobra (Tanjug) —  
Hotelu „Ambasador" i o rgani- 
maunutrašnjihposlovaNišaja- 
vio se vlasnik zaboravljenog 
paketa u kojem je bilo 
3,395.000 dinara. To je vlasnik 
privatne zanatske radnje u Lju- 
bljani Bojan Boc, Čargova 4. 
On je osoblju hotela objasnio 
da novae potiče iz Skoplja i Ku- 
manova od partnera koji su up- 
latili avans za narudžbine i da je 
„nestanak" novca prim ije tio tek 
kada se vratio u Ljubljanu.

Bojan Boc, je, inače, bio 
posljednji gost u sobi 302 uoči 
otkrića novca u hotelu 
,,Ambasador“ .

O Jelici Jovanović, koja je 
pronašla novae, u hotelu

„Ambasador" govore kao o 
izuzetnom dobrom i čestitom 
radniku. Ona je svoje poštenje 
pokazala i jednom drugom pri- 
likom kada je upravi hotela pre- 
dala 20.000 dinara koje jezabo- 
ravni gost ostavio u hotelsko j 
sobi.

L M. D

LJUBLJANI I OSIJEKU

Magla ,,prikovala“ avione
BEOGRAD. 28. oktobra /Ta- 

n ju g /—  Magla je i danas parali- 
sala cjelokupan avionski saob- 
raćaj u našojzemlji. Vremenske 
prognoze za drugi dio dana su 
dosta pesimistične. Cak i dase 
magla raziđe, teško je pretpos- 
taviti da će do kraja dana avioni

moći da nadoknade ono što je 
zbog storniranja brojnih letova 
već izgubljeno.

Prema informaciji iz Opera- 
tivnog centra Jugos lovenskog 
aerotransporta, zatvoreni su 
aerodromi u Beogradu, Zagre- 
bu, Ljubljani i Osijeku. Osta li

SUĐENJE U BONU Optužen Libijac
BON, 28. oktobra /Tanjug/ —  Uz izuzetno oštre 

mjere bezbjednosti, pred porotnim sudom u Bonu 
je danas počelo sudenje Fathiju el Tarhuniju (29), 
Libijcu koji je proljetos na najprometnijem 
bonskom trgu ubio jednog svog zemljaka i teSko ra- 
nio dvoje Nijemaca.

Ub ijeni Džebrail Denali (30). ovd je jedugo bora- 
vio kao emigrant. Na njega je optuženi El Tarhuni 
ispalio više metaka, pogodivši pri tom joS Rudolfa 
Kastelmajera (46) i Hildegard Miseler (43), kojima 
su Ijekari jedva spasli živote.

Proces će, kako se očekuje, trajati više nedjelja.

aerodromi su otvoreni, pa i 
skopski, jer se vrijeme nad g lav- 
nim gradom Makedonije sada 
popravi lo. Medutim, kako je 
magla u pojedinim gradovima 
avione „prikovala" za zemlju, 
nema polijetanja ni slijetanja ni 
na aerodrome na kojima je vid- 
Ijivost normalna.

Mnogi putnici koji su namje- 
ravali da odlete do nekog grada 
u zemlji, otputovali su vozovi- 
ma i autobusima. T o neće moći 
da učine i oni kofi pu tu ju u 
inostranstvo. Cekaon ice na 
aerodromu Beograd su pre- 
puneonih koji čekaju dasema- 
g lapodigne.S lično je is a p utn i- 
c ima koji su juče doputovali sa 
drugih kontinenata. Avion iz 
Australije sletio je u Split, a iz 
Njujorka u Dubrovnik.

GLAS, utor ak, 29. oktobar 1985. STRANA 7.



kultiira
NA PRAVNOM FAKULTETU U BANJALUCI

Studij za budućnost
#  S pecijalistički stud ij iz poslovno- 

pravne inform atlke, ko jl treba dapo tneu  
decembru na banjalučkom  Pravnom fa- 
kultetu, p rv i je  te vrste u Jugoslavia 9  
P osljednji voz га  trku sa razvijenim  
svijetom

BANJALUKA, 28. oktobra— Specijalistički 
studij iz poslovno-pravne informatike. 
otvoren od ove jeseni na Pravnom fakultetu u 
Banjaluci. prvi je te  vrsteu zemlji. Pravo da se 
up išu imaju svršeni studenti svih fakulteta. 
Rok prijava je do početka decembra. a cijena 
jednogodišnjeg školovanja. koje će seorga- 
nizovati svakog vikenda od decembra do ju- 
na, je 50 hiljada dinara. Moguće je ovaj iznos 
uplatiti u dvije rate Pozavršetku ovog studija 
stiče se zvanje specijaliste. što bi se moglo na- 
zvati prvim „ćvorom" postdiplomskih studija 
Polazn ici bi u poton ja dva semestra t rebalo da 
steknu znanje za upotrebu kom jutera u sv- 
ojim svakodnevnim poslovima

—  I nformat ika. nesamo u tehničkim nauka- 
ma, nego uopšte u društvu je perspektiva 
sljedećeg vijeka. kaže profesor Radovan Hr- 
njaz. —  Mi uveliko kaskamoza svijetom, paje 
može poduhvat banjalučkog Pravnog fa- 
kulteta, prvi takve vrste u zemlji. i posljednji 
voz da se uhvati korak s razvijenijim.

Saznajemo da će predavanja za po laznike 
držati najpoznatijiprofesoribeogradskogFa- 
ku lteta organizacionih nauka. jugosloven- 
skog pionira u obrazovanju za raćunarsku 
tehniku i predavači maticnoq fakulteta

—  Ljud i se čudeotkud pravo i informatika. a 
zaboravljaju da je isti bum bilo uvodenje 
matematike u ekonomiju šezdesetih godina. 
Niko nije povezivao te dvije nauke, a danas se 
ne mogu zamisliti odvojeno, kaže profesor 
M ilorad Zakić. —  Danas u svijetu se n ijedna 
dobra advokatska kancelarija ne može zami- 
sliti bez kompjutera. Ne radi se ništa više 
„pješke", a i zašto bi kada bi se obrasci za sve 
vrste ugovora mogli staviti u kompjuter i samo 
upisivati imena i podaci. Nije informatika bu- 
dućnost samo sudstva. uprave i administra- 
cije. nego svih oblasti rada Mi ne samo da 
zaostajemo za svijetom nego i ne shvatamo 
to. To je ono što je strašno.

Na usluzi polaznicima biće jedan računar 
tipa „Spektrum 4 plus", što je, po mišljenju 
profesora dovoljno za ciljeve učenja. Studij 
će početi ukoliko se prijav i više do tr ideset 
kandidata, mada bi optimalna brojka bila 
ćetrdeset. Svim kolektivima iz Krajinesu po- 
slana obavještenja. pa se oćekuje da će oni 
poslati svoje radnike.

Da bi javnost upoznali sa smislom specija- 
lističkog studija iz poslovno-pravne informa- 
tike pozvali su u goste i dvojicu istaknutih st- 
ručnjaka profesore Ćirila i Krčevinca sa 
beogradskog FON-a. Oni če 13 novembra u 
19 sati u vijećnici Doma kulture govorit i o 
opštoj slici čovječanstva danas i ulozi ko- 
mjutera u njemu. Biće to interesantan 
razgovor uz'veliki broj ilustracija. Podatak da 
je jedan od pozvan ih profesora učestvovao i u- 
lansiranju jednog američkog satelita. 
dovoljno govori o njihovom renomeu.

S. ŠILJEGOVlC

бТА BI TREBALO DA BUDE 
GLASOVA EDICIJA BRANKO ĆOPIĆ“

VELIKA 
IZDAVACKA ŠANSA

#  Blće to ozblljan poduhvat, u kojem se mora 
računati sa vrhunskim kultumlm I književnlm 
kvalitetom — kaže književnik Mladen Oljača

BANJALUKA, 28 oktobra —  
Uskoro najodgovornij i u 
NIGRO ..Glasu“ , a iu d je latnos- 
ti neposredno vezanoj za izda- 
vaštvo morali bi. zajedno sa 
društveno-političkim struktu- 
rama Banjaluke i šire da se 
dogovore o profilu edicije 
„Вгапко Ćopić". Ova bibliote- 
ka bi nosila ime znamemtog 
prem i nulog pisca koji se veoma 
uspješno okušao u više književ- 
nih rodova i žanrova.

M laden Oljača, književnik, 
saborac i prijatelj Branka 
Ćopića kaže

—  Branko Ćopićjevelikoim e 
naše literature i jedan od 
temeljnih kamenova književ- 
nosti narodnooslobodilačke 
borbe. koju s ponosom ubra- 
jamo u jugoslovensku revolu- 
cionarnu kulturnu baštinu On 
је klasik našeg jezika. o dč ijeg 
ugleda jei polazio izdavačosni- 
vajući ediciju kojom bi na dost- 
ojan način obilježio Ćopićevo 
ime i d jelo.

Ideja je pozdravljena i pri- 
hvaćena kao velika izdavačka 
šansa ali i kulturna obaveza i 
javna odgovornost Sasvim je 
prirodno što je već u prvim

razgovorima o ovoj ideji ista- 
knuto i naglašavano da ovakva 
edicija mora dostići jugos lo- 
vensku i evropsku izdavačku 
razinu, što znači da ona ne 
može imati ničeg prigodnog i 
improvizovanog Biće to ozbi- 
Ijan poduhvat. u kojem se prije 
svega mora računati sa vrhun- 
skim kulturnim i književnim 
kvalitetom.

Kolekciju ovih knjiga, čiji će 
se prvi prim jerci vjerovatno 
pojaviti iduće god ine, pripre- 
maće uredivački odbor ko j i će 
izdavač imenovati polazeći od 
jugoslovenski koncip irane os- 
nove, što će b iti dogovorena u 
široj raspravi bro jnih čin ilaca 
naše kulturne. izdnvaSke i 
knpževne javnosti.

Dakle. D redsto je  o b im n i 
poslovi u kojima bi izdavač 
„Glas” trebalo da se potrudi da 
nade najoptimalnija rješenja. 
Ne bismo trebal i zaboraviti da 
edicija ..Branko Ćopić" jeste i 
izdavačka šansa ..Glasa" koja 
mu otvara stanovati proboj na 
jugoslovensko tržište knjige, 
ćime ovaj ozbiljni posao i podu- 
hvat dobija i na težini druge 
vrste.

N.G.

U VELIKOM IZLOŽBENOM  SALONOM DOMA KULTURE 29. O KTO BR A*
л

Slike Ljubomira Stahova
PREMIJERA BANJALUCKIH LU TKARA 
POZORlSTU BOSANSKE KRAJINE

U NARODNOM

SVEMIRSKI ZMAJ
BANJALUKA. 28. oktobra —  U velikom 

izložbenom salonu Doma kulture u utorak. 
29 oktobra u 19sasti bićeotvorenasedam- 
naesta samostalna izložba sl ika Ljubomira 
Stahova. Biće predstavljeno34 slike u ulju 
velikog formata radenih u posljednje tri 
godine.

Kako ističu kritičari ..Stahovljeve slike 
otkrivaju se tako kao fantastićni krajo lici na- 
ma bliskog svijeta ćiju mort ologi ju i sintaksu 
dirigira živa suradnja svijesti i podsvijesti. 
realnog i irealnog"

..Više od jedne decenije L jubo mir Stahov 
živi avanturu slikarstva koje je iskoraćilo iz- 
van granica vidljivog" Poslije završene 
akademije bio je saradnik Majstorske radio- 
nice profesora KrsteHegedušića i profesora 
Ljube Ivančića Protekle godine iz lagaojeu 
Londonu. a pored ostalih priznanja dobitnik 
je otkupne nagrade Somborske likovne 
jeseni na 8. trijenalu jugoslovenskog crteža 
u Somboru, te premije Fonda za unapredf- 
van je likovne u m jetnost i ..Moše Pi jade" na 7. 
zagrebačkoj izložbi jugoslovenskog crteža.

J P

BANJALUKA. 28. oktobra— Ansambl ba- 
nja lučkog Djećijeg pozorišta predstavićese 
u subotu. 2. novembra. premijernom preds- 
tavom .Svemirski zmaj" u režij i gosta iz 
Beograda В гапШ ам  K ravljanca. Tekst je 
napisao D u ian K o n ć c n t .  scenograf. kos- 
timograf i kreator lutaka je Milena NKeva, 
koreograf ija Anlun Marinič, a muzikaT eofik 
Jusu lag ii. U logu Naučnika V laje i Č ićicetu- 
mači Hubert Kutner, Mića Ponavljač i Kon- 
dukter je Muhamed Bahonjić. M ile Pile iPu-

tn ik  Nebojša Zubović, Sanja i M iš interpret i- 
ra NevenkaRodtt. Musa i Cuvar parka— Be- 
simTulekCić, Mačka i Dama je Ida M ilo iević, 
Sudlia I M ii —  Vesna Medaković, Vjetar i 
Cavka —  Danica Jović, M ilicioner i Pas —  
Boris Stoiaković, Cavka i Putnik u tramvaju
—  Fevzija Re itć a Miš —  Ferida Čokić.

Premijera ..Svemirskog zmaja” bićeodig- 
rana 2. novembra u 19 sati na sceni Na- 
rodnog pozorišta Bosanske krajine. a re- 
priza je u nedjelju.3. novembra. u istoj sali.

J P

^ ssSSBSŜ  nnU ePozn» n i a v a
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BEOGRAD. 28. oktobra — Sajam 
knjiga je jedna od rijetkih manifes- 
tacija na kojoj je moguće sresti 
pisce svih generacija i iz svih 
jugoslovenskih krajeva. Mlađi 
jugoslovenski pisci se vjerovatno 
rjede susreću nego oni srednje i 
starije generacije tako da se mnogi 
od njih vidaju sporadično, odsajma 
do sajma. Obišli smo izdavaćke i 
izložbene štandove sa tro jicom 
..predstavnika" mlade generac ije 
jugoslovenskih pisaca: Rado- 
mlrom Uliarevićem (Crna Gora). 
Slnanom Gudževtćem  (Srbija) i 
Francom Lainiekom  (Slovenija) 

Ovi tridesetogodišnjaci (Lainšek 
je nešto mladi) afirmisani su pisci 
svoje generacije, a i poznaju se 
dugo godina i jedan o drugom saz- 
naju iskljuć ivo iz ćasopisa i prelis- 
tavajuć i izdavaćke programe, jer 
kako kažu. knjige rijetko viđaiu a 
medusobni susreti su još rjeđi

—  Problem je —  kaže Lainšek —  
što knjige sa srpskohrvatskog 
jezičkog prostora. posebno knjige 
mlađih autora. i ne stižu u Sloveni- 
ju, tako da nisam u prilic i da pratim 
šta se dešava na jugoslovenskom 
prostoru. Snalazim se tako što 
„skoknem" do Zagreba i nabavim 
ono što trenutno knjižare imaju. 
inače, pišem prijateljima da mi po 
svom izboru u Beogradu.Sarajevu. 
Titogradu. Novom Sadu. Banjalu- 
ci, nabave nešto iz tekuće. posebno 
produkcije mojih vršnjaka.

Sinan Gudžević je ćlan redakcije 
„Književmh novina” ijedan od onih

koj i se brinu o poeziji u redakci ji ta- 
ko da je poprilićno upoznat sa te- 
kućom književnom produkcijom

—  No. ćini se da to. ipak. nije naj- 
važnije. jer ideje ne struje samo 
putem pisane riječi. treba nam više 
razgovora a time i više sastanaka. 
Susreti književni su potrebni ali oni 
su se vremenom ..izrodili" u ma- 
nifestacije koje su više pokazne i u 
kojima je književnost sporadična 
Ideje okruglih stolova treba l i bismo 
reafirmisati i oživjeti. jednom rije- 
č ju . udjenuti u vrijeme. osavreme- 
niti —  veli Sinan Gudžević

Radomir Uljarević. kako sam 
kaže. redovni je posjetilac Sajma. 
najviše stoga što susreće Ijude 
svoje generacije, a i starije pisce. i 
po n jegovom mišljenju organizato- 
ri ove manifestacije bi trebalo da 
pronađu mogućnost da prateće 
manifestacije budu više radne

—  Imam tu raznih ideja, od oneo 
zajedmštvu jugoslovenskih litera- 
tura. o kojoj bi govorili pisci. nekao 
delegati svojih književmčkih orga- 
nizacija nego bi iznosili svoje 
mišljenje. bez zazora do skupa 
mladih pisaca koji se. to tvrdim. je- 
dva i poznaju. a da onda i ne govo- 
rimo o strujanju ideja —  veli 
Uljarević.

Od mladih stvaralaca smo ćuli. 
još mnogo ideja pa i onu o jeftin ijoj 
knjizi. |ег iako smo zajedno obišli 
većinu prodajnih štandova. niko ni- 
šta nije kupio.

N.G.

Brijači i siročad

i

*  Proslpanje sirćeta Ш Ju~ 
b ile j neuspostavijenih  re - 
2 8  *  P roM enke  хетЦ е Ф 
Ко koga brije  9  Kupusnl 
Džems Bond 9 Dobro Var- 
Ijtvo leto

Kada se neka televizijska emi- 
sijazove ..Dijalozi". to jevećsamo 
po sebi dovoljno za pretpostavku 
da se ne radi o pravom tele- 
vizijskom ostvarenju Naime. 
televizijski medij podrazumijeva 
ne samo prićanje nego i ilustra- 
cije i kakvu-takvu dramaturgiju. 
Posljednjoj se emisiji ..Dijaloga" 
ipak može oprostiti nedostatak 
ove dvije pomenute pretpos- 
tavke, jer su u njoj iznošeni poda- 
ci o privrednom krim inalu . o 
nećemu što je gotovo postalo na- 
rodnim obtćajem i poprimilozais- 
ta dramatske razmjere Narodza 
ovu masovnu pojavu ima i pose- 
ban naziv: kad pronevjerišdržav- 
nu lovu, to sezove „prosutisirće” .
I mmuloi godmi prosuto jesirćeta 
za 400 milliard!, plus ono što nije 
otkriveno U svemu tome nikako 
ne mogu shvatiti dvije stvari. 
Prvo. kako ti nedotupavni 
pronevjeriteiji ne mogu shvatiti 
da je ukrasti od države 
bespredmetno. jersvedržavno je 
zapravonaše. narodno. paprema 
tome i njihovo: oni su apsurdni 
kradljivci svoga vlasništva Druga 
zbunjujuća stvar je što u ovim 
slućajevima ne kradu siromašni. 
a to se. priznaćete. protivi svim

važećim socio-krim inološkim 
teorijama. Možda je odgovor u 
čtnjen ic i da smo mi u svemu spe- 
d fićn o  društvo. pa tako i u 
ovome

Još jednom se dogodilo da naš 
televizijski izvjestilac iz inozems 
tva nije uspio uspostaviti vezu sa 
svojim st udijem Nemamo sasvim 
preciznu evidenciju. ali tih  je 
slučajeva bilo to liko  da bi tele- 
vizi|Ski poslenici komotno mogli 
proslaviti mali jubilej. Možda |e 
ovo bila jubilarna pedeseta 
neuspostavljena veza. a ta rijetka 
čast pripala je  izvjestiocu sa utak- 
mice koju je ,>lajduk" igrao uTo- 
rinu. Da provjerim te famozne 
medunarodne veze. odmah sam 
nazvao jednog prijateljau T ortnu: 
vezu sam dobio od prve Javila se 
njegova žena. jer je on bio na 
utakmici

O filmskom programu protek- 
log tjedna moglo bi se govoriti i 
ovako i onako. ali mu senikako ne 
može poreći raznovrsnost Ame- 
rika je prikazana prvo kroz onaj 
dokumentarni film  o krajnjo) de- 
kadenciji i moralnoj propasti. a 
zatim i u odličnoj fikciji u kojoj 
vlada likvidira vlastite kosmo- 
naute kako bi oćuvala imidž 
neporešivosti i permanentne us- 
pješnosti Ako se dojm ovima iz 
ova dva filma o Americi doda i 
Engleska. odnosno aktuelna 
unutrašnja i vanjska politika 
..željezne dame" Megi Taćer. ne- 
kako se nameće pomisao da je 
možda blisko ono što je narod 
odavno prognozirao. ali nikako

da dočekamo —  Amerika i Engle- 
ska biće zemlja proleterska.

Sa druge strane dolazi nam se- 
rija ..TASS-u je dopušteno da 
objavi". Tu se tek zakuhava. ali je 
u prošloj nastavku izgovorena 
rečenica koja je zaista za razmi- 
šljanje Dok joj glavni dasa popra- 
vlja kola, jedna sumnjiva dama 
izgovara afganistansku poslovi- 
cu: ..Brijać se ući zanatu na glavi 
siroćeta". Zbog koga li su Afga- 
nistanci izmislili ovu poslovicu? 
Ko je brijać. ko li je siroče? 
.Prebrojavanje divljih zećeva" je 
bugarski film  koji ste vjerovatno 
propustili. ali n istetrebali Tu vam 
se radi o nestajanju kupusa u 
nekom malom mjestu. pazato iz 
Sofije dolaze dva druga koji su 
neka vrsta Džems Bondova za 
kupus. Oni tjeraju čitavo muško 
stanovništvo da ide brojati 
zečeve Onima koji se nećkaju 
prijete da će ih prijaviti. a to ie u 
Bugarskoj najstrašnija prijetnja. 
Lokalnog veterinara zamalo pro- 
glase izdajnikom. pazato ide i on. 
Svi se složno ulizuju drugovima iz 
glavnog grada i obilato ih hrane. 
Na kraju se ustanovi da zečeva 
uopšte nema i da je kriv Ijudski 
faktor. odnosno lopov Ukratko, 
višestruko zanimljiv film iz 
kom£iluka.

Pilot emisije novih serija 
obično su bolje od onoga što 
slijedi u nastavcima. no „Varljivo 
leto" poćelo je to liko dobro da 
ćemo uživati i u nastavcima ćak 
iako ne budu jednako dobri.

SeadSADIĆ

8. STRANA GLAS, utorak, 29. oktobar 1985.
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#  Draglnja M iljevlć, 

Iz Bjelaja kod Bo- 
sanskog Petrovca, s tl- 
gla Je u prvo j g rup l 
kolonlsta u E lem lrkod  
Zrenjanlna Ф Svježa 
su sjećanja na zajednl- 
čku kuhlnju - „к о ти - 
n ls tlćk l kazan“ I 
„kom unlstlčku čor- 
bu“, kako su Je tada 
zvall, kojajesprem ana 
za koloniste Ф Jeda- 
naest dana Je sa Oštre- 
IJa do Elemlra putova- 
la grupa kolonlsta u 
ko jo j Je bila I Draglnja 
M lljevlć  #  Mada zlm l 
t lv l kod slna u Novom  
Sadu, I danas u Eleml- 
ru  obraduje ju tro  
zemlje, Jer, kaže, zna 
kako Je b iti bezemljaš, 
pa se njlve ne odriće

ČETIRI DECENIJE OD KOLONIZACIJE:
KUDA SU IŠLI VOZOVI BEZ VOZNOG REDA?

Leba nikad do 
Božića

PIŠE 
JELENKO 

S LATIN AC 0 - I

S el0 Elemir nadon iak Zrenja- 
nina. Siroki šorovi. trotoari i u lice 
asfaltirane. Kuće izmiješane. Pola 
starosjedilaca Lala, pola kolonizo- 
"an ih  - Lala - Krajišnika. Lale nose 
-ieširiće , one što proizvodl „Begej" 
iz Zrenjanina, a kolonisti se jo i  ne 
odvajaju od kačket-kape, pravljene 
takode u „Begeju".

To je. ako oko ne vara, jedino bi- 
tna razlika izmedu domaćih i bivših 
kolonista, koji su postali već 
odavno domaći.

- Ta, nosimo i mi Seiire , a oni 
kaćkete - veli Slobodan Kecman, 
krupna ljud ina .doseljenaprijećeti- 
ri decenije iz Drinića. iz zaseoka 
šp irić i.

Krenuli i mi
U Ulici Zdravka Celara. na broju 

36 A, nova kuća, ispred ograda, ka- 
pija vojvođanska. U lazimo u dvo- 
rište. nemanikoga. Izanas.skapije . 
pitanje.

- Koga tražitše?
Draginju Miljević - 

odgovaramo.
- Ja sam - veil 2ena- ta Draginja- i 

popravlja maramu. - Sama sam, 
sinko, ovde, a ISIa sam da vidim 
kako kukuruzi, hoće II skoro vreme 
berbe, da I to  sredlm pa da se pa- 
kujem za Novi Sad kod sina. Zimi 
sam tamo, a u proljeće eto me u 
Elemir.

Draginja Miljević je stigla u Ele- 
mir takode u „vozu bez voznog re- 
da" Zivjela je u Bjelaju kod Bo- 
sanskog Petrovca, u toku rata bila 
je aktivna u Antifašistićkom  frontu 
žena, kraj rata doćekala je kao 
predsjednica Opštinskog odbora 
AF2-a u O pštini Bje laj.

Kad je rat završen, Draginja je sa 
svojima krenula na put koloniste . 
Stigli su u Elemir, zakućili i sve do 
danas su ovdje. Istina, uku ć iu  U lic i 
Zdravka čelara ne živi više 
sedmoro, kao Sto ih je bilo kad su 
stigli. Kuća je zimi zaključana, a 
starica tada prelazi u Novi Sad, da 
se igrasa unucima.

- Za dugih zimskih dana setim se 
mog rodnog Bjelaja, pa mi teSko. A 
sjetim se I Elemira, komšija i prijate- 
Ija, pa mi opet težko. Srodila sam se 
s ovom ravnlcom. Tamo u Bjelaju 
znala sam samo za patnje. ZnaS, 
dete, ’leba nlsmo imali do Bo2ića, a 
puna kuća gladnlh usta-prisjeća se 
starica dok u predlvno uredenoj ku- 
hinji kuva kalu.

Pričali nam 
rukovodioci

Draginja Miljević je iz rodnog 
Bjelaja krenula s mužem Dušanom, 
sinovlm a Brankom, Bogdanom I 
Marinkom, sinovcem Nedjeljkom, 
svekrom Trivunom i svekrvom 
Jekom .

Stari Trivun, Draginjin svekar, 
bio je kovač u Bjelaju, a kad se 
doselio. bavio se istim poslom i 
ovdje u Elemiru.

Pokojni Dušan Miljević je ranjen 
u prvom oslobodenju Bihaća i 
vraćen u rodni Bjelaj za poza- 
dinskog radnika, jer nije biosposo- 
ban dalje za vojsku. Kraj rata je 
dočekao na dužnosti sekretaraOp- 
štinskog narodnooslobodilaćkog 
odbora opštine Bjelaj.

- Kad je rat zavrSen počelo se 
govoritl kako su iz Vojvodine Svabe 
protjerane, kako je ostala zemlja 
koju valja obradivati. G ovorilo se 
da će se kolonlzovati zaslužni, koji 
nemaju imovine. Pr ićali su nam to 
rukovodioci, a mi to prihvatili - 
priča danas Draginja M iljević . - Mo- 
gla se povesti stoka I poneti ono 
malo pranja što se imalo, a nije se, 
moram priznati, bog zna Sta ni 
imalo. Rat je odneo sve. Bill smo 
goli i bosi, puka sirotinja.

I jošseDraginjasjećadaseovdje 
do lazilo u tri ture. da se njen svekar 
Trivun nije htio rastati od konja i 
krave i da je to uspio dovesti u ravni 
Banat, da ih je to na odreden naćin 
spasilo kad su stigli.

Elem lrakl Sorovl su sllka kako se m ote  I bo lje  I IJepSe

Na otvorenim 
vagonima

- Krenemo iz BjelajazaOšt relj, na 
voz, nas pedesetak familija. Za na- 
ma snijeg i kiša, kosti se lede, djeca 
plaču. ali valja ić i - priča Draginja. - 
Mora se poštovati raspored . Kad na 
Oštrelju nema voza.

Prenoće, kako je ko znao i kako 
se ko snašao, a sutradan stiže voz, 
valja se pakovati i kretati u nepoz- 
nato. Brekće „ćirina" lokomotiva, 
za njom ,,G" kola i otvoreni vagoni 
za prevoz balvana. Svijet se pakuje, 
smješta, ne bira.

- 1 onda jedanaest dana puta od 
OStrelja do Elemira. Krenem o , pa 
stoj na Crvljvicl, pa u Bravsku. Pada 
mi u Prijedoru. Usput napajaj sto- 
ku, hrani decu iz ono malo zavežlja - 
ja Sto smo nosili. U Prijedoru-sjeća 
se Draginja- prelazimo u 
,,norm alni“ . „Ćlra ostaje za nama. 
Pa onda u Banjaluku.

U Banjaluci novo iznenadenje. 
Pokidana pruga, pa će kolonisti biti 
prevezeni vo jn im kamionima do 
Okućana, gdje se form ira glavni 
transport „voza bez voznog reda“ .

- Mene, djecu I svekrvu natovare 
mu2 i svekar u kamion, a njih dvoji- 
ca p jeSice. Znate, stoka nije mogla 
na kamione. Oni su prepješačili od 
Banjaluke do Okučana. Kad smo 
doSli u OkuCane, kad su stigli i oni 
Sto su ISli sa stokom, opet čekaj. 
Dva dana nema voza. Stoka pase 
oko pruge, krave rlču, djeca plaču, 
a k lia  neumoljivo pada.

I iz Okučpana kad se krenulo, 
kolonisti nisu bili naročite sreće. U 
pojedinim stanicama, Draginja se 
više ne sjeća kojim, stajalo se po 
cijeli dan, ložilesevatre kraj pruge 
da se djeca ogriju, napase stoka.

U T itei pješice
Konvoj negdjeposlijedesetdana 

stigne u Novi Sad. Tu se zanoći, u 
vozu, na pruzi, kako se ko snašao. 
Pred T ite lom most. Trošan, 
opasan.

- Stiže naredba: „Sllazl narode , 
skidaj pm je Istoku". PosluSamo, pa 
pješke preko mosta-sjećase Dragi- 
nja. - Onda voz prazan prede, pa 
opet tovarl sve iznova. ObjaSnjava- 
ju  drugovi da je most slab za to lik i 
teret.

Jedanaesti dan umorni, gladni, 
prozebli, stignu kolonisti na odre- 
d iš te - u Elemir!

- Dobismo „kolonistlčku čorbu" 
sa zajedničkog kazana. Znam I da- 
nas recept: mast u kazan, pa kad se 
ugrije malo braSna I paprike, pa kad 
b ra ino  bude uprženo, ruknl kante 
vode u to I eto ti „kolonistlčka čor- 
ba“ . PokuSajte to sad kuvati, 
vidjećete kakva je. Uz to se dobija I 
hljeb, leći vruća čorba, mada u njoj 
nema baS niSta -sjeća se starica.

I tako sedam punih danasu kolo- 
nisti u Elemiru jeli iz zajedn ičkog 
kazana, spavali kako se ko stigao 
smjestiii, a onda je počela 
raspodjela.

- Mi sm odobill kuću I deset jutara 
zemlje. Ovdje u Elemiru nije niko 
dobio viSe od 13 jutara. Pokojni 
Du ian je bio sekretar OpStinskog

komiteta Partije u Elemiru I 
predsjednik Sreskog zadružnog I  
saveza begejskog područja. Bill I  
smo u Seljačkoj radnoj zadruzl 
„Zdravko Čelar", u kojoj su bill svl 
kolonisti. NaSe njlve nisu tada 
imale meda, dok su u drugoj zad- 
ruzl, ovde, b ili oni čije su se mede u 
ataru znale - objašnjava Draginja.

Radilo se za 
trudodane

Draginja je danas zadovoljna. 
Zadovoljna je od prvog dana, ali ne 
zaboravlja da naglasi da je u počet- 
ku, prvih godina, bilo veomateško, 
da se za trudodane dobijao zejtin, 
žito, a da se gotovo ništanije moglo 
kupiti.

- Oblačill smo se u UNRIN-e 
krpe. Robe je bilo, b ilo je I para, all 
nije bilo tačkica. Tom teSkom I  
vremenu pripada i obavezan otkup |  
viSka. Bilo je mučno zavlrlvatl u 
tude tavane, al i se moralo. Zemlja je 
tada loSe radala, zapravo nije ob- 
radlvana kako treba, pa nije ni mo- 
gla da da vlše. A vISak se morao datl. 
Cesto I ono Sto nismo Imali. To je 
bilo takvo vrijeme. Izdržalo se, dje- 
cu smo Skolovali, all zemlju nismo 
prodali. Oni kolonisti, koji su pro- 
dall zemlju I ostali samo na penzljl, 
sada dosta teško žlve. A moram 
priznati prema nama se malo i pog- 
riješllo. Nije trebalo zemlju tada 
k n jlilt i I na djecu. Kasnije, kad traže I  
posao, ne m ogugadobiti,im aju ze- *  
mlju, dok djeca starosjede laca, I  
kojasuimućnlJa.lakSe dođudopo- |  
sla, Jer jesva zemlja naroditeljim a. _ 
Tako |e I sa stanovima. MoJI sinovl I  
Im a jup o osm ld eo kuće .A to lhkoč i |  
da rjeSe stambeno pitanje - kaže _ 
Draginja Miljević. 1

Draginja je, tek kad su se djeca |  
školovala, prodalazem lju , zadržala |  
je samo jedno ju tro i ne namjerava I  
dagaprodaje. 1

- Bila sam do kolonizaclje paće- I  
nlk, bezem ljai, zato čuvam ovo I  
ju tro  Sto mi ostade. M u i je, u stvari, I  
kad se penzionlsao, počeo da pro- I  
daje zemlju. Bio je i upravnik zad- I  
ruge ovdje u Elemiru - objašnjava "  
Draginja. 1

Reče i da se sjeti rodnog Bjelaja, |  
ali da se tamo ne bi mogla vratiti. _ 
Svikla je na ravnicu vojvoidansku, I  
na košavu, široke šorove... I

U sljedećem broju:

Bio sam 
kolonista 
povratnik

lako sam u životu prošao kroz sito i rešeto, 
nikako msam ozbiljno shvatio film  „Donesi 
mi glavu Alfreda Garsije" u kojem ima na hi- 
Ijade mrtvih. sve dok nisam upao u gužvu iz 
koje sam jedva živu glavu izvukao. Nekako 
me taj moj slučaj asocira na film  već i zbog 
ćinjen cedase rad ilo os lićn o jstvari upogle- 
du pucnjave i zbrke. ali i zbog hacijende na 
kojoj sam mogao kost i ostaviti. Hacijenda iz 
filma podsjeća me tek sada, poslije frke, na 
prebivaliSte mog poslodavca ,a poslije ćete 
vidjeti da je tu bilo još nekih paralela

Smetalo mi je kako je gospodin Santos 
u£ao u moj ured. Napravio je takvugrim asu 
na lieu, kao d a je ušao u štakorsku jazbinu a 
ne u ured privatnog detektiva. Istina, po 
samoj unutrašnjosti prostorije prije bi se 
m oglo reći da se radi o jazbini nego o uredu, 
no, natpis na vratima i moje ime zahtijevali 
su makar malo ućtivosti.

- Ne trebate ustati, gospodine Ajv- 
prekinuo je moju namjeru da ga izbac im, 
kao da je pomislio da ću ustati kako bih ga 
pozdravio. Teško mogu povjerovati da se 
sve one preporuke i pohvaleodnose na vas, 
ali eto (tu se pakosno nasmiješio) mojgazda 
želi da ga upravo vi zastupate u jednoj stvari. 
za koju među svojim ljudim a nema pravog 
strućnjaka. Kako ne biste pom islili da jevaš 
zadatak nešto posebno strućno, odmah ću 
vam reći da ja to smatram pomalomizernim, 
ali...

Ustao sam riješen da ga prebacim kroz 
staklo na vratima, no jednim pokretom  ruke 
me je zaustavio Izvukao je svežanj novčani- 
ca uredno omotan trakom poznate banke. I 
protiv svoje volje sjedoh na stolicu. To po- 
smatranje neraspakovanog svežnja na st- 
olu, budilo je u meni uvijek neko posebno 
zadovoljstvo, mnogo jače od onog koje bi 
prouzrokovalo njegovo trošenje. Intere-

KRATKA 
PRIČA

PERI A JV

Kao na 
filmu

santno, to je najbolji način za razrješenje 
bilo kakvih dilema u vezi sa odlukom da li ću 
prihvatiti posao ili ne.

Saslušao sam zadatak bez ijedne 
primjedbe. Ustanoviti da li gospoda Go- 
nzales vara svoga muža i pribaviti dokaze. O 
svemu telefonski obavijestiti ličnogazdu, ili 
ovog odvratnog Santosa, koji će biti odsu- 
tan le s t dana. Adresa hacijende u kojoj živi 
porodica Gonzales i tridesetak članova 
njihove posluge. Gospodina fotografija.

Udtivo sam se naklonio Santosu, prokli- 
njuć i ga u sebi zbog njegove bahatosti. Na- 
mrštio se još jednom udišući duboko i bez 
rijeći napustio ured.

XXX
Već iste večeri sam osm otrio hacijendu, 

ko liko je to bilo moguće Sasvihstranaviso- 
ki zidovi, iza kojih je provirivao krov 
ogromne kućerine. Vjerovatno je tu bilo još 
građevina, ali ih nisam mogao vidjeti, a kapiji 
se nisam želio približavati da me gospođa 
Gonzales ne bi prim ijetila, je r bih se u tom 
slučaju mogao slikati. Ovako sam odlučio 
da je pratim na svakom koraku, odnosno na 
svakom kiloim etru kojeg prede svojim 
automobilom. Parkirao sam na putu koji je

vodio ka cesti i popeo se na jednu uzvišicu, 
odakle sam već mogao posmatrati i dio dvo- 
rišta. Oko kapijesu se muvali naoružani ljudi 
i to  me učini u neku ruku spokojnim, buduć i 
da sam se osigurao od eventual nih Ijubavni- 
ka gospode Gonzales u njenoj rodenoj kući.

No, dok sam sjedio ria travi bezbrižno raz- 
m išljajući. kapija se iznenada otvori i iz nje 
izjuri crveni kabriolet, koji je takvom 
brzinom odjurio do ceste da nisam uspio 
vidjeti čak ni koje je marke. Pojurio sam do 
svog auta, ali sam shvatio da bi potjera bila 
uzaludna. M irno sam se odvezao u Rikijev 
b a ri naruć io viski.

Hacijenda je spavala dubokim  snom kad 
sam se vratio na svoju osmatračnicu. Po 
tragovima guma za ključio sam da se gos- 
pođa vratila. Upravo sam se spremao da se 
vratim kad oko m enezafijukaše meci. Neki 
su pogadali u lim, neki razbili zadnju šajbu. 
Pokušavao sam obuzdati svoje vozilo koje 
se koa pomahnitalo ždrijebe vrtjelo ukrug; 
vjerovatno je jedna od guma bila probušena. 
Nešto je puklo pod haubom. Izletio sam i 
potrčao ka onom brežuljku, ali osjetih bol u 
lijevoj nozi. Nekako sam se dovukao do 
brežuljka i otvorio paljbu ka hacijendi 
odakle su pucali na mene. To je malo zadržalo 
nepoznate napadače i ja sam se povu kao iza 
malestijene, kakobihsepotpunosklon iood 
metaka.

Malo zatim, premapaljbi iz raznih vatrenih 
oružja, zaključih da meopkoljavaju. Kakoda 
niko ne prolazi prokletom cestom? U blizini 
nije bilo kuća, pa nije postojala moguć nost 
da neko pozove policiju. Nekoliko puta sam 
nesumice zapucao u tamu, da bi nepoznati 
napadači odmah odgovorili još žešćom 
paljbom. Pomislih da mi nema spasa. Bol u 
nozi se pojačava, počeo sam osjećati 
temperaturu u obrazima, grlo mi sesušilo...

xxx
Trebalo mi je nekoliko trenutaka da shva- 

tim gdje se nalazim, kada sam se probudio u 
bolnici. Odmah su mi objasnili da me jespa- 
sio slučajni prolaznik i da su gospodin Go- 
nzales i njegovi revolveraši već strpani u ist- 
ražni zatvor.

- Ali pobunih se pa Gonzales je moj poslo- 
davac, oćito je dase tu radi ogrešci... pa on 
me je platio... novae je u sakou...

- Znamo sve, našli smo i pare i dokumente
- odgovori mi policajac sreća je da rana nije 
teška. Moći ćete prisustvovati suđenju, koje 
će brzo uslijediti, jer je ovdje sve jasno. Izgle- 
da da niste smjeli pokušati sa njegovom 
ženom ono što ste inače praktikovali sa 
vašim klijentkinjama. No, ni on nije smio 
uzeti pravdu u svoje ruke. A sada spavajte - 
rekao mi je policajac kad sam pokušao da 
mu još nešto kažem.

Onaj mrski Santos me jespasiooptužnice 
po kojoj sam napastovao gospodu Go- 
nzales. Naime, tek na sudenju se objasnilo 
da se one večeri ona odvezla u Rikijev bar, 
gdje sam ja sasvim slučajnodošao i parkirao 
tik iza njenih kola. Pošto je imala periku, ni- 
sam je prepoznao u baru iako sam sjedio do 
nje za šankom. Prijatelj njenog muža je to 
prim ijetio i javio mu telefonom da ju jeuhva- 
tio  sa tipom čiju  je facu, ali i auto detaljno 
opisao. Gonzalesovi ljudi su me pratili i na- 
pali kod hacijende. PoštoSantos nije bio pri- 
sutan, nije mu mogao reći da ja nisam Iju- 
bavnik već detektiv, a i čudna slučajnost da 
sam vozio za njom do Rikijevog bara učvrsti- 
la ga je u uvjerenju da se sa mnom sastala.

Od svegami je ostao ožiljak na lijevoj nozi i 
izvinjenje bogatog Gonzalesa. I onaj 
svežanj dolara.
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can kroz banjaluku НП kroz banjaluku
U SRIJEDU, 30. OKTOBRA, PROJEKCIJA 
D U G O M ETRA2NO G  FILM A

DOKUMENTARAC
„TITO IZBLIZA i t

U ve l ikoj sali kina ,,Palas“ u 
srijedu, 30. oktobra, u 9 sati 
održaće se prva projekcija 
dugometražnog dokumen- 
ta rnog filma „Tito izbliza" u 
režiji Aleksandra Jevđevića 
rađenog po knjizi Blaže 
Mandića.

F>lm će biti prikazan za rad- 
nike i de legate opštinskih or- 
gana uprave, društveno— p- 

# Dlittiil'.iV' а/џаиМгааја, ud- 
I ruženog rada i vaspitno— ob-

razovnih organizacija. Re- 
dovne projekcije ovog filma, 
č iji je d istrubuterRO „Forum" 
iz Sarajeva, počinju 1. 
novembra, a utoku novembra 
održaće se i vanredne projek- 
cije u banjalučkim k in ima. 
Svečana premijera ovog do- 
kum entarcaoTitubila jeuSa- 
rajevu 24. oktobra.

J. P.

IZMIJENJEN IM ZAKONOM O BEZBJEDNOSTI SAOBRAĆAJA

Ф PJešacl koji budu prelazlll ullcu kad 
Je upaljeno crveno svjetlo na semaforu 
mogu bit! kažnjeni sa mandatnom 
kaznom u Iznosu od 1500do 9000dlna- 
ra, a vozačl koji se budu nekorektno 
ponašall prema pješaclma na pj- 
ešačkom preiazu od 4000 do 25000 
dinara

U prvih šest mjeseci ove godine u 40 odsto saob- 
raćajnih nesreća smrtno su stradal i pješaci i bici- 
k listi, najvećim dijelom vlastitom krivicom. Ovi po- 
daci učesn icima usaobraćajutrebalobidabuduve- 
lika opomena.

Zakonom o izmjena i dopunama Zakona o 
bezbjednosti saobraćaja na putevima neoprezni pj-

ešaci, ali i nekorektni vozači, plaćaće znatno veće 
kazne za prekrSaje od dosadašnjih.

Tako će sa 10OOdo 3000 dinara biti kažnjeni pješa- 
ci koji se kreću ili zadržavaju pokolovozu, posebno 
tamo gdje imaju izgrađene stazeza pješake. Istom 
kaznom kazniće se i prelazak ulice tamo gdje nema 
označenog pješačkog prelaza na udaljenosti 
manjoj od 100 metara. Za pješake koji ulicu budu 
prelazili kad je upaljeno crveno svjetlo na semaforu 
predvidena je kazna u iznosu od 1500 do 9000 
dinara.

Vozači koji se ne budu korektno ponašali prema 
pješacima na pješakom preiazu mogu da plate man- 
datnu kaznu u izosu od 4000 do 25.000 d inara, aako 
takvim ponašanjem izazivaju neposrednu 
opasnost, biće im oduzeta vozačka dozvo la.

M. D.

NEVOLJE STAN O VN IKA U LIC A  NOVAKA PI VAŽEVIĆA I BRACE KUKRIKE

Umjesto ulicom — livadom
Radovl na IzgradnJI kanallzaclone m rete u u llca- 
ma Novaka Plvaševlća I Braće K ukrike— umjesto 
u pro ljeće  p o če llu avgustu ove godine, zbog ćega 
su ove saobraćajnlce sada neprohodne 
S tanovnlcl ovog dije la grada zbog raskopanlh I 
blatnjavlh u llca  kućama dolaze III odlaze preko  
baštl I njlva

—  Dogovorili smo se sa izvođačima radova, OOUR-om 
„Hidromontaža" iz Banjaluke , da po završetku radnog vreme- 
na višak zemlje odvezu. Taj dogovor se ne poštuje. Sahtovi ni- 
su završeni, jer nemaju navodnotesara. Zbog ovog problema 
do sada je Cetiri puta intervenisano iz SIZ-a za prostorno 
uredenje i komunalnu djelatnost i Zavodaza izgradnju, ali ni- 
Sta ne vrijedi. Prije nekoliko dana je pokidana i vodovodna 
mreža pa stanovnici u U lici Novaka Pivaševića tri dana nisu 
imali vode, rekaonamjeLazarMaleševlć.predsjednikSavjeta 
Mjesne zajednice Ada.

Cu]a Ćetojević, iz Ulice braće Kukrika broj 6, podvlači dase 
pribojavaju hitnih intervencija, jer zdravstvena i vatrogasna 
kola ne mogu doći do kuća, a da bi otišli do grada moraju pro- 
m ijeniti po dva para obuće.

Poštar N ikola Milovac ističe se više vremena mora utrošiti 
da bi poštu podijelio u ove dvije ulice nego u preostalim.

—  Blatnjavi i neprohodni putevi uzrok susmanjenog prome- 
ta. Potrošači ne m ogudoći do prodavnice većsesnabdijevaju 
u drugim trgovinama. Samo u oktobru zabilježićem ogubitak 
od milion dinara, rekla je Persa Đukić, zamjenik poslovode u 
prodavnici „ADA" OOUR-a „Malpreh".

Z .SLJIV lC  
snimio: R. PAVlClC

Raskopanu I b la tn javu  u llcu  пв korlste  n l pješaci

Izgradnja kanalizacione mreže u ulicama Novaka Pivaše- 
vića i Brace Kukrika donijela je velike nevolje žiteljima ovog 
dijela mjesne zajednice Ada. Raskopane i blatnjave ulice, 
neodvezenazem lja idrugootežavajuprilazdokuća.Pojedinci 
koristezaobilaznice p rekobaštai njiva, a li ondadolazidopre- 
pirki i svada. Ovome jedoprin ije la  i izmjena u zakonskim pro- 
pisima oko finansiranja izgradnje infrastrukture u mjesnim 
zajednicama, tako da su radovi počeli u avgustu a ne na počet- 
ku gradevinske sezone. Medutim, u Adi su predvidjeli i ove 
probleme .

Kada se od lazl u grad, blatnjave clpele III člzm o skrlva ju te  u  
grm lju  III u cljevlm a

NA KRAJU BALADE

VAŠAR BI 
BEZ VAŠARA

Završi se banjalučki jesenji vašar, ali bi vašar bez vašara.U dvora- 
ni „Borik" okupili se desetak dana neki čudni proizvođači, sa još 
čudn ij im proizvodima, rasprodaše ih, pare zgužvaše u duboke 
džepove i napustiše Banjaluku. Od vašara, ove godine, ne ostade 
niti sjenka, već samo neka čudna sjeta za nekadašnjim vašarima, 
koji su, koliko— toliko, plijenili posjetioce.

U čovjekovoj istoriji vašari suzabilježeni kao dogadaj kojem su se 
najviše radovala djeca i omladina. Stariii su išli na pečenje i da 
slušaju pjevaljke, a mladost da se vese li. Sto se kupovine i prodaje 
tiče, to je novijeg datuma, i sa ponudom i potražnjom vašari su po- 
prim ili obilježjasajmova. I narodnim pjesmamastarisuvašariopje- 
vani, data im je i boja i ton, ali od tih kolorita, ovogodižnji banjalučki 
jesenji vašar nije imao ničega.

Čemu su senajmladi stanovnici Banjaluke mogli tih desetak jese- 
njih dana pred dvoranom „B orik"i u njenim prostranstvima radova- 
ti? Kojem šarenom balonu i ničemu više? Za djecu vašar ništa nije 
ponudio. Izostalo je Sarenilo ring išp ila, automobilića na električni 
pogon, prodaja dječijih igračaka, koji klovn i sve ono što čini vašar 
vašarom. Da kojim slučajem Božo Vukadinović, poznatiji kao 
„Božo zidsm rti", nijepostaviosvojebure, počijim zidovim asakom - 
panjonima vozi motore da čovjeku dah'stane, od vašara ne bi bilo ni- 
šta. Ovako, taj najstariji prati lac svih vašara, koji još odolijeva nalet i- 
ma tehnike i kompjutora, spasio je donekle čast banjalučkog 
jesenjeg vašara.

A ko je kriv za to? Svi kažu cijene. To tvrdi i OZEBIH, koji je orga- 
nizovao, to tv rd e i vlasnici vašarskih menažerija. Organizatorkaže 
da je skupo platio halu, pa su zato placevi i ostale dažbine bile pri- 
kladne samo onima koji stiču veliki profit.

Zaradu, izg leda,stiču,aiu Banjaluci sustekli.sam ooni koji širom 
zemlje učestvuju na vašarima. To su već „afirmisane" vašardžije, 
njih desetak iz Beograda, Sarajeva i Zagreba. Oni su mogli da plate 
skupu haluu Banjaluci, mogli sudaudžepsaberu veliki profit, da to, 
i dostojno, na rastanku sa Banjalukom proslave.

Sta je doblo Banjalućanln za to sve? Mnogo, mnogo bof la, I punu 
pregršt Sarene laže. I zato neka ostane otvoreno pitanje —  čiji je 
vašar (da II privatni, nekolicine važardžija) I kome jenam ljenjen(da 
II za zgrtanje para neko lid n i vašardžlja)?

R. MA RIĆ

PIJAČNI
BAROMETAR
PO VR ĆE: luk 50 do 60, bl|e il 
luk 200 do 250, grah 350 do 
450, Ijute papričice 300, rot- 
kva 50, c lk la 50, parada)z 50 
do 100, zelena salata 200, 
krom pir 50 do 60, mrkva 100, 
Splnat 100 do 120, karflol 
200, kelji 160, kupus 70 do 
80, paprike 80 do 130, plavi 
patlidžan 50 do 80 dinara po 
kllogramu.

VOĆE: gro2de160do200, 
kesten 120 do 150, nar 250, 
jabuke 100 do 120, kruSke 90 
do 160 dinara po kllogramu.

ORASI : jezgra 2.200 do 
2400, u ljusc i 650 do 700 di- 
nara po kilogramu.

JAJA: 30 do 33 dinara po 
komadu.

MED: 600 do 700 dinara 
po kllogramu .

MLIJEČN I PROIZVODI: 
sir 250 do 400, kajmak 500 
do 600, užičkl kajmak 1000 
dinara po kllogramu.

CVIJEĆE: ruže 100, 
gerber 70 do 180, karanfil 30 
do 50, gladiole 70, krizante- 
ma 150, Ijlljan 150, dali|a30, 
astromerija 70, anturljum 
250 do 300 dinara postruku.

Ž.P.

IZ MATIČNOG UREDA
VJENČANI
Jašarević Almir, trgovački putnikl 
i Sćekić Sofija, trgovac.M iljic 
Milenko, mašin bravar i Polić 
Milena, teh. sekretar: RačićPred-, 
rag, auto mehaničar i Partalo Ve- 
sna, ek. tehnićar: Vučić Vidosav. 
m onte rcen.grijan ja iTopić Stoja. 
ugostitelj; Stević Slobodan, zas- 
tupnik osiguranja i Tišma Neda, 
student; Je l ić Slobodan, el. me- 
haničar i Krneta Dušanka, trgo- 
vac; Memić Nakib, auto— limar i 
Gredelj Mesudija. pomoćni ku- 
har; Aćim ović Mile, vatrogasac i 
Trbojević Milja. domaćica; Tuzla 
Anto, auto— mehaničar i Maljar 
Mirjana, trgovac; M ilinković 
Miroslav, konobar i Jaćimović 
Ljubinka, saob. tehničar; Rajić 
Zeljko, tokar i Sips Terezija, teh- 
nički crtač: Radman Josip, el. me- 
haničar i Lukenda Ana. stat. teh- 
ničar; Radić Radenko, adm. teh- 
ničar i Omukić Indira, upr 
tehničar; Knežević Franjo, el. ins- 
talater i M ihajlović Radojka, 
ugostitelj: Bulaić Zeljko, aut- 
o— limar i Kovačević Jadranka. 
ek. tehničar; Đaković Slavko, ku- 
har i M itrović Ružica, ek. teh- 
ničar; Babić Slobodan, ugostitelj 
i Bešir Ljiljana, ek. tehničar; 
Baldo Viktorio, saob. tehničar i. 
Marić Zlata, ek. tehničar; Irić 
Savo, vozovođa i Banović Ja- 
sminka, domaćica; Milekic- 
Gojko, ek. tehničar i IkalovićM ili- 
ca, adm. tehničar: KeserovićBo- 
rislav, vozač i DojčinovićG orda- 
na, ek. tehničar; Hadžiselimović

Nurudin. Ijekar i Medimorec 
Jasenka, dipl pravnik; Popović 
Aleksandar. službenik i Marija- 
nac Violeta. student; Džepina 
Zlatan. radio i TV— mehaničar i 
Jurić Antonija. med. sestra; Bečić 
Sead, mašinovoda i 2abo Ja- 
sminka, kv. obućar: Duraković 
Jadranko, ek. tehničar i Ramić El- 
vira, apsolvent.
ROĐEM
Jorg ić Dejana, kći Nedjeljka i 
Dobrile; ČivčijaSiniša, sin Milana 
i Slavke; Tešić Dalibor, sin M iro- 
slava i Rađene; Petić Predrag, sin 
Rade i Jagode; PeričevićTatjana, 
kći Stevana i Koviljke; Vučuć Ra- 
dana, kći Nedeljka i Mileve; 
Stanojević Branislav, sin Mlade- 
na i Mladenke; Obralić Ines, kći 
Elvisa i Svjetlane; Dojčinović 
Sladana, kć i Milorada i Mire; 
Celikovski Leo, sin Dragiše i 
Alme; Muharemović A jd in .s inN i- 
hada i Fatimne; Ir ić Siniša, sin 
Novislava i Dobrile; G rujić Maja, 
kći Radoje i Vite; Borenović 
Sladana, kć i llije  i Ljilje: Zeljković 
Slavoljub, sin Stanka i Borke; Ga- 
jić  Milenko, sin Nedeljka i Milke; 
Kerenović Sead, sin Envere i Se- 
nije; Sandić Jelena, kći Miroslava 
i Branke; Stanković Mihajlo, sin 
N ikole i Mirjane; Pavić Dragan, 
sin Ive i Dragice; VojvodićDušan, 
sin Zivka i DuSanke; Sljivar Igor, 
sin Dragoljuba i Vaske; M ujkić 
Sandra, kć i Muhe i Emire; Bilano- 
vić Marijana, kći Marka i Ande; 
Tom ić Nela, kći Ante iSenke; Ma- 
tijević Boro, sin Luke i Mare;

T r ifković Slobodan, sin Nedeljka 
i Slobodanke; Ćorić Snježana, 
kći Milenka i Zore; Bogićević 
M iroslav, sin Milana i Mare; Gav- 
rić  Milica, kć i Vidosava i Slavojke; 
Kekić Nikolina, kći M ilivoja i Ve- 
linke; Gojković Branislav, sin 
Ranka i Branke; Drinčić Selena, 
kći Muje i Rasme; Zarić Jasna kć i 
Jovana i Vukice; Javorac Mirela, 
kći Zorana i Helene; Bojanić De- 
jan, sin Radivoja i Gordane; Topić 
Darko, sin Vlade i Gordane: 
Ratković Vanja, sin Durda i Ljilje; 
Pranjić Josip, sin Marka i Ane; 
Tešanović Divna, kći Ostoje i 
Slobodanke; Cvijić Aleksandar, 
sin Zarka i Dragice; Vukelić 2elj- 
ka, kći Novaka i Vide; Stanković 
Saša, sin Ranka i Svjetlane: Dedić 
Edin, sin Mirsada i Aide; Ome- 
rinović Elvedina, kći Osmana i 
Senade; G lišić Boris, sin Borke i 
Jadrnake; Vadić Branka, kć i 
Milovana i Gordane; Grahovac 
Sladana, kć i Slobodana i Borke, 
Ožegović Darko, sin Vinka i Mila- 
dinke; Sešić Miladinka, kći Mila- 
d ina i Jovanke; Sm iljićZorica.kći 
Zorana i Stane; Đukić Sladana, 
kći Zeljka i Zorice; Janković Jo- 
van, sin Miloša i Miroslavke; 
Stanković Sladana, kći Nenada i 
Ranke, Spasen ić Nina, kći Rado- 
slava i Milene; Granolić Martina, 
kć i Miroslava i Veronike; Gav- 
ranović Branko, sin Spasoje i 
Nade; Koljanić Mirela, kć i Milova- 
na i Zdravke; Zdielar Dražana, kći 
Rajka i Milene: Cosić Dragan, sin 
Franje i Veselke; Zižak Nataša,

kći Pere i Marinke; S tipić Josip, 
sin Stipe i Dragice; Vranešević 
Suzana, kć i Vlade i Višnje; Kantar 
Nikola, sin Gorana i Sanje; 
Dojčinović Mario, sin Marinka i 
Mare; Kremenović Dejan, sin 
DragosavaiVinke; Cavrag Marin- 
ka, kći Petra i Ljubice, Majdan- 
džić Dario, sin Petrai Anđe;Simić 
Goran, sin Mladana i Branke; 
Šešić Igor, sin Milenka i Mila- 
dinke; Đaković Dejan, sin Slobo- 
dana i Snežane.

UMRLI
Marčinković Ivo, roden 1921. go- 
dine; Crnoja Marko, roden 1914. 
godine; A lijagić Lutfija, rodena 
1898. godine; Marković Joka, 
rodena 1903. godine; Sumonja 
Aleksa, roden 1908. godine; 
Sebić Ljeposava rodena 1912. 
godine; M ilič ić Stefica, rodena 
1925. godine; Marković Milena, 
rodena 1923. godine; HirkićSafe- 
ta, rodena 1926. godine; Milojević 
Dušan, rođen 1920. godine; 
Đ ukić Petra, rodena 1915. go- 
dine; Romac Vlado, roden 1985. 
godine; Majdandžić Kaja, rodena 
1924. godine; Kovačević Ostoja, 
roden 1932. godine; Babić Ljubi- 
ca, rodena 1911. godine; Hajrić 
Hasan, roden 1925. godine; 
Kulenović Delva, rodena 1930. 
godine; Jeftović Leontije, roden 
1922. godine; Radaković Sofija, 
rodena 1893. godine; Nadarević 
Sulejman, rođen 1919. godine; 
Danilović Simeun, roden 1908. 
godine.

SANACIJA I REKONSTRUKCIJA ULICE 
MARšALA TITA

UKORAK 
SA ROKOM

P rvl m etrl astalta po lo  te n  I su u petak

Ш Radovl na sanacljl U lice  
maršala Tlta, od Tltovog dru- 
ma do Pozorlšta, teku prema 
planu 9  Može se oćeklvatl da 
će oval posao b ltlzavršen na 
vrlleme, do3. novembra, I put 
predat na upotrebu 9  Radi se 
prekovremeno, subotom  I 
nedjeljom

Sanacijai rekonstrukcija Ulice marša- 
la Tita, od bivšeg Titovog druma do 
Pozorišta Bosanske krajine, koje izvode 
radnici OOUR-a „Put" (KRO 
„Banjaluka"), trebalo bi da budu završe- 
ni kako je i planom predviđeno. To znači 
da bi ovaj dio, veoma frekventnegradske 
saobraćajnice, ukoliko ne dode do 
nepredvidenih zastoja, mogao biti 
završen do3. novembra, i predat naup- 
otrebu. Nataj naćin bi sanacija i rekonst- 
rukcija oko jednog i po kilometra Ulice 
Mladena Stojanovića i dijela Titove, od 
raskrsnice na Malti do Pozorišta, bila 
završena.

Sanacija dijela Titove ulice, SirineC i u 
dužini od oko 500 metara, započeli su3. 
oktobra, sa veoma kratkim rokom izg- 
radnje, 30 dana, kaže Nedžad Dedić, 
rukovodilac na radiiištu. Do sada smo 
radove izvršavali prema planu, a da 
bismo to  i uspjeli, radili smo 
prekovremeno, subotom i nedjeljom. U 
petak smo počeli polaganjem prvog sl- 
oja asfalta i nadamo se da ćemo i nared- 
nih dana uspjeti da položimo i preostaia 
dva sloja, ukoliko se ne desi nešto 
nepredvideno.

S obzirom na to da u dosadašnjem ra- 
du na ovom dijelu ulice nije bilo većih 
problema, možeseočekivatidaćeradni- 
ci „Puta" svoj dio poslova uraditi do3. 
novembra kako je i planirano. To je i mo- 
guće, jer se ovdje radi užurbano. Nek- 
oliko proteklih kišnih dana je omelo 
radove, ali je prekovremenim radom iz- 
gubljeno nadoknadeno. Cinjenica da je 
gradevinska sezona pri kraju svakako je 
doprinije la dinamičnijem radu kako se 
ne bi dočekao vremenski period kada 
nije moguće izvoditi radove na ovom 
objektu čija je investiciona vrijednost 
oko miliona dinara.

Ž. PAVLOVlC

I  GRADSKATRŽNICA:. SNABDIJEVANJEVO ĆEMI POVRĆEM

N a k u p c i 
(d iktira ju  ponudu

I c i je n e
5

9  Ove godine glavnl nosloclsnab- 
dljevanja voćem I povrćem na ba- 
njalučkoj trinlcl bill su prekupcl I 
šverceri #  Društvenl sektor JoS 
nesposoban da bude glavnl nosl- 
lac snabdljevanja 9  OOUR 
,,Veleprehrana“ u ovoj godlni na 
gradskoj trinlcl korlstl samo tri 
kvadratna metra prodajnog 
prostora, a ,Agropromet“ nijedan

Od 534 kvadratna metra prodajnog prosto- 
ra, ko ji su radnici OOUR-a „Gradskatržnica" 
u ovoj godini iznajmili mnogobrojnim proda- 
vačima, više od dvije trećine tezgi pripalo je 
individua lnim poljoprivrednim proizvodaći- 
ma. Oni će u toku ove godine koristiti 354 
kvadratna metra prodajnog prostora dok će 
samo iza 180 „kvadrata" tezgi stajati radnici iz 
organizacija udruženog rada društvenog 
sektora.

Po ovim podacima OOUR-a „Gradska tr- 
žnica" nijedan kvadratni metar prodajnog 
prostora nije pripao mnogobrojnim šverceri- 
ma, prekupcima i nakupcima koji su i ove go- 
dine, činise, u jošvećem broju opsjedali grad- 
sku pijacu voća i povrća. T o svakako nije tako. 
U istinitost ove tvrdnje lako se uvjeriti. 
Dovoljno je samo proći gradskom tržnicom i 
utisak će biti sasvim drugačiji. Nakon toga, 
sasvim je sigurno, izmijenile bi se i brojke o 
prodajnim mjestima. Primat bi svakako držali 
mnogobrojni prekupci ili pak Ijudi koji radeza 
njih, a poljoprivredni proizvodači i organiza- 
cije udruženog rada bili bi daleko iza njih, sa 
eventualno po stotinjak kvadratnih metara 
prodajnog prostora.

FORMALNE POTVRDE

Za gradsku tržnicu svakakosu tačni oni prvi 
podaci, brojke sa kojima oni barataju. Nije to 
ni čudno, jer radnicima ove prometne orga- 
nizacije udruženog rada je dovoljno da im oni 
što traže tezge pokažu bilo kakav papir koji 
govori da su oni vlasnici neke parcele poljo- 
privrednog zem ljišta pa makar njegova pov- 
ršina bila i hiljadu kvadratnih metara. Njihova 
definicija za poljoprivrednog proizvođača je 
očito da je to lice koje ima ovakav papir, a sve 
ostalo oko toga jesu li oni zaista to il i ne, na- 
ravno, nije njihova briga. Problem je što tim 
njihovim kozna kako pribavljenim dokumen- 
tima vjeruje i inspekcija, naravno ako oni nisu 
u rukama njima poznatih švercera. Medutim, 
ta uvjerenja ili potvrde o posjedovanju zemlje 
danas se izuzetno lako dobijaju, a njihovu ta- 
čnost je izuzetno teško dokazivati. Upravo za 
to šverc je na gradskoj tržnici ove godine do- 
minirao. Mnogi prekupci i nakupci samo u to- 
ku jedne godine postaju milioneri, jer od 
svakog kilograma prodanog voća i povrća 
njihovi džepovi su sve puniji.

U ovakvoj raboti šverceri su našli svoju 
računicu. Medutim, pravo je čudo kako se u 
Banjaluci društveni sektor već godinama ne 
može pronaći na gradskoj tržnici. Očito je da 
je u mnogim snabdjevačkim organizacijama 
udruženog rada i ne traže, jer kako drugačije 
objasniti podatak da radnici banjalućke 
„Veleprehrane" na gradskoj tržnici u ovoj go- 
dini koriste samo tri kvadratna metra pro- 
dajnog prostora. Radna organizacija 
.Agropromet", u čijemsastavujeobjedinjena 
i proizvodnja i promet poljoprivredno-

U MJESNOJ ZAJEDNICI HISETA II

IZLOŽBA 
STRELJAČKE 

DRUŽINE
U prostorijama Mjesne zajednice Hiseta II članovi Stre-1 

Ijačke družine „Rada Vranješević" priredili su protekle sed-1 
mice izložbu fotografija i drugih materijala iz svog rada, te pe- 
hara, medalja i priznanja svojih članova. Povod je 
detrdesetogodišnjica banjalučkog sporta i desetogodišnjica 
postojanja i uspješnog djelovanja ove družine. „Rada 
Vranješević" ima više od hiljadu članova, koji form iraju 12 | 
streljačkih ogranaka.

D R .

U DOMU KULTURE 31 . OKTOBRA

Komedija — kako 
ubiti suprugu

U organizaciji Poslovnice 
za ku lturno-umjetničku dje- 
latnost u četvrtak,31. oktobra, 
biće odigrana predstava 
,J<ako ubiti suprugu", u kojoj 
igraju sarajevski glumci Kaća 
Dorić i Zijah Sokolović".

Ova komedija doživjela je 
nebrojeno izvodenja u zemlji, 
a banjalučka publika vidjeće 
dvije predstave u 18 i30 i 20 00 
sati.

J. P.

prehrambenih proizvoda, već godinama ne- 
ma na spisku korisnika tezgi na gradskoj 
tržnici.

NEORGANIZOVAN DRUŠTVENI SEKTOR

To su svojevrsni apsurdi, ali, nažalost, ve- 
like istine. Neorganizovanost Kombinata 
AIPK-a „Bosanska krajina" obilato koriste 
drugi. U tu anemičnu sredinu utop ila se i 
„Gradska tržnica" čiji radnici nikako da od- 
luče koja će im zadaća biti važnija. snabdije- 
vanje ili komunalne usluge. Ovaj kolektiv je 
registrovan za ove dvije djelatnosti, ali utisak 
je da u uslovima sadašnje organizacije obje 
nikako ne može obavljati. Kada bi društveni 
sektor bio organizovaniji, savim je izvjesno da 
bi radnici ,,Gradsketržnice“ salakoćomoba- 
vljali sve svoje društvene obaveze. Dešava se 
da su glavni snabdjevači privatnici koji su 
visokim cijenama i svakodnevnim poskuplje- 
njima za sebe osigurali izuzetno dobar izvor 
egzistencije.

—  Za ovakvo stanje na tržnici dobrim 
dijelom su krivi i radnici ovog kolektiva. Ta 
tvrdnja čula se nedavno i u diskusijama dele- 
gata u Vijeću mjesnih zajednica i u 
Društveno-političkom vijeću Skupštine op- 
štine u raspravi o snabdijevanju banjalučkog 
tržišta osnovnim poljoprivredno-prehram- 
benim proizvodima, voćem i povrćem. Dele- 
gati su govorili argumentovano i činjenica- 
ma. O čemu sezapravo radi?Dopoiovlneav- 
gusta ove godine I OOUR „Т ržnica1* je prodala 
265 tona jabuka, 22 tone kru&aka, 21 tonug r- 
ožđa, 20 tona breskvi i kajsija, po  23 tone 
južnog voća i kupusa, 19 tona paprika, 83 
tone krompira, 26 tona luka, 35 tona parada- 
jza, 13 tona pasulja,.11. tona krastavaca i 12 
tona ostalog povrća. Sigurno su se u 
proteklom periodu mogle prodati i mnogo 
veće količine da je organizovanost u ovom 
poslu bila na većem nivou. Neobjašnjivo je 
kako se moglo desiti da „Tržnica" sve vrste 
voća i povrća koje su prodali njihovi radnici 
obezbjeduje stihijno, neblagovremeno i 
neorganizovano, a sa mnogobrojnim poljo- 
privrednim proizvodačima sa područja Bo- 
sanske krajine pa i šire bi sa lakoćom mogli 
zaključiti čvrstearanžmaneoprodajinjihovih 
proizvoda. To bi se sigurno isplatilo i jednim i 
drugim. Ali i ovdje je izgleda prevagnulo 
opredjeljenje da se št omanje radi, a već ne- 
kako će se preživjeti.

Vukan DUBOCANIN

A E R O Z A G A Đ E N J E

Prema podacima dobijenim od banjalućkog Instituta za- 
štiteza 27. i 28. oktobar 1 985. godine. koncentracijasumpor- 
dioksida po kubnom metru Izmjerena je u Centru 67. Boriku 
61. Mejdanu 80. Vrbanji 72. Cesmi 98 i Delibaiinom  eelu 115 
mikrograma. Dozvoljena gornja granica kratkotrajne 
koncentracije iznosi 500. a dugotrajne 150 mikrograma.

Koncentrac ija ćadipo kubnom metru izmierena jeu Centru 
26. Boriku 28. Mejdanu 47. Vrbanji 38. Cesmi 27 i Deli- 
bašinom selu 21. a dozvoljena gornja granica i kratkotrajne i 
dugotrajne koncentracije je 150 mikrograma.

19. STRANA GLAS, utorak, 29. oktobar 1985. GLAS, utorak, 29. oktobar 1985. STRANA 11.
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K RAJIŠKI 
S PORTSKI 
HNEVNIK

Vrijeme 
za remont

Д / ajavljivana gromoglasno. a od- 
riana  u mlru, Konferenclja Fudbalskog 
kluba B orac Iz Banjaluka ukazala јв  još 
jednom  na „slndrom Borac". Onl kojl 
prate rad I djelovanje ovog kluba, ana- 
llzlraju njegove poteze I akclje, nlsu na 
pom enutoj konlerencljl, saznall nlšta 
novo, Izuzev ko su novl članovl 
rukovodstva. To je m otda I dobro, je r 
„radanje novog Borca" je  posao bu- 
dućnostl. Štoje bilo bilo je, okrenlmose 
onom što dolazl.

Prije trl dana uklonjen je Damoklov 
mać Iznad Borca. Nema imperativa 
vlsokog mjest a I plasm an a uJedinstve- 
nu drugl llgu, je r je  reorganlzaclja 
cdgodena za 1987. godinu; dakle, pe- 
riod konsolldaclje m o ie  se provesti u 
mlru, bez stresova koje nosl borba za 
plasman po svaku cljenu. Posljednjih 
mjesecl obećavana je  podrška svih st- 
ruktura u gradu, udrutenog rada, ruku 
su p ru tli veteranl, blvšl ćlanovl raznlh 
rukovodstava. Drugollgaškl brod, koji 
si godinama na pućinl šlball razni 
vjetrovl I razaplnjale brojne struje, up- 
lovlo je  u „mlrnu luku “  I remont m oie  
poće ti

L lć llo  bl na utoplju  pominjanje 
ćarobnog Staplća kojlm  b l se elimini- 
sale sve slabostl, još manje je  objek- 
tlvno očekivaU preporod preko noćl: 
jasno je  svakom onom ko ie l i  da mu 
bude jasno da predstojl mukotrpan rad. 
Aktivnost svih struktura treba da se širi 
poput koncentrićnlh krugova. Temelj 
novog Borca valja postavljati na ćvrstu 
podlogu. Opredljellll se za dugoročnu 
stručnu politlku. Već sada stvaratl eki- 
pu koja će b ltl kostur „Borca bu- 
dućnostl", a nelutatl odutakm lcedo ut- 
akmlce, odsltuacijedosltuaclje, odpri- 
llke  do (rw)prlllko, kao i to  se I b llio j 
prošlosti ćlnilo.

Nekad je, pamtlse, b llozadovoljstvoi 
poveliko društveno prlznanje, pa ako 
hoćete I privilegija, b itl ćlan rukovods- 
tava Borca. Danas sve to nije. ilim o id a  i 
jeste, zavisi kako ko gleda u društvenl 
rad. Istina je gola da grupa društveno- 
sportsklh radnika, kola se sada nalaziu 
Predsjednlštvu, Ima pred sobom izuze- 
tan zadatak i da ga, uz veliko odricanje, 
m oie  se uspjehom obaviti.

Opominje, medutim, da je  
prethodno Predsjednlštvo bilo po uku- 
su, da su se I tada u njemu nalazill Ijudi 
kojlma fudbal nije stran. I ako su se up- 
In/all, stvarall, pokušavall pronaćl Izlaz 
Iz krlze, rezultatl su Im b ill porazni. 
DruStveni rad u sportu mora im atl pod- 
ršku, a pogotovo p rodu ienu  aktivnost 
u samim strukturama kluba, stručnim i 
Igraćkim, tek u tom slućaju „nešto se 
kreče". U godinama koje su ostale iza 
nas upravo te „produiene aktivnost!“ 
nije bllo, u jednom tljelu tlv je la  su dva 
blća, umjesto harmonlje vladala je  dis- 
harmonija. Otud da je i dosadašnji 
presjedavajući Faruk Huseinbegović 
otišao iz kluba bezIjedneriječizahvale, 
a oni ko ji su pra tili rad u Borcu znaju da 
le  bas on zasiuian  i to  nije došlo do to- 
tatnog debakla u posljednje tri godine.

Da se istorija ne bl u svojoj surovosti 
ponavljala, u odnoslma uK lubu mnogo 
treba mljenlatl.

Borćevl veteranl, tudbalerl ko ji su is- 
plslva li njegovu p ro iios t, daleko se od 
gradskog stadlona. Na Grabavlci, na 
prlm jer, domaćln će vam b ltl nekada- 
šnji asovl Radovlć III Matlć, na KoSevu 
Ferhatović III D ie m ld ilć , u Partlzanu 
Hasanagić III Damjanovlć, u Veleiu 
DHdlć III Mrgan, a u Borcu? Kreso, Ju- 
slć III Ag lć su „s tra n d " na Gradskom  
stadlonu, na njlh I njlhovu generaciju 
niko ne obraća p a in ju  tako su se, po- 
slije Igraćke karl/ere Iskazali u drugim  
oblastlma ilvo ta  I svojlm znanjem b l si- 
gurno doprlnljeli Borčevom progresu. 
Ukoliko se onl p rlb llie  Gradskom sta- 
dlonu, a trebalo bl, samo će se dobltl, a 

. n jlh ova Igračka reputadja, pa I popu- 
larnost, nlkome ne bl trebalo da smeta.

Borac le, zbog nerada, godinama 
ćerdao svoj ugled.

Sasvim lo g lin o  on se I ne m oie  pov- 
ra tltl preko nod, ve t strpljlvlm  I preda- 
nlm  djelovanjem kroz d u il period.

Tomo MARIĆ

POSLIJE PORAZA SLAVIJE U PULI 5:15

TV-snimak kao svjedok i

R OKS

Ф Ollmpijac Anton 
Josipović drastično 
oštećen u borbi sa 
Jovanovlćem ONek- 
olicina prvotimaca 
Slavije trenlra kad 
stigne

Poslije TV-sn imka borbe u 
poluteškoj kategoriji i najobi- 
čnijem bokserstvom laiku je 
bilo jasno da je Anton Josipović 
bio bolji od Danila Jovanovića. 
U uzavrelom gro t lu pu lske dvo- 
rane sudije su pale pod uticaj 
domaćepublike M oždajeodtr- 
ojice bodovnih (Bešić. Golubić 
i Plavec) samo ovaj posljednji 
donekle sačuvao razboritost i 
borbu bodovao neodlučno. Fa- 
dil Bašić kojem je ovo bilo 
vatreno prvoligaško krštenje u 
bijeloj odori. kada je na miru, 
pored TV-ekrana. analiziraotok 
borbe. sumnjičavo je vrtio 
glavom:

JOSIPOVIĆ BOLJI

- Ne znam, m oida sam i pog- 
r i je i io . Gledajuci TV-snimak u 
najborem slučaju bih bodovao 
neodlučno, ali eto...

Sta se, zapravo. u ovom meću 
oćekivalo od olimpijskog 
pobjednika iz Los Andelesa? To 
da zbriše sa ringa Jovanovića, 
da ga nokautira već u prvoj run- 
di. Godinu i po dana je Josipo- 
vić odsustvovao sa ringa Malo 
ko je vjerovao da će imati toliko 
snage i svježineza t ri takoteške 
runde Poslije meća u svlać io- 
nici, Anton nije bio raspoložen 
za priču Samo je procijedio kr- 
oz zube

-Zaslužio sam bar bod.

Samo dva sata kasnije, 
pomno prateći tok borbe na 
malo ekranu, Josipović je. usta- 
jući sa stolice. rekao;

-Pobjeda mi je oteta! Zadao 
sam. vidjeli ste i sami. daleko 
više udaraca. radio u serijama

I baš ta jTV — snimak kaodaje 
unio nervozu medu boksere 
Slavije Kapiten Zvonko Pala je 
bio najbućniji.

Žrtva sudijske lakrdije: Anlon Josipović. snimljen p ro ile  godine u 
meću sa Perom Tadićem

-Ovu borbu ako je Ante izgu- 
bio, onda se samo pitam koju će 
da dobije. Sudije su ga dras- 
tićno oštetile.

Tehniko Radovan Bisić. je 
kategoričan.

-Antonova pobjeda je čista 
kao suza!

Još bi nešto rekli u vezi sa 
Antonom Josipovićem U meču 
protiv Zivkovića u Smederevu 
slavio je, jednoglasnom od- 
lukom sudi|a, pobjedu iako je 
2ivković pružio mnogo veći 
otpor nego što je to učinio Jo- 
vanović u Puli A borba u 
Smederevu je baš odlučivala 
konaćan ishod meča. dok ova u 
Pu li nije ama baš ništa značila, 
jer su Puljani već imali osigura- 
na dva boda Z bog toga je 
čudnovata sudijska odluka još 
nerazumljivi|a

VRLO DOBRI JAKUPOVIĆ

Banjalučani su oštećeni i u 
muva-kategoriji, jer je Stijako- 
vić bio boljj u prve dvije runde. 
naroćito u prvoj kada je seri|a- 
ma udaraca obasipao Musu. 
Fadil Bašić je dodije lio pobjedu 
Stijakoviću, dok su Golubić i 
Plavec bodovali neodlućno. 
Ostali rezultati su odraz realnog 
stanja u ringu. jer jeLjevšić bio 
bolji od slabog i neubjed ljivog 
Milankovića, a Grandić od 
presporogVukićevića.Zaštoiz-

dvajamo samo ovu dvojicu? 
Zbog toga, jer su velike nade 
polagane baš u M ilankovića i 
Vukičevića. a li uzalud.

Ibrahim Jakupović se nije ni- 
malo uplašio Srbe Stankovića. 
Naprotiv, počeo je meč da bolje 
nije ni mogao. stalno izmićuć i 
pulskom nokauteru. držeć i ga 
direktima na propisnom odst- 
ojanju. Poslije je popustio, ćin- 
eći početničke greške Strućni 
štabSlavijebi m oraodobroraz- 
misliti kome ubuduće pokloniti 
povjerenje u srednjoj kategoriji. 
Fahrudin Ljuca, navodno zbog 
zatvorenog aerodroma na Su- 
rćinu. nije mogao dopu tovati u 
Pulu Ikadajebilo jasnodaneće 
stići. pala je odluka da Jakupo- 
vić skine3,5 kilograma da bi 
sišao u srednju. Bez trunke 
protesta on je tu odluku prihva- 
tio i u toku noći, dok su ostali 
spavali, poravnao težinu

Sva je sreća što će poslije 
nedjeljnog kola usl ijedit i po- 
duža pauza. Sreća, jer su 
bokseri S lavije pali u formi 
Samo se Branislav Babić dobro 
drži i niže pobjedu za 
pobjedom Teškaš Anton No- 
vak je povrijeđen, Ljuca je u 
Ivangardu, Vukičević se dvije 
sedmice odmarao kod kuće u 
Splitu. Nešto treba pod hitno 
činiti da bi sva trojica bili u Ba- 
njaluci i trenrrali sa ostalima U 
protivnom, slaba vajda od njih

S. RISOVIĆ

REGIO NALNA KARATE-L IGA

Omladinac na čelu
SANSK I MOST —  U novoj 

sportskoj dvorani u Sanskom 
Mostu održan je treći karate- 
turnir, u okviru ovogodišnjeg 
prvenstva u Regionalnoj 
karate-ligi. Na programu su b ili 
susreti sedmog. osmog i 
devetog kola prvenstva. a od 
devetekipanatakm ićenjejedo- 
putovalo šest: Omladinac. Cel- 
pak. M ladost. Kozara. Mejdan i 
Sana Nakon zanim ljivih i dosta 
oštrih borbi. naslov prvakapot- 
puno zasluženo pripao, je ka-

ratistima Omladinca iz
GornjeSanice. koji su ovu sezo- 
nu završili bez poraza i sa 16 
osvojenih bodova, a druga je 
ekipa Sane sa 13 bodova Ta- 
kmičenje je proteklo bez incide- 
nata, a domaćin KK Sana je 
pored čestitki povodom 15- 
godišnjice torm iranja dobio i 
zaslužene pohvale na izvanred- 
nu organizaciju ovog turnira 
Takmičenje su uspješno vodile 
sudije. na če lu sa vrhovnim su- 

. dijom Mirkom Adamovićem iz

Banjaluke, i sekretarom Regio- 
nalnog karate-saveza, savez- 
nim sudijom Miroslavom 
Drndarevićem.

Rezultati po ko l ima: 7. kolo: 
Omladinac - M ladost 6:4, Sana- 
Kozara 10:0; 8. kolo: Sana - 
Mladost 7:3 Celpak - Omladi- 
nac 3:7: 9. kolo: Celpak - Sana 
5:5, Mladost Kozara 7:3.

REDOSLIJED: Omladinac 
16 bodova, Sana 13, Celpak 10 
itd.

M.DESPOT

OPŠTINSKA LIGA BANJALUKA

Partizan grabi naprijed

BANJALUKA —  Drugim na- 
stupom uO pštinskoj kuglaškoj li- 
gi i rezultatom od 4008 oborenih 
čunjeva Partizan se ućvrstio na 
vrhu tabele Njegovi takmičari su 
ponovili odličnu igru i bez prave 
konkurencije jurišaju ka ko- 
načnoj pobjedi. Drugi rezultat 
ovog kola ostvarili su kuglaši

Kosmosa. ali se u konačnom 
poretku ipak nalaze na trećem 
mjestu, iza Zeljezničara. U 
redovnom terminu nisu nastupile 
ekipeVrbasal iV rbasallzbogod- 
laska takm ićara na susrete radni- 
ka drvne industrije; pa će se 
itg led  tabele znati u srijedu, na- 
kon njihovog nastupa.

U pojedinaćnoj konkurenciji 
najbolji rezultat drugog kola pos- 
tigao je Milorad M arković , član 
Kosmosa. sa434, a iza njega su se 
poredali takmičari Partizana:

MEDUOPSTINSKA 
LIGA BIHAC

P0N0V0 PREKID
BIHAĆ - U 10 kolu Međuopštinske ludbalske lige Bihać na|burnijc |e 

b ilo  u Pokojugdjesu ig ra liB orlk  iz Bihaća IGonnila izStijene Naime. u 66 
minuti k o d rezultata 1 1 sudija Ibrahim O reSčamn iz Bosanske Krupesa- 
sv im pravilno je dosudio jedanaesterac u korisl domaćina Medutim. ig- 
raći Gom ile nisu se mogli složiti sa odlukom  sudi|e, pa su ometali 
izvodenje udarca sa bijele taćke U tome su prednjaćili golman Borić i 

centarhalf Adž ip a iić . N jih dvoiicasu napali dielioca pravde. pasudi|i ni|e 
mšta drugo preostalo nego da ovoj dvojica ratobornih tudbalera pokaže 
crveni karton i prekine utakmicu 0 y

I
Trenutni 
bljesak

Ukoliko bude sreće možesedogodi- 
ti da odluke usvojene na sastanku na|- 
višeg fudbalskog foruma Jugoslavia 
budu i pravi kamen-temeljac jednog 
novog. poštenijeg. viteškijeg bitisa- 
nja našeg sigurno najpopularnijeg 
sporta. ali, isto tako. i sporta koji već 
godinama doživljava šamare, neprija- 
tniji jedan od drugoga. Na temeljima 
onoga što je doneseno u Subotici 
može se sigurno graditi nova, Ijepša 1 
perspektivnija „fudbalska kuća". na- 
ravno, uko liko tobudu h tje liiželje lioni 
koji ovome sportu pripadaju

Nešto je naše najbolje fudbalere. 
one. koji igraju u prvoligaškim sastavi- 
ma, minule nedjelje trg lo iz izvjesne 
jesenje uspavanosti: na devet megda- 
na mreže su se zatresle ćak37 putal? 
Kao rije tko kad. napadači su eto. bili 
efikasni, da im na tome mogu istinski 
pozavidjeti ioniko jim asm om izavid je - 
li.svedonedielje. Fudbal je igra. nadig- 
ravanje, ali fudbal lijepim 1 privlačmm 
Cine, prijesvega.golovi. a golovajeeto 
bilo u izobilju. Zato. pred igračima ka- 
pu dolje! Opoštenili su se. a da su navi-

Savo Mićević (433), Momo Jok- 
simović. (418), i Emir Muslimović 
(416)

REZULTAT I: eklpno 1. Par- 
tlzan I, ukupno: 800 9 (drugo kolo: 
4008), 2. željeznićar 7766(3826), 
a  Kosmos 7727 (3935), 3. 
„Cajavec" 7497 (3709), 5. Par- 
tizan II 7453 (3704), 6. KrajiSnik 
7251 (3669), 7. Skup itina op- 
Stine 7248 (3613), 8. U niverzal 
7200 (3615), 9. Incel 7096 
(3598), 10. ..Cajavec" II 7077 
(3616), 11. Nektar 6968 (3491), 
12. JelSingrad 6671 (2982), 13. 
Vitaminka 6112 (268 3).

Redoslijed pojedlnaca: 1. 
Mičević (Partizan: 837, 2. Jok- 
simović (Partizan) 832, Marković 
(Kosmos) 828, 4. Mrakodolac 
(„Cajevac" 1) 822, 5. Tartić (2e lj- 
ezniCar) 819,6. M usllmović (Par- 
tlzan I) 809,7. BareSin (Partizan I) 
808, 8. Surlan (Željezničar) 799, 
9. Tadić (Željeznlćar) 799, 10. 
Engelman (S kup itina  op itine ) 
799.

R. JUKIĆ

FUDBALSKI M O ZAIK

TIM NEDJELJE

BORAC (TD)
U desetom kolu Regionalne fud- 

balske lige gosti su zabilježili dvi|e 
pobjede Ekipa Borca savladala je 
lavorizovani tim BSK-a, a Mladost je u 
susretu sa Laktašima ostvarila pun 
pogodak Uspjeh Borca jevredniji. jer 
je ostvaren u duelu sa vodećom 
ekipom Gosti iz T itovog Drvara u toku 

svih devedeset minuta igrali suotvoreno. 
a rezultat toga su i ćetiri gola u mreži 
Catlaka Iako nije postigao nijedan 
pogodak. najistaknutiji pojedinac 
susre tab io je  Ljubom ir Polic. Pored 
njega zapaženu partiju pružili su Str- 
bac. Trikić. Grubor. P. Sobot

IGRAČ DERB1JA

SUADBEŠIĆ
Derbi - susret desetog kola Regio- 

nalne lige izmedu OFK Prijedora i 
Slobode nije ispunio oćekivanja oko 
1500 gledalaca. ali je jedan ludbaler 
igrom 1 ponašaniem nadmašio sve 1 bio 
najbolji pojedinac na terenu To je de- 
sna polutkaprijedorskih „plavih'Suad 
Bešić. koji je postigao jedini gol u ok- 
ršaju starih rivala Uz to, Bešić je ta- 
čnim pasovima upošljavao saigrače. 
bodrio ih da istraju u borbi za veoma 
značajne bodove i. kad je bilo naj- 
potrebnije, majstorskim udarcem 
glavom matirao je do tada sigurnog 
Alagića. Z D

NAJBOLJI S A S T A V I

,,A“ TIM“
Kajtezović (Mladost) 7. Rizvanović 

(Berek)7.Bajić(Prijedor) 7.Vujnić(Vr- 
bas) 7, Hrnčić (Mladost), 9 P Sobot 
(Borac TD) 8, Jakić (Berek) 8, Polić 
(Borac TD) 8, Osmanagić (Mladost) 8. 
Sremac (Mladost) 7, Kesić (BoracTD)

„В TIM “
Rastović (Borac TD) 7, LaSarević 

(Borac BD) 7 M Sobot (Borac TD) 7, 
Macura (Berek) 7, Bogojević 
(Bratstvo) 8, Hušidić (Mladost) 8. 
Sabanović (Mladost) 7. Bešić 
(Prijedor) 8. Strbac (Borac TD) 8. Av- 
dagić (Bratstvo) 7, Medić (Mladost) 7.

AKCI JE DTV PART IZAN

STAZA ZA 
PJEŠAČENJE

BANJALUKA - Tradicionalna ma- 
nifestacija pod nazivom Hodoljublje 
održaće se u nedjelju,3. novembra, ili 
eventualno, u slučaju loših vremenskih 
uslova, sedam dana kasnije Društvo 
za tjelesno vaspitanje Partizan, koje je 
organizator ove akcije. odredilo je no- 
vu relaciju za banjalućke rekreativce 
Kreće se ispred ulaza Tvornice obuće 
„Bosna" preko Penzionerskogvrela do 
Tešnjika, gdje će biti prvastanica Put 
se nastavlja prekoO rlovca do Zmajev- 
ca, a zatim se Starčevicom spušta do 
Tekinje. r . j .

12. STRANA GLAS, utorak, 29. oktobar 1985.
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S P O R T S K IT E L E K S
BEOGRAD —  Od deset 

jugoslovenskih klubova, koliko 
je pr itavljeno za medunarodne 
koiarkaške kupove u 1965/86 
godini, u osmini finala pe l raz- 
ruhta km i£en)a star tovsće osam 
jugoslovenskih timova. dok su 
se dvije ekipe bez borbe plasi- 
rato u četvrtinale. U drugom 
kolu Kupa pobjjednika kupova 
za muške ekipe. koSarkafc 
sptitske Jugoplastike ig ra te  
protiv izraetskog prvoligaia 
Makabija iz Haife 29. oktobra u 
SpJrtu i 5. novembra u gostima 
U osmini finala Kupa Radivoja 
Koraća koSarkaii beogradsfcog 
Partizana igrade protiv za- 
padooberiinskog kluba Sarto- 
ten burga30 oktobra u gostima i 
6 novembra pred svojom pu- 
blikom, dok će ekipa Zadrapro- 
t iv grćkog kluba Panioniosa ig- 
r at 130. oktobra u A tini i sedom 
dana kasnije na domaterfTtere- 
nu. U ovom takmifcenju kofta- 
rkaSi beogradske C rvene 
zvK de  i sarajevske Bosne 
direktno su se kvalifikovali u 
četvrfinale. U drugom kolu Ku- 
pa Lilijana Ronketi ljubljanska 
Ježica igrade  protiv luksem- 
burSkog tima Sporting 30. 
oktobra u gostima i rtedjelju da- 
na kasnije pred domaćom oo- 
blikom. tuzlansko Jedinstvo A i- 
da, sastaće se s bugarskim 
drugoligašem Maricom 30. 
oktobra u Plovdivu i rtedjelfu 
dana kasnije u Tuzli. a kote- 
rkaSice  Voždovca sa francu- 
skim klubom A. S. PTT  30. 
oktobra u Aks-Anprovansu. 6. 
novembra u Beogradu. U osmi- 
ni finala Kupa evropskih 4am- 
piona Cibona 6e igrati protiv 
austrijskog prvaka K lostoster- 
nojburga31. oktobra u gostima i 
7. novembra u Zagrebu . Kota- 
rka&c e Partizana u osmini fma- 
la Kupa evropskih iam ptonki 
sastaju se sa prvakom Holan- 
c*je DopeiduSom31 oktobra u 
Den Hetderu i 7. novembra u 
Beogradu . Medutim. predstav- 
n ici Partizana su uputHi zahtjev 
Medunarodnoj koSarkaSkoj 
tederaciji da obje utakmice 
odigraju u gostim a 

BARCELONA —  Na auto- 
reliju Katalunja u Spaniji. koji se 
boduje za prvenstvo Evrope. 
medu 85 ekipa nastupila je i 
naSa posada Brane Kuzmić —  
Rudi Salisaautom obilom .reno 
5“  turbo. Poslije 475 kilometara 
moral* su odustti zbog kvara 
iako su do sada zauzimaM 
izvfsno  peto mjesto. Pobqedio 
je talijanski vozać Bijason 
ispred zemljaka Zanusija(oba u 
lančiji).

ZAGREB —  Za utakmicu 
na ie  košarkaike selekc ije pro- 
trv C ibone u okvtru priprema za 
kvaiifikacije za svjetsko 
prvenstvo savezni kaprten 
KreSimir Ćosić pozvaće 
sljedeće igrate: centre : Žižića. 
Radovanovića. Arapovića. 
Vrankovića i Drvca. krila: Cut- 
uru. 2ur*ća i Benaćeka. te 
bekove Dražena Petrov Kia. 
CvjetiCanina. Radovića i 
Perasovića 

DUBROVNIK —  Reprezenta- 
cija Francuske mom£adski je 
pobjednik petog medunarod- 
nog džudo-kupa grada Dubrov- 
nika koji je zavrSen u nedjelju. 
Prvo mjesto Francuzi su osvo jili 
ubjedljtvo sa 17 bodova. ispred 
reprezentacije Jugoslavije sa 
devet koliko ima i trećeplasira- 
na JUjpeSt Doža" iz Bu- 
dimpeSte Pobjednici u pojedi- 
naCnim disciplinama su: 
Bregon iz Francuske (do 60 
kilograma). FarkaS iz Bu- 
dimpeSte (do 65 kg). Sejdt iz Bu- 
đimpeSte (do 71 kg) Berte iz 
Francuske (do 78 kg), Matejić iz 
Jugoslavije (do 86 kg) 2eladon 
iz Francuske(do95 kilograma) i 
Zaprijanov iz Bugarske (preko 
95 kilograma). ____________

fllJE V C E  N A j“ J 
I  A V I L O  Ž A L B U  I
I BOSA N SKA GRADlSKA —  |  

Po zavrSetku utakmice I  
M eduopitinske fudbalske I

IHge Banjaluka Obradovac —  I  
Lijevće. koju jedom aća ekipa I  
dobila rezultatom 2:1. preds- I

Itavnik Lijevća je najavio žalbu I  
zbog nastupa A lijatića u ekipi I  
O bradovca Naime, ovaj fud- "  

I  baler je za Obradovac re- 1 
I  gistrovan kao „džoker", ali isti I  
I  igra£ shodno odreJbame 5  
I  Prav iln ika o  registraciji nija |

Iim aopravo nastupa u ro ku o d  _ 
osam dana. jer je koristio I 
redovn i Ijetni prolazni rok. O f l

Inavodima 2albe rasprnvljaće a 
se već  na prvoj sjednlci Ta- |  
kmičarske komisije MFS. I

STR AN A 13.

jaći znali da će golova biti to liko  koliko 
ih je bilo, sasvim je izv|esno da bi tribine 
bile svuda krcate. nažalost, u Tuzli, 
Vinkovcima. Sarajevu, Rijeci... gledali- 
šta su bila poluprazna. jer su fudbaleri 
navijaće i pristalice fudbala dosad 
bez broj puta iznevjerili. anavijačpamti 
i ne oprašta Ostaje da vidimo da li je 
ovaj 27. oklobar bio samo izuzetan 
bljesak. ili nešto novo u našem fudbalu 
Naravno, nema toga ko voli sport i igru 
na zelenom pravougaoniku koji se is- 
tinski neće radovati ukoliko jedošlodo 
prekretnice, drugaćijeg shvatan ja i pri- 
hvatanja nadmetanja za bodove

Sreća prati - lidera! Partizan je pregr- 
mio još jednu opasnu zamku: u Zenici 
je pobijedio sa 2:0, a linaosnovuonoga 
Sto su javili izvještači sa tog okršaja. 
odnosno iz kratkograportaTelevizije. 
Partizana nije pratila samo sreća. već 
mu je obilatona ispomoći bio i sudija 
S tojanllijevski izSkopIja N ikakosene 
možemo oteti utisku da je ovaj arbitar 
drastično oštetio ĆeliHau30 minutu ne 
pokazivši na ..bijelu taćku" kada je 
dojučerašnji Titogradanin Hadžio- 
smanović bio u prilic i da pogodi mrežu 
,.crno-bijelih“ . Možda Ilijevski nije 
dobro vidio tok te akcije, prekršaj Ver- 
mezovića, ali uvijek ostaje ona nedou- 
mica nije li jedanaesterac prećutao, jer 
ie prekršaj načinjen u kaznenom 
prostoru „velikog" kluba. kojem se nije 
dobro zamjeriti To što je oštećen 
Celik, što Zenićane. jednog dana. 
bodovi izgubljeni protiv Partizana mo- 
gu koštati prvoligaškog statusa 
llijevskog. dabome nije briga

Najvlie  pogodaka bilo je na Kara- 
burmi. Razigrani. neopterećeni i 
raspoloženi fudbaleri OFK Beograda i 
Budućnosti nadmudrivali su se svih 90 
minuta Ovoq puta Beogradani su

ponovili podvig ostvaren na samom 
početku prvenstva kada su sa iden- 
tičnom rezultatom - 43 - nadigrali i po- 
biiedili Vojvodinu, ali u Novom Sadu 
iako su se već nalazili pred neminov- 
nim porazom, jer su domać ini vodili sa 
3:0 I na Karaburbi se rezultat često 
mijenjao, prednost je prelazila ćas na 
jednu čas na drugu stranu. U tom nad- 
mudrivanju „romantićari s Kara* 
burme" bili su spretniji i došli do z latnih 
bodova. ć ija je vrijednost nemjerljiva. 
Fudbaleri OFK Beograda kao da su 
postali specijalisti za rezultat koji izazi- 
va i poštovanje i aplauz Nastave ili 
kako su počeli, ponovo će. kao nekad u 
vrijeme Skoblara. Samardžića. danas 
većpokojnogSretenaBanovića. pos- 
tati ljubimci pristalica fudbala. bez 
obzira na to gdje igrali. protiv koga se 
borili.

VinkovaCki Dinamo ne posustaje! 
Poslije burnih dogadaja u Titogradu 
ova ekipa bila je kadrovski desetkova- 
na, pa je to uticalo na njene kasnije 
rezultate. Ćim su preboljeli te rane. 
onog trenutka kada su mogli da na 
teren istrče u kompletnom sastavu. 
Vinkovčani su pokazali svoju 
vrijednost: U slavonskom derbiju zgro- 
mili su Osijek. napunivši mu mrežu do 
vrha Ovaj trijum f Dinama pripada onoj 
vrsti „najsladih" pobjeda, jer je os- 
tvaren u okršaju sa prvim susjedom Ri- 
valstvo. korektno i sportsko . uvijek je 
unapredivalo sport, pogotovo fudbal. 
Dva slavonska prvoligaša gaje dobre 
odnose. ali se na terenu nepoznaju. Ig- 
ra se otvoreno, oštro i korektno, a po 
pravilu bodovi got ovo uvijek pripadaju 
onom sastavu koji je u tom tre'nutku 
spretniji i bolji. Ovog puta to je bio 
vinkovački Dinamo

L PAPlC
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Novosađanke ubjedljive
VOJVOD INA —  ,,R. ČAJAVEC** 116:50 (42:30)

SUDIJE: Sandić i Popsavin (Srbob- 
ran), dvorana KSC ..Vojvodina', gleda- 
laca: 100.

VOJVODINA: L jeskar, D em iar 28. 
Brkić 15, Spremo 5, Prokeš, Sipraga 4, 
Gal 29, T intor 6, Markov ic 15, Sremće- 
v it  19, B ud iia n , Gajić 10.

J1UDI CAJAVEC“: Đurić, 2. 
štemberger, I. š temberger 6, Bajagić 
2, SubaSić 14, Vućković 14, Kecman, 
Radulovlć, Janjetović 2, Zeba, Katana, 
Marčetić 10.

NOVI SAD —  Košarkašice Vojvo- 
dine, predvodene nekada ..prvom 
damom" jugoslovenske ženske 
košarke Marijom Veger —  Dem iar i

Draganom M arković. zabilježile su 
visoku pobjedu u susretu sa Banja- 
lučankama. Gošće nisu ni oćekivale 
više od časnog poraza, jer je razlika u 
kvalitetu i prije svega iskustvu i suviše 
velika Medutim. košarkašice ..Cajave- 
ca“ uspjevale su održavati. za n jih pov- 
oljan, rezultat sve do sredine drugog 
poluvremena Kadasu igru zbog pet li- 
čnihgrešakanapustile jasnaS ubašići 
D uianka Vučković . najbolje i najisku- 
snije košarkašice. Vojvodina se mogla 
poigravati sa neiskusnim gošćama 
koje msu bile u stanju da se suprots- 
tave Novosadankama

REPUBLlCKAL IGA

Umalo podvig
IGMAN —  KO M BIN AT KRAJINA 83:82(51 :42)
SUDIJE: Zelenović I Berblć (Tuzla), 

dvorana KSC „llidža“ , gledalaca: 500.
IGMAN : Cvitanović 8, Mujanović 2, 

P a iić  17, G uzina, Obradović 3, Brborlć 
8, Delić 9, Zirojević 28, Bjelan 3, Culjak 
5.

KOMBINAT KRAJINA: M ilju i 11, 
Majstorović 9. M ei ić  25, Muminović. 
Stojić, Mujić, Graćanln , Bagić 4, 
O reiković 4, Medenica 29.

ILID2A —  Bišćani su bili na pragu još 
jednoga podviga. pobjede u gostima: 
50 sekundi prije kraja susreta vodili su

rezultatom 82:81 i imali napad. ali je 
prilika ostala neiskorištena Poćetak 
susreta prtpao je gostima. koji su imali 
sredinom prvog poluvremena 12 poe- 
na prednosti, a onda je Igman u odbra- 
ni počeo igrati ,допи“ . što je bilo pre- 
sudno da llidžanci preokrenu rezultat 
u svoju korist Ipak. do kraja susreta vo- 
dila se ravnopravna i rezultatski 
neizvjesna borba. da bi na kraju 
pobjednika odluć io samo jedan poen 
vise u korist Igmana.

Izostao uspjeh
M RAKOVICA —  JEDINSTVO 89:100(41:48)

SUDIJE: Sredanović (Sarajevo) I 
D ionlagic (Doboj). Dvorana ,.MIadost“ 
, gledalaca: 300.

MRAKOVICA : Talundžić 2, Osman- 
ćević 5. Muranović 29, Borovnica 2, 
Savanović, A. Jusufagic 2, Ivetić 10. 
Ronćević 18  Z ee 2, E. Jusufagić 19.

JEDINSTVO: Protuder, Vasic 13, 
Gradid 41, Mulić, Babović 6, Ostojić 
10, Hajdarhodžić 21, Jahić. Jelisavac.

D ionlag ić  9.
PRIJEDOR —  Košarkaši Mrakovice 

ostali su bez planiranih bodova. S 
obzirom naslabu igru koju su prikazali. 
bolje se nisu mogli ni nadati1 Nasuprot 
domać inu. kome je malo šta uspješno 
polazilo za rukom. gosti su bili gotovo 
nepogrešivi u šutu (procenat Šuta je 
iznosio 70 %). posebno Graćić, koji je 
sa Vasićem zabilježio deset ..trojki".

i|: NA KADETSKOM PRVENSTVU BANJALUČKE REGIJE

| BSK pobjednik
PRIJEDOR -  Mladl košarkaši BSK- 

a (igrači do 16 godina) pobjednici su 
kadetskog prvenstva banjalučke re-
g ije. Bskovci su do uspjeha došli pot- 
puno zasluženo, savladavši sve svoje 
protivnike i na taj način ponovo potvr- 
d ili svoj primat u takmičenju mladih 
kategorija 

Inače. prvenstvo je proteklo u lijepim 
borbama. bilo je dosta uzbudenja. 
neizvjesnosti i košarkašakoiisesvojim  
talentom nameću.

Uzbudenja su počela već u prvom 
susretu: Borac i Kozara igrali su ćak tri 
produžetka, da bi na kraju Banjalučani

slavili pobjedu1 Borac je u susretu sa 
BSK— om prvo poluvrijeme riješio u 
svoju korist 25 10. da bi na kraju susre- 
ta rezultat glasio - 43:33 za BSK! I. na 
kraju. u susretu prvaka i posljednjepla- 
siraneKozarepob|ednikajeodluć ioje- 
dan koš vise u korist BSK— a!

REZULTATI: Borac —  Kozara 74:71 
(33 29). B S K -  Mrakovica 73:53 (44:19). 
BSK —  Borac 43:33 (10:25). Mrakovica 
—  Kozara 57:32 (24 19), Mrakovica - 
Borac 43:38 (25:21). BSK —  Kozara 
43:41 (20:23).

PLASMAN BSK 6. M rakovica4. Bo- 
rac 2. Kozara bez bodova.

GLAS, utorak, 29. oktobar 1985.

SAMPIONSKI K OH AC I OMARSKE trmnmr S w f c l t t  S. К п с Ц . O. Amtžic Z . Ro- 
menU, Mamma, Z n M . N. AndHć. M. A n d iU (4 o fy . K. K n a * .  *L  Hom anU. R. Ro- 
*Ić. M. ROM , D0UĆ, Mlfatowii ( iu t» )

OMARSKA —  OMLADINAC 3:1 (1:0) 
STHIJELCI:Rom antt 2 IM ^ a lo r tć n O — nfcu. » l l i i l4 i iM H o . i t  z a O ila d ln a c . 

Sudija; Bradarić (Orahova) 7, G ln W a ca  300.
OMARSK Ai D. And K  7, R. КгесаЧ. R. RimKC (И . R o d t l ) .  Z n t t  7. N. A ndK 7. J»- 

njić 6, M liatovtć I ,  Z. R o M  7, Rom anK 8. S. K n o i l ,  (M U  6 (G ajic C) 
OMLADINAC: M. Zolak a, Z. Surtć 7 . Baton ić C .C o n K  ». R a k  7. KuCkovW 6 

MutaahnMtovK 7, P. Zotak 7, D 2aM  6, KonjcHć * .  Z. Zotab B.
OMARSKA —  Gledaoci ove utakmice pooovo su tmali p riliku  da vide txo jno 

šansezagol i is to tako  mnogo promašaia s obje strane.teodltčne obraneoba gol- 
mana lg ra£O m arskeRom anićsedam putasenašaooćiuoćisaqotm anom gosti|u i 
pravo je bilo čudo ne pogodit i c ilj A ll ovaj igrać postigao je dva go la iz poz io ia  ko ir 
to  nisu obećavale Gosti su izveti veoma mlad i perspektnan tim  ko |i|e in iaosvo|e  
prilike. ali ni oni nema|u pravog reali/a tora Đo^ko DABIĆ

SATOR— SLOGA 6:0 (2:0)
STRIJELCI: RadK 2, Sponja. Low e. S prrm o I Stantvuk za Sator. S u d a r M i K  

(Banjaluka) 7, gledalacac 150.
SATOR: Kajtez — . IvM 7. Z rijkov ić  6. Sponjaa.G avriC7.Rciza.RacKCkK w a n 6  

(Spremo 6), Lovre 7, Stanlvuk 7. T u rtić  7.
SLOG A: Stantć 6. Kovatevtć 6. Tenderič S. M arin S. DtarakovU 6. NHaoita S n M  

5, M a lcM  6, Trtvk: 5. StarCevK 5. Goran Sestić S, V ld a tk  5.
G LA M O C —  Ekipa Satora. iako ni|e pnka/ala dobru rgfu. lakoiub|O dl|ivo(epo- 

razilaS logusa6 0 Sefijugolovaotvono|e6pon|a.iio |i|eudarcem udal|ir>ciznena 
dio go lmana gostiju već na samom poćetku utakmice Do poslfcdnpe minute prvog 
poluvremena. kad jeRadić povisio na 2 0. domaci ig ra č ipropustilisu triidea lnepri- 
like. avećinun|ihovihnapadazaustavl|a lesusudi|e/bogotsa|d-parici)e U drugom 
poluvremenu navalni igraCi Satora bili su oprezni|i. a i raspoioženifi. pasusa jos4 
postignuta gola nanijeli pravu katastrofu gostima a  Gorn|ih Podgrartaca U85 mi 
nutu. zbogpngovorapom ocnom sudiji. igračgostijuTe iidžcoćzarad io ieprvožuti 
a potom i crveni karton Fahrudm B A jR lC

OBRADOVAC —  LIJEVČE 2:1 (1:1)
STRIJELCI: M aiić I M ujagK za Obradovac. a P — p e l— M za U j n t e  gMdMaca: 

300; sudija: Savanović (Banjaluka) — 6.
OBRADOVAC: G a n tt 6, BeM rcvtt 5. A id t t  5 (BaMćC). М ијш ИМ  S. M  Ourafconć 

7. A N ja t* e. B*NĆ 6, M aK£ 7. S. D uralunM  C. К а а м К  5. T t^ g o n t  C.
LIJEVCE: ĐuMć 7. Ltotea S. TadM 6. MMrovtt 6. G a t t  S. R a k o K  7. JagodK  7. 

MariiovW 5, Despolović 6. VukH ić 5. PaspatJ 5 (D lap ina  S».
BOSANSKA GRADlSKA —  Po borbenostiutakm tcab* d o b ila vo o ku o c je n u .a li 

po igri nije zadovoljila gledaoce Domacim su iskorcstttt pfvu p fiiiku  naknn 
pogreške golmana Oukića. koji jebespolrpbnoistrčao asadesneslraneBesicod- 
lićnopronalaziM altća. kome nije b ilo teško pogodrt»prazm im rp/u G ostiyed io om  
prvog poluvremena izjednaćuju vrlo lijepim  golom  Despotovtca. koji koristi đobro  
nabaćenu loptu od strane Markovica 1/  s lobodnogudarca U drugom  poJuvremenu 
Lijevće se bespotrebno bram. prepušta imcijatnru dom aorm  koi> to  krumše 
pobjedonosnim golom minut prije kraja utakmrce prekoM ufagica

Doko ST ARCEVlC 
„RADE L lC lN A“  —  BRATSTVO (KLJ) 1:1 (1Л)

STRIJELCI MHjkovK za J la d e L K k iu - aL|uH ćzaBraist*o:w caizVrtH >*ac(LM i- 
ta il)  6; IgraM te u JBoriku"; gledalaca: 100 

_RAOE LlC lN A  Lovrić —  VidoviC 6. K adh K  5. S tofanonc 7. DeuraS. Dakić6. 
Savija 5, Gaftić 5 (Vrlić-). Bucalo 6. MUjković 6. A n u iic  6 

BRATSTVO: Tićević 5. Sma|k: 5. Grbtć 6, L ju tić  7. Vutai 6. M ebm edonc 6. N Pe- 
hadžić S. Oukkt 7. Sadić 5 (Sodić— ). Jakupomć 6. šeb ić 7 (Sam »dž>i») 

BANJALUKA Pred samo stotin|ak gledalaca na hidbalskom te re n iiu . B o rik ii"  
ektpa ..RadeLićme” iBratstvapnkazalesuslabu ine /an im l|w u iq ru  N akra |tire /u l 
tat |e bio 1 1. i to  je I naipravednip epilog ovog susreta Naime svakaod ekipa imala 
je svoph trenutaka. a najliepsi trenutak bto ie kada ledom aosastav postiqaopogo- 
dak Bucalo |e maistorski proigrao Stoianovica. ova) M iljkovica i golmana TiCevk: 
bio jenemoćan. loptasezakoprcalau mrežiKlfučana Zan im l|ivo tepom eniitida |c  
u veoma mirnoi i korektno) utakm ici stabi sudi)a Vrhovac podwHic cak pet žutih 
kart ona Mebrned DIZDAR

SLOBODA— MLADOST  2:2 (1:0)
STRIJELCI: Smajlagić 2 za Slobodu. a T o fM lo n t I L11UĆ za MladoaL Sudiia: Si- 

nanovK (Banjaluka) 8. Gledalacac 200.
SLOBODA: Laketić 7, Kra^ević 6. Ouza 6. С и М б . ĆMunhć 6. MHašinomć 7. S a ia  

Dedić 6. (M atić-), A n tk  5 (Sefik DedK б). Smajlagtć 8. H rm m c  7.
MLADOST: Marković 6 . HalOovK 7. M um inović 6. I r i i  ( .  Luk ic  7. N ib n o n ć  Б. 

Botić б. Džomba 7. Kovaćm ić 6. S lanisarijević S. T o |u to n c  7 
MRKONJlC— GRAD —  Vodoći gol domact tim  [epostigaonakon roga što>eMi- 

lašmovic lijepo proigrao Heremića. a po tom Sm a)lagicelekino okonćaoakci|u U 
drugom poluvremenu Sloboda |e mogla povesti t sa?  0 aliCtrkoaic n.(e iskonstio 
jedanaesterac Kotorvarošani su nakon loqa iziednaćili rezultat auskoro ipoveti 
Ipak u p o s lie d n jo im in u tiu takm iceSma|lagic|e>Z)nlnačK>re zu lta tn a ? 2 š to ie i 
nagrealniii isbod ovog veoma zaniml|ivog susreta Lazo STUPAR

RADNIČKI — JEDINSTVO IđfD oB )
STRIJELCI: VelM za RadnUki. 9  E. Gerzić i S4>c za J n M n :  S u f* jjr  K orić  

(Jajce) », gledalaca: 400.
RADNICKI: K arabegović 6. N. MUinkoviC 6 .1. M i n i u m  6 (B e tic  ). TopM on1 7. 

M. Cerić6, H. C e r ii 5. Vetlć 6. Adamović 6. H. B t M  S ( N a d a n k ) .  A lukic 5. V iu c i 
nM 5.

JEDINSTVO: Branković 7. G etzić 7. K asum ov* 8. Haider 7. K M t  6. B e lk ( .  St 
runćić 6 ( Sarić ) S iiić  7. Duraković 8.  G n ij^ tc  7. E G e m t 7 (Dakic-)

SANSKI MOST — O vakvom igrom nem ozeseuvrh ta tie te  |C<ltna(e0C[efiaut- 
akm iceRadmćki Jed instvo 'N ova|li|eu l igiusp(elesunani(Ctiprviporaz domaci- 
nunasvom  terenu potpuno zasluženo leruekip iRadm ckogniiebilofuObalerakO)! 
bi mogao povesti igru ill bar pokienuti solidnu akct)u Jedinstvo to  koristn iqra(uci 
na prvom loptu. čosto |cup iic ii|e  van igialista š todovod ido  prek iđauK jr' a ligosti 
tim e postižu osnovni cil| O npm oguciliRadn»rki<taorganizu)eigru U zto  izmiene 
uekip idom aćina npdopnnosepobol|šan)uiqre pa^porazodam brc iozn thgostiiu  
neminovan Micvtrag DFSPOT

T R G O P R O D A JA  — N A P R IJE D  0:0
SUDIJA: Kneževic (Đosanska Dubica) —  8. gledalaca: 300.
TRGOPRODAJA Mažar 8. B Zd,Ha< б. M a lic  6 . Ćatic 7. R ad iiić  7. D o ie n  6. 

Bojanović 6. Delić 6. Sulpc 5 (Oedić ). N. Zdjeiar 6 . Zgonjamn 5 (Savič— ).
NAPRIJED: Bojadžić 8. Graćanin 7. Kljajic 7. Omerkadtc 6 . Hadiibegović 7. Pe-
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Р П sport
QDBOJKA BANJALUCKE EKIPE U 

PROTEKLOM KOLU

Gimnazijalac u 
punom zamahu

JED INSTVENA REPUBLI- 
CKA LIGA: „Kakanj" 
„Cajavec" 1:3 (15:11,8:15,9:15, 
8:15), JEDINSTVENA REPU- 
BLICKA LIGA (2ene): „Kakanj ‘ 
- „Gimnazijalac" 2:3 (15:13, 
10:15, 15:11, 7:15, 11:15), RE- 
PUBL l CKA LIGA —  CENTAR: 
TESLIĆ: „Proleter" - „13. maj ‘‘ 
1:3(12:15,5:15,6:15).

,,Ca)avec“ se iz Kaknja vratio sa 
dva boda i pet kartona, ćetiri žuta i 
iedan crveni. „Pocrvenio" je 2eljko 
Seva, kom ejesudijazbog prigovo- 
ra po drugi put u toku susreta po- 
kazao žuti karton. Inaće. u redovi- 
ma „Cajaveca" imaju brojne 
prim jedbe na nekorektnu arbitražu 
sudijskog para iz Breze, Bartule i 
Pajića. Za igru „Cajaveca" imali su 
znatno strožije kriterije. pa je takav 
stav sudija stvarao nervozu u redo- 
vima Banjalučana Cak su kaznili i 
kapitena Barića, koji je u spornom 
trenutku reagovao u ime ekipe. 
P'od takve atmosfere je izgubljen 
prvi set. Trener „Cajaveca" llijas 
Mešinović uspio je da smiri svoje

momke da bi nakon toga banjalu- 
čk itim  konso lidovao redovei domi- 
nirao do kraja utakmice.

„Gimnazijalac" je zabilježio 
treću uzastopnu pobjedu i potvrdio 
da će i u Jedinstvenoj republičkoj 
ligi predstavljati snažnog takmaca 
Pobjeda im aposebnudražjerjesa- 
vladan čelni na tabeli. ekipa 
„Kaknja", i djelim ičnovraćendug iz 
prošlog prvenstva kada su Ka- 
kanjkebile bo ljeuoba susreta. Po- 
datak da je utakmica trajala 125 mi- 
nuta id a su d o mać in idvaputa biliu  
vođstvu (1:0, 2:1) najbolje ilustruje 
uzbudljivost susreta. U takvoj igri 
punoj obrta dvije djevojke imaju 
posebne zasluge. Snažni smećevi 
Mllke Stanić za koju kažu da je naj- 
bolji smečer uovom  takmičarskom 
rangu, demoralisali su redove do- 
maćina. Korisno i lukavo igra la je 
Dragana Maksimović.

Za igru„13 . maja" u Tesliću nema 
mnogo Sta da se kaže. U izuzetno 
hladnoj dvorani nisu se čestito ni 
zagrijali, a domaćin je već po ložio 
oružje „13. m aj"jezna tnoiskusnija 
i bo lja ekipa, pa pobjeda nijednog 
trenutka nije došla u pitanje.

N. DERETlC

STANOVI
U materijalu za Konferenciju Fudbalskog kluba Borac (Ba- 1 

njaluka) piše daje „posljednji stan klub dodijelio igraču 1981. 
godine. odnosno prije napuštanja Prve savezne lige..."

A onaj trosobni stan koji je v.d. direktorsam  sebi dodijelio  
gdje se ubraja?

B E R E K

— PODGRMEČ

PRODOR: U susretu Reglonalne tudbalske lige Berek- Podgremć 
1:0, napadać domaćlh Kaltak bio je u veoma povoljnoj prlllcl, all Jo iu l- 
Irao neprecizno.

STRIJELAC: Napadat Bereka Boris Jaklć bloje najlstaknutljlpoje- 
dlnac meča. Postigao le pobjedosnl gol, a Imao je I viie usp/einlh 
prodora.

£ *

PARADA: Vratar Bereka Čobanovlć bio je postjednja prepreka napa- 
daćlma Podgremća / tvoj dlo posla obavlo le veoma sigurno.

Snlmlo: V. MIRKOVIĆ

PRVA SAVEZNA LIGA

Borcu izrešetana mreža
ŽELEZNIČAR (N i) —  BORAC 30:24 (15:9)

SUDIJE: Horvat i Mošnička (oba Zagreb); Sportska dvorana ,,Cair“ ;

fledalaca: 1.500; sedmerci : Železničar 2 (2), Borac 3 (2); isključenja: 
elezničar 6 minuta, Borac -.
ZELEZNlCAR: Mitić, D. 2ivković 6, Grublć 5 (2). Stoiljkov ić, Madžar 

6, Kovijanlć 3, Stanić 3, Prokić 2 , Đordević, Mladenovlć 5, Nikolić, 
PuSnlk.

BORAC: Arnautović, Milošević 1, Saračević 4(1), Uzejrovlć 7, T alić, 
Smajlagić 3, Brakočević 4, Puc 4, Dakić, Ramljak 1(1), Nlkolić, B lllć .

N lš  - Nakon znatno bolje igre, 
pogotovo u prvom po luvremenu. 
ekipaZelezničara zasluženojesla- 
vila visoku i uvjerljivu pobjedu nad 
sastavom Borca do 30:24. Sve je

----------------------------------- IZJAVE

nautovića za to vrijeme ugrožavali 
su Živković , Grubić i Madžar. Na 
drugoj strani u ekipi Borca nisu 
pronalazili prava rješenja kako 
zaustaviti protivnika, odnosno sa-

Zoran Živković, Irener NiSlija:
—  Ostvarili smo zasluženu pobjedu lakše nego što smo očekivali. 

Na parketu „Caira" Banjalučani su bili onemogućeni da ućine nešto 
više. Naime, zaustavili smo šutere Saračevića i Puca. a epilog već 
poznat.

Irfan Smajlaglć, prvotimac Banjalučana:
—  Možda će izgledati čudno ako kažem da nas jednostavno lopta 

n ijeh tje la .a li ipakbilo jetako. Štogodsam opokušalin ijeuspjelo. Bio 
je to jedan od susreta koji se uskoro ne mogu ponoviti i treba ga što 
prije zaboraviti. Možda je ovo i opomena pred susret s Metaloplas- 
tikom da samo maksimalnim angažovanjem možemo stići do 
pobjede.

pravnogduela Borac je uspiosamo 
da ublaži visok poraz na skromnih 
24:30.

U slaboj ekipi gostiju bo lji od os- 
ta l ih bio jeUzejrović, koji sesvojski 
borio i unekoliko navrata uswesno 
matirao protivnika. U taboru Želez- 
ničarakom pletnaprva postava za- 
služuje čestitke za dobru igru, 
kojom su osvojena dva nova vrijed- 
na boda.

REZULTATI SEDMOG KOLA: 
Jugović - Sloga - Bosnaprevoz 
22:28, Metaloplastika - Kristal 
28:16, Infosistem - Pelister 22:19, 
Dubočica - Zagreb - Hromos 18.17, 
Crvenka - 2eljezničar (S)32:27, 
Proleter-Crvena zvezda24:24,2el- 
ezničar (Ni) - Borac 30:24.

TABELA

odlučeno već na početku susreta. 
Naime, Banjalućani su prvi došli u 
vodstvo od 1:0 i to je bilo sve što su 
uradili. U nastavku domaćin je ig- 
rao kolekt ivno, opasnost je prijetila 
sasvihstranainedugonasem aforu 
ie stajalo 6:2 za Zelezničar. Potom 
bilježimo rezultate 10:4,12:5,14.8...

Bio je to period igre u kojem je 
zaustavljen prvi snajper Nišlija 
Mladenović. Medutim, gol Ar-

vladati u 
Pušnika.

Drugo poluvrijeme je bila samo 
formalnost, jer domaćin je i više 
nego Iako očuvao stečeno vodstvo, 
koje je u nekoliko navrata uspješno 
povećavao. Tako je početkom na- 
stavka na semaforu stajalo 19:11 i 
tih osam razlike u korist N išlijapro- 
vlaćilo se kroz cijelo drugo poluv- 
rijeme. U tinišu zabilježili smo 
29:21, a do kraja ovog neravno-

1. Metaloplastika 7 6 0 1 187:150 12
2. Sloga Bosnaprevoz 7 3 3 1 180:166 9
3. Crvenka 7 3 3 1 184:172 9
4. C. zvezda 6 3 3 9 155:149 9
S. Infosistem Med. 7 3 3 1 140:136 9
6. Železničar (NI) 7 4 o 3 190:172 8
7. Borac 7 2 3 2 162:160 7
8. Proleter - Naf. 7 3 1 3 184:185 7
9. Kristal 7 3 1 3 156:160 7
10. Pelister 6 3 0 3 151:149 6
11. Jugović 1 7 1 2 4 161:180 4
12. Zagreb Hromos 7 1 1 5 163:163 3
13. Željezničar (S) 7 o 3 4 170:183 3
14. D ubofica 7 1 1 5 150:193 3nedjelju sigurnog

U osmom kolu 2. i 3. novembra 
sastaju se: Kristal - Dubočica, Pe- 
lister - Zagreb - Hromos, 2eljez- 
ničar (S) - Jugović, Infosistem - 
Crvenka. Odložene su utakmice 
z bog evropsk ih kupova: S loga-Bo- 
snaprevoz - Proleter - Naftagas, 
Borac - Metaloplastika, Crvena 
zvezda - Zelezničar, dok ćesezaos- 
tali susret Crvena zvezda - Pelister
odigrati 30.10.

POZNATI SVI TERMINI SUSRETA SA METALOPLASTIKOM

B E Z T V - P R E N O S A
tP rvlm eč Kupa šamplonaigrase3, revani 10,aprvenstveniduel 12. novembra

BANJALUKA —  Nakon duže 
neizvjesnosti konačno su poznati 
tačni datumi odigravanjatri susreta 
Borca i Metaloplastike, dva u okviru 
Kupa šampiona i jedan prvenstve- 
ni.

Prvi megdan održaće se 3. 
novembra u Sapcu, a revanš- 
susret Kupašampionapredviden je 
za 10. novembra u Banjaluci. Ovaj 
susret održaće se u „Boriku" u 
17.30 sati. Djelioci rukometne

pravde biće predstavnici Rumu- 
nije. Samo dva dana kasnije, znači 
12. novembra u sklopu 8. kola 
državnog prvenstva održaće se i 
prvenstveni duel, takode na parke- 
tu „Borika". Sudije ovog meča su 
Mošnićka i Horvat iz Zagreba, a 
megdan će početi u 19 sati.

Iako je prvobitno bilo najavljeno 
da postoji mogućnost televizijskog 
prenosa iz Sapca, od toga za sada 
nema ništa. Naime, iako je 3.

bio rezervisan TV- 
prenos prvenstvenog

novembar
term in za ______  r
duela rukometaša Borca i Metalo- 
plastike iz Banjaluke, iz Televizije 
Beograd odgovoriti su negativno.

U pauzi izmedu dvije utakmice 
Kupa šampiona Banjalučani će 
odigrati prijateljski, pripremni 
susret sa Partizanom iz Bjelovara. 
Za sada se ne zna tačno da li će to 
biti 5. ili 6. novembra.

U. P

D IJALOG GLEDALACA SA UTAKM ICE 
BSK — BORAC (TD) 3:4

HUMORISTIČKIINDIREKT

I —  Ko ovo igra?- pitazakašnjeli 
gledalac.

—  BSK - Borac - odgovara

I ravnodušni posmatrač.
—  Prijateijska?

I —  Nije valjd a neprijateijska?! 
—  Mislim, Borac trenira.

—  Vjerovatno.
—  A BSK sparinguje.
—  I više od toga, igra protiv  

sebe.

I —  Gdje su MiijuS i Aiaga.
—  Pojma nemam...

—  Vidi nema ni Kovačevića!
»  —  Nema...

—  Ovo je neki kombinovani 
sastav!

—  Jeste, fino kombinuju, pa 
onda sastave po golu...

—  Rekao bih Borac polako 
ulazi u to r mu...

—  Da, a li zato BSK ekspresno 
izlazi iz forme.

—  Ovo je sada neki drugi 
Borac!

—  Aha, onajiz Titovog Drvara!!!

Allja KAPIDŽIĆ ALKap

REPUBLlCKA 
G RU PAZAPAD

LIGA -

Rudarza petama
Sahisti ..Rudi Cajaveca" su nakon 

poraza u zaostalom meču, od igranom  
u petak sa šahistima „R udara" iz L ju - 
b ije, smogli snagu da. islina s m in i- 
malnom  ra z liko m , savladaju p rvopla- 
sirano ..Jajce". Poraz vodećcg dao jc 
šansu „R udaru" da v isokom pobjedom  
pro tiv  „Željezničara" znatno popravi 
saldo i ozb ilj no iiErozi Jajčanc. BA- 
N JA L U K A : „Rud i Cajavcc" - „Jajcc" 
S,5:4 ,5 (T a lić  —  Jok ić  1:0. V u in iilo v ić - 
V o jnov ić  rcm i. M ačkić  - M a lko č  1:0. 
I l ić  - JakeScvić rcm i. Pctrašević - Cej- 
van rcm i, V o jvod ić  - Lisica remi: 
žcne: Stojčcvić - B u ljić . rcm i: O ljača - 
Đ eno 0 :1; om lad inci: G u jić  - Đ eno rc- 
m i, Z ora ja  - M arčcta. rcm i; I )O B R - 
IJ IN :  .j^e ljczn ičar" - „Rudar" 2:8 (Ig - 
njatović - BabićO: I .S to jn ić - Kukuvica 
0 : 1, K o lund ž ija  - D c janov ić  1:0. Z e c- 
L u k ić  0:1, A r butina - Š krip ić  0 : 1, 
A nde l ić- V rabcc 1:0; žcnc: Č o lić  - F i- 
lip ov ić  0:1. PrlSić- D iv k o v ić 0 :l;o m la -  
d inc i: S to jaković  - G . D ivko v ić  0:1, 
Rastov ić - D ugandžija  0:1 (b .b ). BA- 
N JA L U K A : „Braća M a žar" - „ P ila r  
Mc<?ava“  5:5, T IT O V DRV'AR: „Вогас" 
- JeUingrad" 3:7 (P opović  - Narančić

0:1, Srdić - Kclcčcvić 0:1, Marčcta - P. 
Brkić. rcmi. Šobot - V. Brkić 1:0. Delić 
- RomićO: I , Tanjga-GalićO: 1; icnc: S. 
Marčcta - Stanivuk 0:1. M. Popović- 
Vojnović 1:0; omladinci: Mihailović- 
Milosavić. rcmi, Karanović- Nedić 
0:1). GI.AMOČ : Mlailosi" - „f'ohjcila" 
(Ključ) 9:1 (Đuzcl - Dautović 1:0. Ra- 
dić - Pcjić 1:0, Đukić-Talić 1:0. Ljub- 
oja - Lckić 1:0. Radoja - Stanišić 1:0. 
Karača - Banjac 1:0: ženc: Lončar - 
Škrbić 1:0. Smajić-.lov ifić  l:0'om la- 
dinci: Đukić- Hadiić 1:0. Colić - 
Male5ević():l), BANJALUKA: ..Rade 
Ličina" - Bratstvo(Bihać)6,5:3.5(Go- 
rić -Tajić rcmi, Borković-Borčić. rc- 
mi, Rajčcvić - Jakovac 1:0. Bojanić - 
Janda rcmi. Vinčić-JakSić 0:1. Zclić 
MidJić 1:0; icnc: Krcmcnović-Hrnjica 
1:0. Rusopralija 0:1; omladinci Kr- 
čmar - Fcrković 1:0, Mrkcla - Marnl ić 
1:0). RKDOS1.IJKD: „Јајсе" 50pocna, 
..Rudar" 49, „Radc l.ičina" 42. „Rudi 
t  ajavcc" 40,5, „Mladosl” 37,5. „Braća 
Maiar" 34.5, „Jelšingrad“  34. 
„Bralslvo" i „Pclar Mcćava" po 29.5. 
„Вогас" 20,5, „Žd j czničar" 13 i 
..Pobjeda" 11 poena.

ДПЕТ1КА

MARATONSA 
12.000 

UČESNIKA
BIHAĆ —  Na tradicionalnom 

međunarodnom takmičenju u 
maratonu, koji jeodržan u Berli- 
nu, na kome je nastupilo 12 hi- 
Ijada ućesnika iz cijelog svijeta, 
sudjelovao je i član Atletskog 
kluba Bihać Duško Blažić, koji 
je zauzeo 1033. mesto, a od 
Jugoslovena bio je treći.

Š A H 0 V S K I  Z A D A T A K

Broj 992
Prlprema; Nikola LAKIĆ, 
šahovskl majstor

1 % m 
m  ш к т ш
j  » м  ш
^  i  ш  i  

ч ш  m  i i  
ш т  ш  ш
1 ills

Bijeli: Кс1, Dg6, Tg1, Th1, 
Lb2, pješaci: аЗ, b3, c2, d2, еЗ, 
g5, h5 (12)

Crni: Kh8 , Dd8, ta8, Lc8, Ld6, 
Se7, Se8, pješaci: аб, b7, c5, d5, 
еб, f6, g7 (14)

Bijeli vuče i dobija!
Na efektan način savladao je 

bijeli protivnika nakon četiri 
poteza (Cukertort-M eje, 1880).

RJeienJe proftlogzadatka:1... 
Sd3,2. dc7 Lf23. Kh1, Se11 bljell 
Je predao, jer nlje u m ogućnotti 
da brani matnu prljetnju lovcem 
na g2.

!4. STRANA GLAS, utorak, 29. oktobar 1985.
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UNIS —  RO Valjaon ica HVT 

Banjaluka - Ramići

Na osnovu o d lu ke R adn ičkog  savjeta Va- 
Ijao n ice  h ladn o-va lja n ih  traka B an ja luka  - 
R am ići od 4.6.1985. god ine  rasp isu je  se:

-  ponovn i -

OGLAS
za p r ije m u radni odnos na neodredeno  
vrijem e izvrš ioca g rupe  poslova i radn ih  
zadataka
1. Skladišno transportn i poslovi - 3 
izvrSioca

USLO VI. PK ra d n ik -za v rš e n a o s m o g o - 
d išn ja  škola i s tručna  osposob ljenost.

O glas osta je  o tvoren osam (8) dana od 
dana ob jav ljivan ja .

Uz prijavu p rilo ž iti sv jedoč anstvo o 
završeno j školi.

N e b la go vrem ene, n e p o tpu ne prijave  i 
neovje rene fo to -k o p ije do kum enata  neće 
se uzim ati u razm atranje.

Prijave s la ti na adresu: U N IS  —  RO Va- 
Ijao n ica  HVT B an ja luka  - R am ići.

Na osnovu člana 212. Zakona o državnoj 
upravi (SI. listSRBiH, broj 38/78, načelnik 
S lužbe za zajedničke poslove Skupštine 
opštine Banjaluka, na osnovu Pravilnika o 
unutrašnjoj organizaciji objavljuje

OGLAS
za p rijem  u radn i odnos na od red eno  
vrijem e
1. DAKTILOGRAF 1 radnik
Uslovi:

O s im op štih  u lova zaza sn iva n je rad no g  
odnosa u tv rđe n ih  č lanom  205. Z akona  o 
državno j upravi, kand ida ti treba  da ispu- 
n javaju  i s ljedeće posebne uslove:

Završena upravna škola  - odsjek dak- 
t ilo ko re sp o d e n t i 6 m jeseci radnog  
iskustva.

M olbe  se podn ose  O p š tin s k o m sekre ta - 
r ija tu  za op š tu  upravu S ku p š tin e  op š tine  
B an ja luka u ro ku  od  8 dana od dana 
objavljivanja .

Uz prijavu  na og las kan d id a ti su dužn i da 
dostave us love o  ispun javan ju  o p š tih  i 
posebn ih  uslova.

P rije  izbora izvršiće se te s tira n je  na IBM  
p isaćim  m a š in a m a o če m u  će kan d id a ti b i- 
ti naknadno ob av iješteni.

N e po tp un e  i neb lagovrem ene prijave 
neće se razm atra ti.

O rezu lta tim a  og lasa kan d id a ti će b iti 
obav iješ ten i u roku  od 8 dana od dana 
izb o ra .__________________________________

SOUR „RUDI ČAJAVEC “
RO ELEKTROMEHANIKA 

BANJALUKA

Na osnovu o d lu k e  R a dn ičkog  savjeta RO 
E le k tro m eh an ika

Raspisu je

KONKURS
za izb o r i im enovan je  na naredni m andatn i 
pe riod  o d 4  g o d in e
1. PREDSJEDNIK POSLOVODNOG 
ODBORA RO ELEKTROMEHANIKA
2. POTPREDSJEDNIK POSLOVODNOG 
ODBORA ZA PROIZVODNJU

U slovi ko n ku rsa  ko je  lice  m ora ispun ja- 
vati, po red  zakonom  i D ruštven im  
do go vorom  o kad ro vsko j p o lit ic i, p rop isa - 
n ih  us lova su s ljedeći:
- da je m ag is ta r te h n ič kih nauka ili da im a 
v isoku ili v išu s tru čn u  sprem u te h n ič kog, 
d ruštvenog  ili e ko no m skog  sm jera,
- da im a na jm an je  3 go d in e  radnog iskus- 
tva, na tim  ili s ličn im  poslovim a,
- da im a o rg a n iza c io n e  sposobnosti,
- d a n e m a s m e tn ji p o c la n u 51 1.Z U R -a S R  
BiH.

Na ko n ku rs  se m ogu p rija v iti kan d id a ti 
koji u p o tp u n o s ti ispun java ju  uslove kon - 
kursa Rok za po dn oše n je  prijava  na kon - 
kurs je 15 dana od  dana ob jav ljivan ja .

P rijave d o s tav iti naad resu :S O U R  „R udi 
Č a javec" RO E lektrom ehan ika , U lica  
braće Pavlića 25, B an ja luka, K adrovskom  
o d je lje n ju  za K o n ku rsn u  kom is iju

G LAS, utorak, 29. t*ktobi^ >85.

EDRO „E LE K T R O K R A JIN A " 
B A N JA LU K A  

O OUR „ELEKTRO  B A N JA L U K A " B. 
LU K A

Na osnovu č lana 26. P rav iln ika  o radnim  
odnos im a O O U R „E lektro  B an ja luka " Ba- 

' n ja luka, K o m is ija za ra d n e o d n o se O O U R - 
a raspisuje

OGLAS
za prijem  radn ika  u radni odnos za oba- 
v ljan je  poslova i radn ih  zadataka 
ELEKTROMONTER, na odredeno vrijeme 
u trajanju od 1 godine za radnu jedinicu 
Kotor-Varoš 1 radnik 

P o re d za ko n o m u tv rd e n ih  us lovaka nd i- 
da ti treba da ispun java ju  s lijedeće uslove:

- e lek tro m o n te r za e lek tričnu  m režu, 
e le k trom eh an iča r za energetska postro je -
nja ili e lek tro in s ta la te r za ins ta lac ije  i p ri- 
k lju č k e - III stepen, sm je r jaka stru ja ,

-  6 m jeseci radnog  iskustva.
- posebni zdravstveni us lov i za rad nael. 

energetsk im  postro jen jim a , m u šk a rc iko ji 
n isu m ladi od 18 godina.

O glas osta je  o tvoren  8 dana od dana 
ob javljivan ja .

Uz prijavu  kand ida ti treba da dostave 
d ip lo m u  o završeno j ško li i uv jeren je  o 
radnom  iskustvu.

N epo tp un e  i neb lagovrem ene prijave 
neće se uzeti u razm atranje.

Prijave sla ti na adresu: EDRO 
„E LE K T R O K R A JIN A " B A N JA LU K A , 
O O U R „ELEKTRO  B A N JA L U K A " B A- 
N JA L U K A  M a rš a la T ita  br. 79.

,,SlPAD“ SARAJEVO 
RO ,,JANJ“ DONJI VAKUF 
OOUR ,,GORICA“ ŠIPOVO

K om is ija  za radne odnose O O U R -a 
„G o rica " S ipovo, na s jedn ic i od ržano j da- 
na 10.10.1985. g o d in e  raspisuje

OGLAS
za popu nu  up ražn jen ih  radn ih  m jesta na 
sledećim  pos lov im a i radnim  zadacim a:
1. kuvar u RJ R oduša 1 izvrsilac
2. ru ko vo d ila c  m ehan ičke  ra d ion ice  1 
izvrs ilac
3. ekonom ski teh n iča r u R.J. N a tp o lje  1 
izvrsilac
4. k o č ija š -  sam araš6  izvršilaca 
USLOVI:

O sim  op š tih  uslova predviden ih  
zakonom , kand ida ti treba da ispunjava ju  i 
s ljedeće uslove:

Pod 1 KV kuvar bez iskustva u svojstvu 
prip ravn ika .

Pod 2 m ašinski teh n iča r sa 4 god ine  
rad no g  iskustva.

P o d 3 eko no m sk i te h n iča r bez iskustva u 
svojstvu prip ravn ika .

P od 4  KV radn ik  u šum a rs tvu sa6 m jese - 
c i radnog  iskustva.

R adn i odnos se zasniva na neodredeno 
vrijem e, a p o d  1 i3 ra d n io d n o s s e z a s n iv a u  
svojstvu p rip ravn ika  na neodredeno  
vrijem e.

P rijave sla ti na adresu O O UR „G o rica " 
S ipovo - ko m is iji za radne odnose. O g las 
osta je  o tvoren 8 dana od d a n a o b ja v ljiva - 
nja, a ne po tpune  i neb lagovrem ene prijave 
neće se razm atra ti.

konkursi Ф oglasi
HUTSO ,,POUNJETURIST“ BIHAĆ 

HUTRO „KLADUŠNICA"
VELIKA KLADUŠA 

Ul. maršalaTita br. 1.
R adn ičk i savjet raspisuje

OGLAS
za s lobodne  poslove i radne zadatke na 
odredeno  i neodredeno vrijem e
1. konobara 3 izvršioca na odredeno 
vrijeme
2. konobar 1 izvršilac na neodredeno 
vrijeme
3. kuhara 3 izvrSioca na odredeno vrijeme
4. evident ičar 1 izvršilac na odredeno 
vrijeme
5. (inansijski knjigovoda 1 izvršilac na 
odredeno vrijeme (zamjena trudnice)

1 i 2. završen III stepen s tru č ne sprem e 
zan im anje konobar, sa 6 m jeseci radnog 
iskustva u s truc i,

3. završen III stepen s tru č ne spre m eza- 
n im a n ja kuhar, sa 6 m jeseci radnog iskus- 
tva u struc i,

4. završen IV stepen s tručne  sprem e 
eko n o m sko -fin a n s ijsko g  sm jera, sa 3 
m jeseca radnog iskustva,

5. završen IV stepen s t r ’čne ? o rtin e  
ekonom sko-fina ns ijskog  sm jer.i, sa 1 go- 
d inom  radnog iskustva.

RO OPŠTINSKA BIBLIOTEKA 
„PETAR KOČIĆ“ 

BOSANSKA KRUPA

Na osnovu o d luke  Z bora  radn ika  RO O p- 
š tinska b ib lio te k a „P e ta rK o č ić " Bosanska 
Krupa, konkursna  kom is ija  rasp isu je

KONKURS
za izbor i imenovanje inokosnog 
poslovodnog organa

Uslovi: osim opštih uslovazazasnivanje 
radnog  odnosa  predv iden ih  zakonskim  
prop is im a, p rijav ljen i kan d id a ti treba da 
ispunjava ju  i posebne uslove:

- da im aju visoku, višu i l i s re d n ju s tru čn u  
sprem u,

- da im aju na jm anje pet god ina  radnog 
iskustva na rukovodeć im  radn im  m jestim a 
ili s lič nim pos lov im a sa d je la tn o šću  radne 
organ izacije ,

- da posjedu ju  m o ra ln o -p o litič k u  
podobnost prem a k rite rijim a  D ruštvenog 
dogovora  o ostvarivan ju  kadrovske 
po litike ,

-  da ne pgšto je  sm e tn jeza  im enovanje 
u tvrdene č lanom  511 ZUR-a.

K onkurs  osta je  o tvoren  15 dana od dana 
ob javljivan ja .

P rijave sa dokazim a o tražen im  uslov i- 
ma aoštav iti na adresu: RO O pštinska  bi- 
b lio teka  „Petar K o č ić " Bosanska Krupa.

N eblagovrem ene i nepo tpune  prijave 
r eće se razm atrati.

SOUR .AGROKOMERC"
—  RO „PERADARSTVO"

VELIKA KLADUSA

Komisija za radne odnose OOUR— a 
„Farme za proizvodnju konzumnih jaja" 
raspisuje

OGLAS ‘
za popunu  up ražn jen ih  radn ih  m jesta
I —  FARM A BOS. BO JNA II 
Na odredeno vrijeme
1. peradar 3 izvrSioca
II —  FARM A TR ŽAC  
Na neodredeno vrijeme
2. peradarka 1 izvršilac
III —  FARM A PEĆIG RAD 
Na neodredeno vrijeme
3. peradarka 2 izvrSioca 
Na odredeno vrijeme
4. peradarka 2 izvrSioca

USLOVI: završena p o ljo p riv re d n a ili 
osnovna škola.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave slati na adresu RO „Peradarstvo" 
Radna zajednica V elika Kladuša.

Nepotpune i neb lagovrem ene prijave 
nećese razmatrati.

STRANA 15.



an, konkursi #  oglasi

ROT I ,,K N E 2 0 P 0 L J K A “  
BOSANSKA D UBICA

Kom isije za radne od nose OOUR-a  
„Tkanina" i Radna zajedn ica donije le su od- 
luku ko jom se rasp isuje s lijedeći:

OGLAS
Za prijem izvršilaca radi obavljan jasljedećih 
poslova i radnih zadataka:
1. Č ISTAČfCA U SIROVOJ PROIZVODNJI
—  dva (2) izvršioca
—  radn i odnos se zasn iva na odredeno 
vr ijeme do povratka radnika sa trudn ičkog  
bo lovanja.
—  POSEBNI USLOV I:
—  NK radnik - završena osm ogodišnja škola

2. REMONT PREĐE —  pet (5) izvršilaca —  
pripravnici
—  radni odnos se zasniva na odredeno 
vrijeme, do povratka radnica sa trudn ičkog  
bo lovanja.
—  POSEBNI USLOVI:
—  K V tkač

3. TK ALAC USKIH RAZBOJA —  devet (9) 
izvršilaca —  pripravnici
—  radni odnos se zasniva na odredeno 
vrijeme dvanaest (12) mjeseci,
-P O S E B N I USLOVI:
—  SSS tekstiln i tehničar tkalačkog smjera ili 
K V tkač

4. TRANSPORT P O T K E — jedan(1 ) izvrsilac
—  radni odnos se zasniva na odredeno 
vrijeme dvanaest (12) mjeseci
—  POSEBNI USLOVI:
—  PK tkač

5. VATROGASAC —  tri (3) izvršioca
—  radni odnos se zasniva na neodredeno 
vrijeme
—  POSEBNI USLOVI:
—  KV vatrogasac,
da nisu star iji od 25 godina, 
da su zdravstveno sposobni za gašenje poža- 
ra i spašavan ja Ijudi i drugih m aterija lnih do- 
bara, radno iskustvo u struci šest (6) m jeseci, 

j OPSTI USLOVI —  propisani su članom 
168. ZUR-a.

R okza prijavljivanje je8 dana od dana obja- 
vljivanja oglasa u sredstvim a javnog 
inform isanja 

Uz prijavu je obavezno predočiti dokazne 
išprave kojim a se obezbjeduje ispunjavan je 
opš t ih i posebnih uslova, (uvjerenje o 
traženom stepenu st ručne spreme, izvod iz 
MKR, i potvrda o radnom  iskustvu), te o s tale 
dokaze potrebne za p rijavljivanje na oglas.

Prijave i dokazne isprave slati na adresu: 
ROTI „Knežopoljka", Bos. Dubica, U I.N iko le  
Luketića 109, sa naznakom „Za oglas". 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzim ati u razmatranje.

SOUR ,,KOZAR A“  
GRAĐEV INSKO  

IN DUSTR IJSK I KO M BINAT  
ZIRO „1. M AJ"

OOUR ZAVRŠNI RADOVI U 
GRAĐEVINARSTVU  

BANJALUKA

Na osnovu č lana 8— 11 i člana 59. Pravilni- 
kaoradn im odnosim aO O U R -aZavršn i rado- 
vi u gradevinarstvu Banjaluka, Kom isija  za 
radne odnose, raspisuje

OGLAS
za prijem pripravnika u radni odnos na 
neodredeno vrijeme.

1. KV molera —  pripravnika (5 izvršilaca)
U SLO VI: KV rad n ic i, sa p o tre b n o m  odg ova - 
ra jućom  ško lskom  sprem om .
O glas osta je  o tvoren  do  popune.
M o lbe  sa dokaz im a  o ispun javan ju  uslova 
slati na adresu: ZIRO  „1. M A J" O O U R  Z AVR- 
SNI R AD O VI U G R AD E VIN AR STV U , BA- 
N JA LU K A  U lica  p ilanska  b ro j3  
N epo tpu ne  p rijave  neće se uzim ati u

RADNA ZAJEDNICA  
PRIVREDNE BANKE SARAJEVO 

OSNOVNA BANKA „B AN JALU KA" 
BANJALUKA

Na osnovu č lana 55. Pravilnika o radnim 
odnosim a u Radnoj zajednici PBS— Osnov- 
noj banci „Banjaluka" Banjaluka i odluka 
Zbora radnih Ijudi F ilijale „M rkon jić— G rad" 
b r. 4096/85 od 4.10.1985. g. i 4302/85 od 
21.10 1985. godine, raspisuje

OGLAS
za p rijem  radn ika  na o d redeno  vrijem e (do 
povra tka  o d su tno g  radn ika )
1. kućn i m ajstor —  ložač —  jedan izvrs ilac—  
na o d redeno vrijeme

USLOV: KV radnik, 6 m jesec i radnog iskus- 
tva i položen s tru čni ispit za sam ostalnog  
ložača centralnog grijanja, kapaciteta 106 
Kca1/h  11 Cf C i 0,5 A tp u dovodnom  vodu .
2. referent —  likvidator —  jedan izvršilac na 
odredeno vrijeme
USLOV: SSS —  gim naz ija ili srednja  
ekonomska škola i 6 mjeseci radnog iskustva
3. referent kn jigovodstven ih poslova - jedan 
izvršilac na odredeno vrijeme
USLOV: SSS —  gim nazija i li srednja 
ekonom ska škola i 6 mjeseci radnog iskustva 

Uz p r ijavu na oglas kand ida ti su d u žn id o s - 
tav iti dokaz o p os jedovan ju  o dgova ra juće  st- 
ručn e  sprem e i radnog  iskustva.

O g las osta je  o tvoren  8 (osam ) dana od d'a- 
na o b jav ljivan ja  u listu „G las" B an ja luka.

Za kand ida te  po tački 2 o g lasa obavezna je 
p re tho d na  p rov je ra  s tručm h  i d ru g ih  radnih  
sp oso bn os ti za obav ljan je  poslova i radn ih  
zadataka.

Prijave sa dokaz im a  o pos jedovan ju  st- 
ručne  sp rem e i radnog  iskustva, p o d n o se se 
na adresu: PBS —  O B „Banja luka, F ilija la  
..M rko n jić— G ra d " —  78260 M rk o n jić — G rad  
N EPO TPU N E I N EB LA G O V R E M E N E  PRI- 
JAVE N EĆE SE U Z IM A T I U R A Z M A T R A - 
NJE.

RADNA O RG ANIZACIJA ZA 
OSNOVNO OBRAZOVANJE I VASPITANJE  

„28 . JU L I-K L JU Ć  
OOUR OSNOVNA ŠKOLA 

„DOBRILA POPIĆ"
SITNICA

Na osnovu o d lu ke  Savjeta O snovne  škole 
„D o b rila  P u p ić " S itn ic a , rasp isu je

KONKURS
1. Nastavnika b io log ije jedan izvrsilac. Radni 
odnos na neodredeno radno vrijeme.
O sim  opštih  uslova ka nd id a t t r e ba da ispu- 
njava: Da je  završ io  PA. VPŠ ili fa ku lte t 
od red en e  grupe. Prijave sa dokazom  o 
završeno j ško lsko j sp rem i dostav iti 
O snovno j ško li ,,D o b rila P u p ić "S itn ic a . K on- 
kurs osta je  o tvo ren  8 dana od dana o b jav ljiva - 
nja. K a nd ida ti će b iti obav iješ ten i o rezu lta tu  
ko nku rsa  u roku  od 8 dana od dana izbora.

SLOVEN IJ ALES 
RO ..LIGNOŠPER"
BOSANSKI NOVI

Na osnovu o d lu ke  K o m is ije  za radne 
odnose  RZ Z a je d n ičke  s lužbe  rasp isu je  se

OGLAS
za popunu  poslova i radn ih  zadataka
1 . sekre tarica —  1 izvršilac
2 . daktilogra f I klase —  1 izvrsilac
USLO VI:
SSS —  g im nazija  ili e ko nom ska ško la sa d a k - 
tilo g ra fsk im  kursom  i 1 g o d in o m  radnog  
iskustva.
- NSS —  osnovna  ško la  i d a k tilo g ra fsk i kurs. 
R AD N I O D N O S  Z A S N IV A  SE NA 
N EO D R ED EN O  VR IJEM E 
M ol be s a d o ku m e n tim a  (radna kn již ica , rodn i 
list, sv jedočanstvo  o završenoj ško li i 
uv je ren je  o p o lo ž e no m k u rs u ) s la ti na adresu: 
RO „L IG N O Š P E R " 79220 BO S A N S K I NOVI 
O g las osta je  o tvoren  8 dana od narednog  da- 
na ob jav ljivan ja .

SOUR „RUDI ČAJAVEC"
RO „ELEKTRO M EHANIKA"

OOUR FABRIKA SIGNALNIH UREĐAJA  
LAKTAŠI
raspisuje

OGLAS
za prijem radnika naupražnjena radna mjesta

1. POSLOVI DAKTILOGRAFA laKLASE U 
SEKTORU KADROVSKIH I OPŠTIH  
POSLOVA —  na neodredeno vrijem e 1 
izvršilac

USLOVI: D aktilograf la klase, radno  
iskustvo 1 godina.

2. POSLOVI DAKTILOGRAFA laKLASE U 
ODJELJENJU PLANSKE PRIPREME —  na 
odredeno vrijeme do povratka radnice sa 
porodiljskog odsustva 1 izvrsilac

USLOVI: D aktilograf la klase radno 
iskustvo 1 godina.
T es tira n je  za radno m jesto  „1 “ i „2" ćese  izv- 
rš iti u O O U R -u  Fabrika  s ig n a ln ih  u redaja u 
Laktašim a.

O glas osta je  o tvoren  8 dana od prvog  na- 
rednog dana od dana ob jav ljivan ja .

Uz prijavu  kand ida ti su dužn i dostav iti do- 
kaze o ispunjavan ju  uslova  og lasa  u na- 
značenom  roku  K a dro vsko j s lužb i O O U R -a 
F abrike  s ig n a ln ih  u reda ja  Laktaši

INSTITUT ZA ISPITIVANJE M ATERIJALA 
BANJALUKA

Na o s novu o d lu ke  K om is ije  za obrazovan je  
rasp isu je  se

KONKURS
za s tip e n d ira n je

JEDNOG STUDENTA GRADEVINSKOG 
FAKULTETA, CETVRTE GODINE STUDI- 
JA, KONSTRUKTIVNOG SMJERA
USLO VI:
da ima upisanu IV god in u  s tu d ija  grade- 
v inskog  fa ku lte ta  —  k o n s tru k tiv n i sm jer 
P rednost im aju ka nd ida ti č ija  je p ro s ječ na 
o c jena  uspjeha  bolja. a n a ro č ito  iz s tručn ih
predm eta.
Prijave na konku rs  s lati na a d resu: IN S T IT U T  
Z A  IS P IT IV A N JE  M A T E R IJA LA  
BANJALUKA.
Uz prijavu na konkurs potrebno je p rilo ž it i i 
dokaze  o ispun javan ju  uslova, a nep o tp u ne  i 
neb lagovrem ene prijave neće b iti uzete u 
razm atranje .
K o nku rs  osta je  o tvoren  8 dana od d a n ao b ja - 
v ljivan ja  u dnevnom  listu  „G las".

KLUB SAVEZA PENZIONERA 
I SAVEZA INVALIDA RADA 

Bosanska Krupa

Na osnovu člana 71. i 73. stav 1. ugovora  
bro j:30/82 za k lju čen og  izm edu K lubaS aveza 
penz ionera  i Saveza inva lida  rada Bosanska 
K rupa  i radn ika  K L U B A , rasp isu je

OGLAS
ZA PO PU N U  U P R A Ž N JE N O G  RADNOG 
M JESTA NA N E O D R ED EN O  VR IJEM E

—  radnika na radno m jesto konobara. izvrši- 
laca 1.
U slovi: O sim  opštih  uslova iz Z a ko n a  o rad- 
n im  odnosim a, za zasn iva n je  rad no g  odnosa 
po ovom  oglasu kand ida t m ora  da ispun java i 
posebne  uslove:
DA JE K V A L IF IK O V A N I KO N O BAR  
SR EDN JE S TR U C N E S PREME.
M o lbe  sa p o tre b n o m  d o k u m e n ta c ijo m  kan- 
d id a ti treba  da dostave na adresu K luba  SP i 
S IR-a B osanska  K rupa  ilid a  p re d a ju u  kance- 
la r iji K luba  radn im  danom  od 9 do  12 sati. 
M o lbe  bez dokaza da ka nd id a t ispunjava  
tražene uslove neće se uz im ati u obzir.

K o nku rs  osta je  o tvoren  8 dana od dana 
o b jav ljivan ja  na og lasn im  ta b lam a  K luba  SP- 
a i S IR -a  Bosanska  K ru pa  i S am oupravne  
in te resne  za je dn ice  za zapoš ljavan je  Bosan- 
ska Krupa.

16. STRANA G L AS, utorak, 29. oktobar 1985.
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Dana 29.10.1985. godine navršava se 40 tužnih da- 
na otkako nije sa nama naš dragi i nikad ne- 
prežaljeni suprug, tata, brat, djed I pradjed

G O JK O  (M ILO S A ) OP A Č IĆ

Tim povodom obavještavamo svu 
rodbinu, prijatelje i komšije da ćemo 
danse. 11. 1985. u 11 sati posjetit i 
n jegov grob na Novom groblju u B. 
Luci i poiožiti cvijeće koje je uvijek 
voiio.

Z ahvaijujemo ko iektivima: „Rudi 
Cajavec" pogon jedan, Medi- 
cinskom centru B. Luka, odjeli 
Porodilište i Centralna laboratorija, 
OOUR-u ,,Veieprehrana“ B. Luka,

SUBNOR-u B. Luka, SUBNOR-u 
Romanovci, Klubu liječenih aikoh- 
oiičara B. Luka, a posebno i najto- 
plije zahvaijujemo komšijama koji 
su nam nesebično pritekli u pomoć 
oko ispraćaja, te zajedno sa nama 
podijelili bol za našim dragim 
Gojkom.

Nikada ga neće zaboraviti 
vječito ožalošćena porodica 

063035

Tužnim srcem ja- 
vljamo svoj rodbini, 
prijateljima i znancl- 
ma da je u ponedje- 
Ijak 28. oktobra 1985. 
godine u 83. godini 
iivo ta  preminula na- 
ša draga

ŠEM SA D ŽE R A H O V IĆ  
(rođ . S O LA K )

Sahrana će se obaviti u utorak,29. oktobra 
1985. godine, u 15,30 sati u Stupnici.

OŽALOŠĆENI: sinovi: Irfan. Fuad, Ibrahim, 
Naim i Hazim, kćeri: Hatidža, Mubera i Nurka, 
zetovi, snahe, unučad i ostala ožalošćena

rodbina.
074713

SJEĆANJE

M IR KO
ŽIGER

29.10.1977-29.10 1985.

Uspomenu na njega s l|u- 
bavlju I ponosom čuvaju

NJEGOVI NAJMILIJI

Dana 30. oktobra 1985. godine navršava se šest 
m jeseci od smrti našeg dragog

JO Z E  (FR A N JE ) B JE G A Č A

Toga dana u 16 sati posjetićemo njegov grob i 
položiti cvijeće.

OŽALOšĆENA PORODICA 
063010-031

OBAVJEŠTENJE

Opštinska uprava društvenih prihoda Skup- 
štine opštine Celinac ponovo obavještava 
sve vlasnike kuća za odmor i rekreaciju na 
području ove opštine da odmah, a najkasnije 
do 31. 10. 1985. godine, podnesu prijaveza 
navedenu imovinu radi oporezivanja, a na 
osnovu č lana94.Zakonaoporez imagrađana 
SR BiH („SI. l ist‘‘39/84).Zasveobveznikeko ji 
do navedenog roka ne izvrše svoju zakonsku 
obavezu, biće podnesena prijava za pokre- 
tanje prekršajnog postupkai izrečenanovča- 
na kazna u iznosu od 1.000 do 40.000 dinara..

OPŠTINSKA UPRAVA 
DRUŠTVENIH PRIHODA

HUTRO „KRAJINATURIST" BANJALUKA 
RADNA ORGANIZACIJA ,,SAVA“ 
BOSANSKA GR ADI SKA

obfavljuje PONOv n i

OGLAS
O LICITACIJI 
osnovnih sredstava

1. kombi TAM 2001 ,,furgon“ , godina pr- 
oizvodnje 1977, u voznom stanju, registrovan 
do juna 1986. godine, početna c ijena
682.850,00 dinara

2. gr il-k iosk K-67, proizvodača IMG RAD 
Ljutomer, početna cijena 439.065 dinara

Javna prodaja će se obaviti dana 31. 10. 
1985. godine u 12 sati u salonu hotela 
„Kozara" u Bosanskoj Gradišci.

Pravo učešća na licitaciji imaju sva pravna i 
fizička lica koja do početka licitacije na bla- 
gajni radne organizacije uplate 10% od 
početne cijene sredstava za koja su 
zainteresovani.

Kombi se može pogledati svakim danom 
od 7 do 15 sati pred hotelom „Kozara" u Bo- 
sanskoj G radišci, a kiosk svakim danom od 7 
do 15 sati pred Gradskim stadionom u Bo- 
sanskoj Gradišci.

Porez i troškovi prenosa prava vlasništva 
padaju natere t kupca.

AIPK RO „DUBIČKI ROBNI MAGAZIN" 
OOUR ,,KNESP0LJETURIST“
BOSANSKA DUBICA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
OOUR-a„Knešpoljeturist“ BosanskaDubica 
od 22. 10. 1985. godine raspisuje

KONKURS
ZA IZBOR I IMENOVANJE DIREKTORA 

OOUR-a „KNEŠPOLJETURIST" 
(REIZBORNOST)

Uslovi: Pored opštih uslova predvidenih 
zakonom kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće uslove:

-da imavisokustručnu spremu, ekonomski 
fakultet ili višu stručnu spremu, ekonomsko- 
turističkog smjera sa najmanje 3 godine 
radnog iskustva.

Pored navedenih uslova kandidat treba da 
posjeduje organizatorsku sposobnost i 
društveno-političku podobnost za vršenje 
poslova inokosnog poslovodnog organa i da 
nema smetnje po osnovu člana 511. ZUR-a.

Kandidati su dužni da uz pismenu prijavu 
dostave dokaze o ispunjavanju navedenih 
uslova:
-diplomu o stručnoj spremi,
-potvrdu o radnom iskustvu.

G o re navedenu dokumentaciju dostaviti 
na adresu: RO „DUBlCKI ROBNI MA- 
GAZIN", RADNA ZAJEDNICA BOSANSKA 
DUBICA, MARSALA TITA 10 (Konkursnoj 
komisiji).

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Na osnovu odluke Radničkog savjeta.Ko- 
misija za rad i radne odnose „Mladost" radna 
organizaciiazaproizvodnjukartonskeamba- 
laže Kniru Zeljka Milivojevića broj 6

Raspisuje .

NATJEČAJ
za obavljanje poslova i radnih zadataka: 

KOMERCIJALIST NA TERENU ZA POD- 
RUČJE BiH —  DVA IZVRŠIOCA SA SJE-
d I St e m  u  s a r a j e v u  i b a n j a l u c i

za prodaju i pronalaženje poslova na tere- 
nu i to:
-štampanu kartonsku ambalažu,
-tiskanice i štampane obrazce,
-etikete u višebojnoj štampi,
-sirove i presvučene kutije, kao i ostale gra- 
fičke usluge.

USLOVI: VSS, SSS ekonomskog smjera, 
VK ili KV-radnik grafičke struke.

Pokusni rad obavezan u trajanju od 6 
mjeseci.

Prijave o dokazima ispunjavanja uslova 
dostaviti opštim i kadrovskim poslovima 
radne organizacije „Mladost" Knin, Zeljka 
Milivojevića broj 6.

Konkurs traje 15 dana nakon objavljivanja.
O rezultatima konkursa učesnici će biti oba- 
viješteni u roku od 15 dana nakon izbora.

Radna organizacijac РТТ saobraćaja 
„Banjaluka" Banjaluka - Radna zajednica za 
zajedničke poslove na osnovu odluke Rad- 
nlčkog savjeta broj:07-7-4295 od 22.10.1985. 
godine raspisuje

OGLAS
za prljem radnika na poslove I radne zadatke 

na neodredeno 
vrijeme

1. POSLOVI E R C -a  TELEGRAFSKIH 
UREĐAJA
I PRENOSA PODATAKA 1 izvršilac

2. POSLOVI MEDUMJESNIH KABLOVA I 
TTLIN IJA 1 izvršilac

Pored opšt ih uslova koji su utvrdeni 
zakonom kandidat treba da ispunjava i 
posebne uslove:

Ad-1 - li stepen elektrotehničkog fakulteta 
smjer računske tehnike,

-radno iskustvo od najmanje 1 godine 
na odgovarajućim poslovima,

-poznavanje engleskog jezika.
Ad-2 - II stepen elektrotehničkog fakulteta 

smjer elektronike i telekomunikacija,
-radno iskustvo od 1 godine na 

odgovarajućim poslovima.
Za poslove navedene u oglasu vršiće se 

testiranje, a za poslove pod rednim brojem 1. 
prednost ima kandidat saznanjem engleskog 
jezika.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Kandidati su dužni uz prijavu da podnesu: 
-diplomu ozavršenom fakultetu,
-potvrdu o radnom iskustvu.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzeti u razmatranje.

RO CENTAR ZA OSNOVNO OBRAZO-
VANJE I VASPITANJE
BANJALUKA
OOUR OSNOVNA SKOLA „IVICA MAŽAR" 
D. IVANJSKA

Na osnovu člana 14. Praviln ika o radnim 
odnosima Savjet škole raspisuje

KONKURS
za obavljanje poslova i radnih zadataka

1. NASTAVNIKA RTV— FIZIKE u centralnoj 
školi na neodredeno vrijeme -1 izvr.

2. NASTAVNIKA RAZREDNE NASTAVE U 
PODRUČNOM ODJELJENJU NOVI SlMIĆI 
na neodredeno vrijeme -1 izvr.
3. LOŽAĆA CENTRALNOG GRIJANJA U 
CENTRALNOJ ŠKOLI na neodredeno 
vrijeme -1 izvršilac

USLOVI: Pored opštih uslova propisanih 
zakonom kandidati moraju ispunjavati i 
sljedeće uslove:

Pod 1. završenaPA, najmanjejednagodina 
radnog iskustva i položen ispit 
osposobljenosti za samostalan vaspitno- 
obrazovni rad.

Pod 2. završena pedagoška akademija,
Pod 3. KV-monter centralnog grijanja, KV- 

bravar ili VK-vodoinstalater i najmanje dvije 
godine radnog iskustva u navedenim 
zanimanjima.

Uz prijavu priložiti dokaze o ispunjavanju 
uslova konkursa.

Konkurs ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja. Nepotpune i neblagovreme- 
ne prijave neće se uzimati u razmatranje.

SAVJET SKOLE
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E T I Č K I

Svećanost pred novom  školom  koja nosi im e om iljenog  p/sca

U BEOGRADU 
OTVORENA ŠKOLA 
„BRANKO ĆO PIĆ" Ime iz

*

dječijih srca
Neposredno poslijesmrti Branka Ćopića počele su pripreme za 

izgradnju OS u naselju Kneževac-Kijevo na Vidikovcu Beograd 
UćeniciOS.,14. oktobar" Labudovobrdo dalisu prijedlog danjiho- 

: va buduća školi nosi ime ..Branko Ćopić". Nadležni organi opštine 
: Rakovica i grada Beograda usvojili su prijedlog učenika i škola da|i 

ime ..Branko Ćopić" još prilikom  postavljanja kamena-temeljca 
Ovo je prva škola u Jugos laviji koja je dobila ime „Вгапко Ćopić". 
Svećano je otvorean 14 oktobra, na Dan oslobođenja Rakovice.

Na svećanosti pred nekoliko hiljada građana govorio je Ratko 
Butulija i ovo lijepo zdanjeotvorio potpredsjednik SkupštineBeog- 
rada Svečanosti je prisustvova lo i nekoliko Krajišnika, saboraca 
ovog krajiškog velikana.

Skola ima 32 savremene učionice. svečanu salu, f iskulturnu salu. 
b ib liotekudnevniboravakidrugeprostorije Pohadaje2.000učeni- 
ka u 58 odjeljenja.

Pionirska organizacija OS „Вгапко Ćopić " nosi ime Ćopićevog 
junaka Nikoletine Bursaća.

Posebna radost za sve goste na svečanosti bio je program koji su 
pripremili učenici ove škole, u potpunosti posvećen velikom 
književniku i pjesniku. dječijem piscu i humanisti Branku Ćopiću, 
koji je cio svoj život posvetio vaspitanju mladi i „svojim seodlaskom 
preselio u sva buduća detinjstva".

M arkoZec

POBJEDN ICI NA MEĐUNARODNOM TAKM lC E- 
NJU „ZLATNI KO TLIĆ  DUNAVA"

Slava ribljih 
specijaliteta

NOVI SAD. 28. oktobra (Ta- 
njug) - U Novom Sadu je, uokviru 
Medunarodnog sajma lova 
„ribolova, sporta i turizma, od- 
ržano Peto medu narodno ta- 
kmičenje podunavskih zemalja 
podnazivom, ..ZlatnikotlićDuna- 
va 85"

U spravljanju specijaliteta od 
ribe ućestvovalo je više od 20 ta- 
kmičara iz Austrije, Cehoslo- 
vačke, Madarske, Rumunije i 
Jugoslavije Oni su se takm ić ili u 
pripreman)u ribljeg paprikaša i 
riblje ćorbe, po čemu je i poznata 
ova turistička manitestacija.

Pobjednici u spravljanju riblje 
čorbe su: Mikloš Mesaroš, glavn i 
kuvar hotela „Berlin" u Budimpe- 
šti. Drugo mjesto zauzeo je 
Z latko M inih iz Petrovaradina, a 
treće Petar Varenika iz Kovilja.

U spravljanju ribljeg paprikaša 
prvo mjesto zauzeo je Stjepan 
Forgić iz Bačkog Monostora. 
drugo Eduard Kacenberg iz 
SremskeKamenice, treće Jakola 
Adamović iz Sremskih Karlova- 
ca. Takmičenje je održano u 
hotelu .Park" u Novom Sadu.

UZ JUBILARNO 
ZASJEDANJE UN

Limuzine 
i politika

Ф Jedan od najvećlh 
skupova drtavnika praćen 
je  I rekordnlm  brojem Iz- 
najm ljenih luksuznlh kola 9  
NI deset hllfada drum sklh 
krstarlca ne m o ie  da 
odgovorl na p o tra in ju

NJUJORK , 28 oktobra - Možda 
se prvi put u istoriji N jujorka dogo- 
d ilo da je potražnja za mamutskim 
luksuznim limuzinama veća od po- 
nude O kakvoj je navali riječ. 
dovoljno govori podatak da je čak i 
bivši stalni predstavnik SAD u Uje- 
dinjenim nacijama ambasadorka 
Džin Kirkpatrik nabavila kola 
„preko veze".

PARAVRTI...

Ovo i ne bi bilo tako čudno da 
N jujork nema više od deset hiljada 
luksuzno opremljenih suvozemmh 
krstarica što je . kako tvrdi vlasnik 
jedne od najvećih agencijazaiznaj- 
mljivanje automobila „Fugasi", 
„više od ijednog drugog grada u 
svijetu a možda ivišeodsvihdrugih 
gradova zajedno". Oskudica li- 
m uzinaobjašnjavasenesamojubi- 
larnim zasjedanjem Generalne 
skupštine koje je privuklo nekoliiko 
desetina šetova država i vlada i 
druge visoke zvanićnike iz cijeloga 
svijeta već i mnogim drugim pa- 
rale lnim poslovnim i drugim 
skupovima kakvih je u jesen 
najviše.

Kada je o poslu riječ. ovdje nisu 
mnogo izbirljivi. Helenska, dakle, 
grćka agencija iznajmljuje kola 
Turcima. jevrejska kompanija iste 
vrste sa imenom.,Jerusalim" Arapi- 
ma „Ако je cijena u redu, voziću 
bilokoga"objašnjavasvojaposlov- 
na i moralna načela vlasnik prve 
agencijePalogudis.

Sve, ipak, nije tako jednostavno 
jer ćak i čudovištaod šest metaraza 
razmažene mušterije nisu previše 
udobnaveć pomenuti Fugasi je, ta- 
ko, ovih dana jurio za kasetama fil- 
ma „Doručak kod Tifanija" i za 
stvarni doručak iz Valdort Astorije 
serviran u kolima.

VAŽAN JE BIFE

Ako se ranije važnost visokih 
gostiju mjerila dužinom motoziro- 
vane kolone, danas je izgleda na 
većoj cijeni unutrašnja oprema i, 
naravno. bite. Cak i kadaje itusveu 
redu, nadu segundalakojatražeda 
se muški glas za uputstva o veziva- 
nju pojaseva ili pritisku u gumama 
zamijeni ženskim Od pravila da su 
čak i nastrane ali visokoplatežne 
mušterije izuzetno poštovane post- 
oji, ipak, jedan izuzetak Riječ je o 
tajnoj službi kojoj Fugasi ne želi 
više da iznajmljuje automobile Ka- 
da je za vjenčanje Niksonove 
kćerke, objašnjava Fugasi. pozaj- 
mio šest automobila ..zbog pretje- 
rane revnosti policajaca vraćeni su 
gotovo unistem".

Da čak i brojevi. mada apsolutne 
matematićkevelićine. mogu bitire- 
lativna kategorija potvrduje #o- 
mandir saobraćajne policije Na 
južnom Menhetenu Kerin koji za 
razliku od mušterija i vlasnika 
agencija -misli da je luksuznih 
autom obilapreviše N ijen ičudo je r 
upravoon.na pettelevizijskihekra- 
na. prati kretanje saobraćaja oko 
U jedinjenih nacija „Svake noći". 
priznao jeon televizijskom reporte- 
ru, „budim seu goloj vodi sanjajuć i 
kako je ogromna limuzina sa raz- 
japljenom čeljusti progutala 
Njujork".

Dušan MIKLJA

STIGNE JESEN
9  Jesen I proljeće su 

razdoblla sa optlm alnlm  
uslovlma za oporavllanje 
oštećene Aroze, vraćanje 
elastlčnostl, prozračnostl I 
barSunastog Izgleda

U prvi mahzvući nevjerovatno. 
pa ipak je istina da koža zimi i Ijeti 
gubi neophodnu vlagu To dru- 
gim rijećimaznaći dasu proljećei 
jesen za kožu razdoblje godinesa 
optimalnim uslovima. koja uz to 
pružaju mogućnost da even- 
tualno oštećena koža vrati svoja 
normalna svojstva. elastičnost. 
prozračnost i baršunasti izgled 
Da bi se postigao pravi efekt u 
njegovanju bilo koje vrste tena. 
mora se najprije voditi računa o 
prekomjernim naslagama kojese 
nalaze na površini epiderma Da 
bi te naslage, odnosno mrtve 
celije, mogli odstraniti mora se 
prim jeniti jedan od univerzalnih 
pilinga za sve vrste koža

Piling

Sameljite kašiku pšeničnih i 
zobenih pahuljica u mlinu za ka- 
fu. pomiješajtesamalomineralne 
vode da se dobije kašasta masa i 
nanesite na lice Kada se maska 
osuši, polako blagim tr ljanjem je 
skinite i nanesite hidrantnu kre- 
mu Nakon pilinga ako želite da 
koža bude još mekša i Ijepša 
možete upotrijebiti i maske za 
odgovarajuće tipove koža.

Biljna maska za sve vrste ko ia

Potrebno je: 2 kašike lavande. 
kašika ruzmarina, kašika žalfije. 
kašika lanenog ulja Sve te 
sastojke prelijte vrelim čajem od 
kamilice i napravite kašu. Nane- 
site na čisto lice i nakon 15minuta 
skinite papirnom maramicom i 
umijte lice kamilicom

Maska za masnu kožu od kvasca

Promiješajte u vodi ill mlijeku 
oko 30grsvježegkvascadasedo-

bi|e miešavina konzistencije po- 
vlake N a do brooćišceno lice na- 
nesite masku u tankom sloju Os- 
tavite da djeluje 15-20 minuta a 
zatim skinite mlakom vodom. a 
lice pospite stepin puderom koji 
ima dezinfekciono i stezajuće 
dejstvo na proširene pore

Maska za suvu kožu

Dobro izmješajte jedno 
žumance sa kašikom meda i do- 
dajte 1-3 gr suvog kvasca. Nane- 
site na lice i pustite da djeluje 15- 
20 minuta Nakon d|ejstvaskinite 
masku mlakom kompresom i na- 
nesite polumasnu hidrantnu 
kremu

Maska za normalnu kožu

Skuvajte jednu jabuku i napra- 
vite pire sa mlijekom Tu mješavi- 
nu u mlakom stanju nanesite na 
lice i vrat te ostavite da djeluje 20 
minuta do pola sata Nakon toga 
masku operite mlakom kami- 
licom i nanesite hidrantnu kremu.

Znaći uz malo truda i sa prirod- 
nim maskama koje su tu. veoma 
blizu, vaš ten će biti mnogo l|epšii 
baršunastiji.

DurdicaGO LIĆ

r
ДК0 MISTE ZNftU

40
C A S O P IS  „F ilo zo ts k i izv je- 
š ta ji Kraljevske akadem ije" 
neprekidno (izlazi o d 6. marta 
1665. godine.

V iše o d šest m ilio n a  Iju d i 
p o s je tilo  je prv i M e d u n a ro d n i 
ve lesajam , k o ji je  1851. go - 
d ine  p rire d e n  u „K ris ta ln o j 
p a la ti"  u L o n d o n u. Z b o g  
o g ro m n o g  in te resovan ja, Sa- 
jam  je  t ra ja o  141 dan.

IZ G R A D N J A  sp o m en ika
„B itk a  na r oda", u znak sjeća- 
nja na bitku izmedu Na-

po leonovih jedinica i „ostat- 
ka“ Evrope, do koje je do š lo  
1813. godine, trajala je o d 
1898. do 1913. godine. 
Spomenik se nalazi u Lajpci- 
gu (Njemačka DR).

L u j VI koji se na 
kraljevskom prijestolu Fran- 
cuske nalazio od 1108. do 
1137. godine u posljednjih 25 
godina života svake noći spa- 
vao je samo po jedan jedini 
sat.

TENKOVI koje su fran- 
cuske jert'nice koristile 
tokom prve svjet- ig  rata 
kasnije su s žili ka *egljači 
šlepova po kanalirr -amije- 
nivši do tada korišt konje.

19  Prvo otpadnu oni na la- 
nkim gran am a!

I.  Skupoća se m/eri izvrnu-
lim džepovima!

9  Dvoličan je. Ima dva lijepa 
_ mišljenja o sebi!
I  9 Naputu karijeristeprvose 
I  utabaju krivine!

19  Istorija šume prenosi se 
sa panja na pan/.'

18. ST RANA GLAS, utorak, 29. oktobar 1985.
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R A D IO -P R O G R A M IN F O R M A T O R1ZJA VITE ZA STAMPU

BANJALUKA: I)a li ste zadovolj ni grijanjem?

ZADOVOI.JNA

Vera M ilaković, domaćiea:

Stanujcm u U l ic i E juba KobaSlića i 
mogu reći da je grijan jc  dobro kao i 
proš lc  godine. Jedino ne valja kada su 
kvarovi to  je onda u redu i mo/esestrp je- 
li. Za sada ncniam pritu?bi.

DOBRO GRIJU

Seima I lam idović, domaćica:

Stanujcm  u E juba KobaSlića u lic i i 
zadovoljna sam grijan jem . A k o  ovako 
nastavc ove /im e  se nećemo sm r/ava ti. 
G rija n jc  jeste skupo. ali kad jc  top lo . on- 
da nije tcSko plaćati. M o h la jc  d o b ro  
zato Sto nije nastupila  prava zim a. ali 
vrijem e jc pred nama pa ćcmo os jc titi 
pravu vrijcdnost g rijan ja .

MOŽF. SE IZDRŽATI

Slavica Javorac. K V radnica:

M ogu rcći da i jesam i nisam zadovolj- 
na grijanjem  zbog toga Sto kad g riju  on- 
da zaista g riju . a kad ne g riju  tad se sm- 
rzavam o. M is lim  da b i I r c b a lo b it i  i bo lje . 
mada ne mogu reći da n ije  dobro. M ožda 
je to  zato Sto joS nema snijega i pravih 
h ladnoća. a li zima je tc k  nasta la  pa ćem o 
v id jc ti.

ZBOG DJECE — TOPLIJE
Kadir Tabakov ić. penzioncr:

Za sada grijan jc  jc  dobro . Mo nc m ora 
da znaći da će i usrcd zime ovako b iti. Ja 
sam odrastao io v je k  pa i kad grijan jc  za- 
ta ji. mogu sc obući i d o b ro u to p lit i.  Naj- 
teže je za one najm ladc k o ji nc /n a ju  šta 
/n a f i  sm rzavati sc. N j i ma m ora b it i to - 
plijc. Ne mogu sc p o tu ž iti na sadašnjc 
stanjc ali bih b io  joS zad ovo ljn iji kada ne 
hi b i lo is k ljučivanja i kad bi b ilo to p li je  
/b o g  male djecc. M . VI-.SIC

M  P A V IČ IC

ZANIMLJIVOSTI

T o p lo t a  i h la d n o ć a  
u lije č e n ju

U Japanu je liječenje prirodnim sredstvima t radicija. Aku- 
punktura, „moksa", te rapija sagorijevan|em i terapija 
magnetom ..ta iki“ . odomaćeni su na ovim istoćnoazijskim 
ostrvima Otuda je došao jo š jedan nov nafiin l ijećenja- pom- 
oću toplote R iječ jeo  jednoj vrsti top lo tnih jastuka koji. neza- 
visno od e lektrićne mreže. u svako doba i na svakorn mjestu. 
pružaju toplotu koja smanjuje ili otklanja bol

Ima dobrih razloga da se pronalaze sve noviji načini liječe- 
nja toplotom, jer jeova terapija kod mnogih tegobavrlo efika- 
sna i kaotakvapostojihiljadam agodina Prvasvjedoćanstvao 
blagotvornom dejstvu toplote potiču iz antičkog doba Još 
prije 2500 godina grćki Ijekar Hipokrat pominjao je liječenje 
toplotom. Ali teku novije vrijeme čuveni„voden i I jekar'K  najpi 
njegovi ućenici usavršili su lijećenjetoplotom  (i hladnoćoml) i 
ućinili da u medicini dobije zaslužno mjesto.

Odsudno djejstvo toplota ima na proširivanje krvnih sudo- 
va Povećana cirkulacija takode ima značaja za brže izbaci- 
vanje otpadnih materi|a i otrova nastalih razmjenom Preko 
tzv, refleksnih zona Ijekoviti djejstvo lokalne primjene toplote 
preko kože prenosi sena unutrašnje organe. pasenatajnačin 
terapija prenosi čak na pluća i bubrege. stomak i cri|eva. jetru i 
žućnu kesicu Lokalna djejstva odnose se prije svega na apa- 
rat za kretanje: mišiće. zglobove. hrskavice i vezivna tkiva. te 
razne žlijezde

Liječenje bladnoćom, koje se obično oznaćava kao 
..krioterapija'' ili ..hipotermija". uvijek treba primjenjivati kada 
je rijeć o zapaljenju . Njega sasvim sigurno nagovještavaju 
sljedeći simptomi otok. crvenilo, bol i povišena temperatura 
Prilikom prenosa fudbalskih utakmica. ćesto se može vidjeti 
kako terapeut udarenom ig raču pomaže upotrebom spreja za 
rashladivanje. Hladenjem se sprečava akutno zapaljenje 
(otok) Usljed hladnoće dolazi dostezanja krvnih sudovaćime 
se smanjuje protok krvi kroz tkiva. a kao posljedica toga sma- 
njuje se razmjenaisprečavareagiranjeupalom. Hladnoćaima 
iom am ljujući efekat. a kako do toga dolazi. jošseneznatačno 
Vjerovatno je da se hladenjem snižava prag bola kod nerava 
Takođe je moguće da dolazi do nadražaja nadbubrežne žlij- 
ezde koja zbog toga lući hormon kortizon. koji ima svojstvo 
suzbijanja zapaljenja

D.T

S v a d b e n i p o s t
Ukupno 12 hiljada 

m ladenaca venćao je u 
Seulu na Samo jednoj 
ceremoniji velečasni Sun 
Miung Mun osnivać i voda 
takozvane Crkve u jedinje- 
nja M ladencima iz celog 
sveta odmah je naredio 
ćetrdesetodnevni „svad- 
beni post" O dobrio im je 
da za ovo vreme mogu da 
budu samo dobri prijatelji
i —  ništa više!

Ceremonija masovnog 
venć anja održana je u

sportskoj dvorani, delu 
glavnog kompleksa izg- 
radenog za K)lim pijske 
igre koje ćese u Seulu od- 
ržati 1988 godine 

Citava ceiemonija ličila 
je vise na drugorazrednu 
predstavu nego na ve- 
nčanje —  kažu svedoci 
ovog spektakla. Velečasm 
M un i njegova žena su oči- 
gledno napravili dobar 
posao. jer je svaki učesnik 
spektakla platio vise od 
700 funti!

UTO RAK, 29. OKTOBRA

BANJALUKA
Program cm itujc na ST 280 me ta ra d 071 kH z) i 
U K T 95.5 M H z
O il 5.00 do 9.00 —  JU T A R N JI PROGRAM  
R AD I O — B A N JA LU K E
5.30 —  Vijesti
ft.00 —  .lu tarn ji dncvnik RS
7.30 — lu la rn j a hr onika
8.00 —  R A D IO  I I  DEI.KGAC U I
8.30 —  Vijesli
Od 12,00 do 14.00 Z A .IE D N IČ K l PROGRAM  
R A D IO — S T A N K  A K i l l
14.00 - Pofctak programa
14.05 — PRO G RAM  1.2.3 —  PRO G RAM  121
14.30 —  V ijesli
15.00 —  Oglasi i ohav jestenja
15.30 —  Dncvn ik
15.45 —  Intcrmcco
16.00 —  Dncvnik Radio— Sarajcva
16.30 —  Маца/in  scdam
17.00 —  Sastanak u prcdvcčcrjc
17.30 —  V ijesli
18.00 —  Zavrfc tak programa
Od 18.00 do 01.00 —  PRVI PROGRAM  
R A D IO — SARAJEVA

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 —  7,00 —  Ju ta rn ji program (V ijesti 5,30 i 
6,30)
12.00 —  14.00 —  Z A JE D N IČ K I PROGRAM  
R A D IO — S TA N IC A  K il l
(Susret na talasu)
14.00 —  Pofctak cmitovanja i najava 
popodncvnog programa
14.05 —  M u /ik a  - inform acijc - m u/ika
14.50 —  Oglasi i obavjcStenja
15.00 —  N e ito  novo neštostaro, narodna m u/ika 
15.33 —  I / .  U D R IJZE N O G  RADA I M .IE S N Ill 
Z A JE D N IC A . in fo rm ativno -po lilifka  cmisija
15.45 —  Udisko-tonu
16.00 —  Dncvnik Prvog programa 
Radio— Sarajcva
16.30 —  M u /ič k i album
16.55 —  V ijesli
17.00 —  Odjava programa i zavric lak 
popodnevnog programa

PRNJAVOR
Program emituje na srednjim talasima 1341 
k iInhere i UK I 98,3 mcgahcrca
12.00 —  /a jed n iek i program
14.00 —  Najava programa i vijesti
14.05 —  Za s\ akog poncšto —  emisija za ljuhitelje 
zabavne muzike
14.30 —  Vi biratc, mi emitujemn —  muzička emi- 
sija po izboru slušalaca
15.30 —  llro n ik a  opštine P rn ja vo r—  aktuelno- 
inform ativna emisija
15.50 —  M a li koneert zabavne muzike
16.00 —  Odjava programa

SRBAC
12.00 —  /.ajednieki program Radio-stanica H ill
14.00 —  Danas na talasima Radio-Srpea
14.05 —  Magazin 85 —  (V ijesti u 14,30 )
15.30 —  l lro n ik a  srbačke komune
15.45 —  /a b a v lja ju  vas...
16.00 —  Odjava programa

BOSANSKI NOVI
12.00 —  /a jed n iek i program RS H ill
14.00 —  M anas smo zajedno 
14,10 —  /e lje  slušalaea
15.00 —  KuItura i obrazo\anje
15,15 —  M uzieki intermeeo
15.30 —  Novosti dana
15.45 —  I*. I* —  prospekt
16.00 — Dnevnik RSA I
16.30 —  Odjava programa

KLJUČ
O d  12,00 do 14.00— Z A J E D N IČ K I PROGRAM  
R A D IO — S TA N IC A  B i l l
14.00 —  Najava programa. m u /ika  —  oglasi —  
m u/ika
14.30 —  M u /ik a  —  inform acijc —  m u/ika
15.30 —  Emisija narodnc muzike i odjava 
programa
16.30 —  Prenos Prvog programa Radio-Sarajeva

PRIJEDOR
12.00 —  Za jedn ifk i program
13.00 —  Najav a programa 
13.03 —  V ijesti
13.05 —  Ccstitkc. id jc .  po/dravi...
14.00 —  O M I.A D IN S K I S T U D IO
14.45 — M u /ik a  iE P P
15.00 —  H ron ika  dana
15.45 —  Novo i /  disko-|>rodukcijc
16.00 —  Odjava programa

SARAJEVO 
DRUGI PROGRAM OD 9 SATI

PORODIČNE TEME

11 današnjim razgovorima u okviru ..Porodičnih 
tema“ na Drugom program ugovorićem oosilova- 
nju —  kao najgrubljem aktu nasilja prema ženi. 11 
posljednje vrijeme sve vise se može proeitati 
bezbroj napisa po no%inama o ovom grubom i 
nečovječnom aktu, te o dugotrajnosti rješavanja 
takvih sporova (slueajevi iz T uzle i iz Velike Kla- 
duSe). Sporovi za ovakve nemile dogadaje su 
dugotrajni, a kazne,smije^nomale. Kakvajesitua- 
eija u drugim zemljama? Pokušaeemo u emisiji 
obezbijediti sagovornike, i to one nad kojima je to 
djelo izvršeno i one koji su ga iz v rfili, dakle. žrtve i 
počinioee. Svakako, biee tu i psiholozi, soeiolozi, 
pravniei...

D e/urn i telefon za vase pitanje je  461— 554.
Voditelj i urednik je  Nada Sćepovie.

BANJALUKA

..KO ZAR A" —  I.A S lT E R (am eričk iu
11.16. 18 i 20 sati
VRBAS“ — S A N JA R E N JE JE D N E . 

ZEN E (brazilski) 16.18 i 20 sati 
„PA1.AS" —  (velika sala) DJF.V-. 
O .IA Č K I INTF.RNAT (am erički).
10.16, 18 i 20 sati. (M a la  sala) ŠEST i 
DANA JU N A (domaći) 16,30,18.30 i,
20,30 sati. a u 10 sati G USČAR M A -i
11.1 A (madarski)

D JE Č IJE  PO ZO R IŠ TE  

Nema predstave.

D O M  K U LT U R E
Otvaranje i/lo /b c  I.juhom ira Staho\ a 
u 19.00 sati...

U M JE T N IČ K A  G A L ERIJA 

Stalna postavka.

S T A L N A P d S T A V K A S P O M E N - 
Z B IR K E  D R A G IN JE  I V O JE  TE- 
R Z IĆ  nalazi se u U lic i V ladim ira Na- 
zora 19

MUZEJ BOSANSKE 
KRAJINE

Stalna i/ložbcna postavka M u /c ja  je 
otvorcna svakogdanascmponedji'ljka 
od 9 do 15 sati. Subotom. ncdjcljom i 
pra/n ikom  od 9 do 13 sati.

N A R O D N O  P O ZO R IŠ TE  
Nema predstave.

BIBLI OTEKA
O djcljenja u I)om u radnifke  soli- 

darnosti radc svaki dan. osim subote i 
nedjelje, od 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mcjdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, od 7,30 do 
19 sati.

Odjeljenje u Bud/aku radi 
ponedjeljkom i utorkom od 15 do 19, 
srijedom, četvrtkom  i petkom od 10 do 
15 sati.

D E ŽU R N A  APOTF.KA 
Noćno deiurstvo ima Centralna 

apoteka u U lic i Vesclina Masleie br. 
18. telefon 35-306.

VAŽNIJI TELEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
l l i tn a  pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38-
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
?,elji'/n ička stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
D e iu rna inspekcija 32-354
Elektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
Atlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
T uris t-b iro  35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost B i l l  39-835
—  Centar za obavje^tenja 985.

S lu/ha za interventnc kvarove 
odotoda i kanalizacijc" 

tel.40-811 i 40-815

POLASCI VOZOVA
lzm ijenjeni red voin je ieljeznice 

va ii od 2.6.1985. godine.
Za Sarajevo: 0,56 (b rz i), 02,00 

(b rz i) 06,07 (o lim p ik), 9,26 (brzi),
13,15 (b rz i), 16,05 (b rz i) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 0 1 ,1 1 , 03,13, 04,12, 
09,57 (poslovni), 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rumc se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnički do Doboja, iz Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnički do Doboja, iz 
Doboja u 17,32), 22,45 p u tn ifk i do 
Doboja, iz Doboja u 01,38.

DOLASCI VOZOVA
Iz  Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi),

09,55 (poslovni), 15,04 (b rz i), 16,16 
(b rz i), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12,
16,02 (b rz i), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz  Beograda: 05,35, 08,25, 13,28, 
16,16,19,05,21,57.

VANREDNI VOZOV I
Svake nedjelje B A N JA LU K A  —  

M A R IB O R  u 13,25 i D O B O J —  BA- 
N JA LU K A  —  L JU B L JA N A  u
14.01...

POLASCI AUTOBUSA 
IZ BANJALUKE

ZA  ZA G R E B : 01,20,02,00,03,00, 
05,30, 06,00, 07,45, 08,30, 09 30
11.00. 12,00, 12,40, 13,15, 14,30, 
15,10, 15,20, 17,00, 18,15, 19,24,
20.00.

Z A  B EO G R AD : 05,00, 06,00,
09.30.15.00.17.00.23.30

Z A  L JU B L JA N U : 01,20, 08,20
12.00.13.15.15.10.19.25.

ZA  SAR AJEVO : 00,30, 08,00,
12.00.00.45 (uprolazuu 10,00,13,35 i 
15,15).

ZA  KRANJSKU G O RU: 13,15 
Z A T U Z L U  05,35 i 15,45 
ZA  D U B R O V N IK : 20,20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA  M O S T A R : 06,00,13,00 (preko 

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00.

Z A  B IJ E L J IN U : u 11,00 (iz  Pr- 
njavora u 12,15 i Dervente u 14,40 
sati). .

Z A  N O V I SAD : u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA  D E R V E N TU : u 12,00 sati 
ZA  PR IJED O R : u 4,45 sati.
Z A  K U K O L JE  i  SRBAC: u 6,15 a 

povratak iz Srpca u 11 sati.
ZA  SRBAC : u 17,15.
A U T O B U S  NA RELAC1JI BA- 

N JA LU K A  —  L U Š C I-P A LA N K A  u 
povratku saobraća preko PRIJF.DO- 
RA umjesto BR O N ZAN O G  M A J- 
D ANA sa polaskom iz L U Š C I- 
PA1.ANKE u 5,45, SANSKO G  
M O S T A  6,35 i PR IJED O R A u 7,10 
sati.

Z A  ROV1NJ: 7,45,19,45 
ZA  R IJE KU : 6.00, 7,45, 22,00 
ZA U M A G : 6,00.
ZA S P L IT : 6,40, 21,15, 8,30 (u 

prolazu)
ZA  Š IB E N IK : 7,30, 22,30.

BOSANSKA GRADI ŠKA
11 Domu kulture u 20 sati p rika /u je  se 
film  D ESET Z A P O V IJE D I. I dio.

N ARO DN A B IB L IO T E K A  u 
gradskom Domu kulture otvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 20 do 17 
sati, a utorkom, fc tvrtkom  ipctkom  od
10 do 14 sati. GRADSKA C IT A O N I- 
CA u Bosanskoj G rad iic i r adi od 10 do
18 sati, a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje biblioteke u Novoj Topoli 
(u /g rad i SUBNO R-a) radi 
ponedjeljkom, srijedom i petkom od 12 
do 15 sati. Istim danim aknjigese izda- 
ju  i u odjeljenju biblioteke u O rahovi 
(Dom u kulture) od 17 do 20 sati.

Stalna izložha ..I’ utevi pobjede" 
otvorena je od 10 do 13 u Radničkom 
domu. 1 Spomen-domu ..l.-paR adić"
11 G orn jim  Podgradcima postavljena 
je i/ lo /b a  ..Revolucionarna pro<lost 
G orn jih  Podgradaca".

APO TEKA u l ' l i c i  maršala l ita  
broj I I  ( lc le fo n 8 I3 — 1301 radi od 7 do
19 sati. O tvara se i u 21 sat za hitne 
slučajeve. Apoteka kod holn iccradiod 
7 do 14 sati. Nedjcljoni i pra/nikom  
apoteka radi od9 do 11 sat i . otvara sc i 
u 13,16. 19 i 21 sat.

Medicinski centar u Bosanskoj
Graded —  813— 433.

Autobuska stanica u Bosanskoj
Cradllri — 813— 500.
Turis t-b iro  813— (180.
Taksi —  stanica 811— 716 
„E lektro  - Bosanska G radKka" 
813-344.

ČELINAC
U Domu kulture prika /u je sc film  
B A L K A N — EKSPRES.

D c/urna apoteka Doma /dravlja  
radi od 7 do 15 sali. osim subote. 
telefon 850-047. l l i tn a  pomoć Doma 
/d ravlja  radi od 15 do 07. Dom zdra- 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan osim 
nedjelje i dr/avnih praznika. Telefon 
850— 015 —  Narodna bibliotcka ..h o  
Andric”  radi svaki danod 7 do 15 sali. 
osim nedjelje i dr/avnih pra /n ika. 
1 clcfon 850— 013. Autobuska stanica 
850— 139.

KOTOR — VAROŠ
Apoteka radi od 7 do 19 sati. a 

subotom od 7 do 24 sati. l l i tn a  pomoć 
Doma /d rav lja  880-001. Deiurna 
vatrogasna slu/ha 880— 104. B i- 
hliotcka radi od 7 do 19 sati. 

LAKTAŠI
I I  Domu kulture prikazuje se film  

IM A  L I  PI I.O T A  I '  A V IO N II —  
am crifk i.

Narodna bibliotcka ..Veselin Masl- 
e ia " radi od 7 do 15 sat i . a nedjeljom nc 
radi. l l i tn a  pomoč Doma zdravlja. 
telefon broj 830— 250. Apoteka radi 
od 7 do 19 sali. subotom od 7 do 14sati. 
telefon 830— 030. Dobrovoljno vatro- 
gasno d ru itvo  830— 006.

SKENDER—VAKUF
Nema kino-prcdstavc 

B ib liotcka. po/ajmno odjeljenje.. 
radi svaki dan od 7.30 do 15.30sali. a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
/dravlja  radi od 7.30 do 15.30 sati, 
telefon 890— 611. Opšt inski centar za 
obavji4lenjc radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890— 620.

SRBAC
Apoteka 840— 003. Dobrovoljno 

vatrogasno dru ttvo  840— 150. B i- 
hlioteka 840— 038.

PRNJAVOR

U Domu kulture prikazuje se film  KA- 
RA M U R A T.

Stanica /а  hitnu pomoc 860— 190. 
SUP 860— 001. Autobuska stanica 
860— »62.
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DEŽURNASTRANA
PORUKA M ILKE PLANINC POLU 
LUSAKI

PODRŠKA
NARODU
NAMIBIJE

BEOGRAD. 28. oktobra (Tanjug) - 
Predsjednica SIV-a Milka Plan inc uputila je 
sijedeću poruku predsjedniku Savjeta UN 
za Namibiju Polu Lusaki:

„Povodom ob ilježavanja nedjelje soli- 
darnosti s narodom Nam ibije i njegovim 
oslobodilačkim pokretom Svapo, žel im iz- 
raziti punu podršku Socijalističke Federa- 
tivne Republike Jugoslavije narodu Nami- 
bije i Svapo -u, njegovom jedinom auten- 
tićnom i legitimnom  predstavn iku u 
pravednoj borbi za oslobođenje i 
nezavisnost.

VR IJED N IIZVO ZN I POSLOVI SA- 
RAJEVSKOG UNIS-a

IZVOZ 
182 MILIONA 

DOLARA
SARAJEVO. 28. oktobra (Tanjug) - Veliki 

jugoslovenski izvoznik sarajevski ,,UN IS"za 
devet mjeseci ovegodineprodao jena inost- 
ranom triiš tu  robe i usluga u vrijednosti 
preko 182 m ilionadolara. Izvoz tog kolektiva 
veći je za 10 odsto u odnosu na isti period 
prethodne godine. Samo na kovertibilno 
podruCje plasirano je robe u iznosu oko 150 
miliona dolara, Sto je za 18 odsto više nego 
za devet mjeseci prethodne godine.

JOSIP SPERAC POKLONIO NO- 
VCANI DIO NAGRADE ZA  
2IVOTNO DJELO

OMLADINI JE 
POTREBNIJE

SPLIT. 28 oktobra (Tanjug) - Istaknuti 
revolucionar. član KPJ prije rata i nosilac 
.Partizanske spomenice 1941" Josip Spe- 
rac. koji je povodom ovogodišnje proslave 
Dana oslobodenja Splita. 26. oktobra. dobio 
nagradu grada za životno djelo uručio je da- 
nas novčani dio nagrade u iznosu od 
120.000 dinara predsjedniku splitske 
Općinske skupStine i n i  Dragi Urličiću s 
molbom da se ona upotrijebi za dovrSenje 
izgradnje novog doma omladine.

ZBOG POZITIVNE RECENZIJE  
ĐURETIĆEVE KNJIGE

SMIJENJEN
ZORAN
LAKIĆ

PredsjedniStvo Repub lićkog odbora 
SUBNOR— a Crne Gore smijenilo je sa 
dužnosti dr Zoran Lakića u nekim radnim 
tije lima boraćke organizacije. Zbog pozi- 
tivne recenzije knjige Veselina Đuretića 
„Saveznici i jugoslovenska ratna drama", dr 
Zoran Lakiić, prema zakljućku Predsjedni- 
štva. ne može viSe biti ćlan komisije Repu- 
blićkog odbora SUBNOR-a Crne Gore za 
njegovanje revolucionarnih tradicija. niti 
predstavnik ovog odbora u zajednićkoj re- 
dakciji sa novinsko -izavaćkom organiza- 
d jom  .Pobjeda”  biblioteke ..Crna Gora 
1941-1945“ , a ni £lan izdavačkog savjeta 
Novinsko-izdavaCke organizacije „4. ju li“ . 
Lakić se, kako je rećeno, ni u čemu nije kon- 
sultovao u vezi s recezijom, ni sa Predsjed- 
niStvom ni sa komisijom Repub l ićkog odbo- 
ra, te, prema tome, boraCka organizacija 
Crne Gore ni u (em u ne snosi odgovornost 
za neprihvatljivu recenziju

VRIJEME
IZVJESTAJ REPUBLlCKOG h iorom e- 
t e o r o lo S k o g  z a v o d a  b ih

MAGLOVITO

ZABOSANSKUKRAJINU: U ju tro i prije 
podne m aglovito i tm urno sa mrazom 
m jestim ićno do -4  stepen a Sredinom  da- 
na i poslije podne malo do umjereno 
oblaćno i sunčano. Jutarnja temperatura 
od -4 do +2, a dnevna od osam do 14 
stepeni.
ZA BANJALUKU: U jutro i prije  podne 
hladno i maglovito, poslije podne 
umjereno oblačno i povremeno sunčano. 
NajviSa dnevna temperatura osam 
stepeni.
ZA NAREDNA DVA-TRI DANA: JoS dva- 
dana zadržaće se hladno i maglovito 
vrijeme, a zatim će doći do naoblačanja i 
blažeg porasta temperature.

VODOSTAJ: Una -  Bihać 3 cm, bistra, 
temperatura vode 8 stepeni. Sana - Sanski 
Most 112 cm, bistra, temperatura vode 8 
stepeni. Vrbas - Banjaluka 62 cm, bistra. 
temperatura vode 10 stepeni. Vodostaj u 
opadanju.

PORESKI SISTEM I DALJE NEEFIKASAN

POREZI UGROŽAVAJU STABILIZACIJU
BEOGRAD, 28. oktobra (Tanjug) - Za- 

kaSnjenja u sprovodenju društvenih 
dogovora o uskladivanju poreskogsistemai 
o osnovama poreske politike ozbiljno ugr- 
ožava ostvarivanje Durogočnog programa 
ekonomske stabilizacije Poreski sistem u 
nas je joS neefikasan, a postavlja se i pitanje

svrhe dogovaranja, ako ih potpisnici ne po- 
štuju. naglašeno je na današnjem sastanku 
predstavnika republičkih i pokrajinskih 
konferencija Socijalističkog saveza u Sa- 
veznoj konferenciji SSRNJ. na kojoj jeocije- 
njivano dosadašnje angažovanje ove orga- 
nizacije u to j oblasti.

NA POMOLU

KRIZA 
IZRAELSKE VLADE
KAIRO. 28 oktobra (Tanjug) - Prema 

večerašnjim vijestima izraelskog radija. 
vlada premijera Simona Pereza nalazi se 
pred ozbiljnom krizom, koja bim ogladase 
okonča glasanjem o povjerenju Radio ja- 
vlja da je u toku veoma ozbiljna debata u 
Knesetu (parlamentu) koja bi mogla pot- 
rajati cijele noći i, ako se ne postigne 
kompromis, jedini je izlaz - glasanje o 
povjerenju.

U izraelskom parlamentu debatasevodi 
o najnovijem prijedlogu premijera Pereza 
o rješavanju bliskoistočne krize

PREDSJEDNlSTVO ZAJE D N ICE 
OPST INA I GRADOVA SR BiH 
O DLU ClLO

PO MOĆI MEKSIKU
MOSTAR . 28. oktobra (Tanjug) - 

PredsjedniStvo Zajednice opStina i gradova 
SR BiH utvrdilo je na današnjoj sjednici u 
Mostaru preporuku da seusvih  I09opština 
ove republike organizuje akcija pomoći pri- 
jateljskom narodu Meksika u saniranju 
posljedica nedavnog katastrofalnog 
zemljotresa.

KOD SREMSKE RACE

POMOR RIBE 
N A  S A V I

NOVI SAD, 28. oktobra (Tan|ug) - 
Dežurni u sremskomitrovaćkom centru za 
obavještavanje. saopštio je Taniugu da ie 
patrola SUP-a u Sremskoj Raći otkrila da- 
nas oko 13.35 časovapomorvećih količina 
ribe u Savi. Uzrok trovanja |os nije poznat 
ali su organi SUP-a stavili u pritvor troiicu 
preprodavaca ove ribe. Milorada K rstica 
Đorda Vejinovića i Savu Kaćarevića iz Bo- 
sanske Raće. jer ona nije za ishranu ni 
ljude ni stoke

OKRUGLI STO O „SAVREME- 
NOM SO CIJALIZM U I MARKSIZ- 
MU U KUMROVCU

STALJINIZAM 
NIJE NEST AO

KUMROVEC. 28 oktobra (Tanjug) - Sta- 
Ijinizam jošnijenestao, pazatoinetrebapri- 
hvatiti apele da se taj termin u marksističkoj 
teoriji napusti To pitanie. oko kojega je 
jučer - na početku okruglog stola kojim je 
zapoćeo rad kolokvija „Suvremeni socija- 
lizam i marksizam" u Političkoj školi SKJ 
.Josip Broz T ito" u Kumrovcu bilo polemi- 
čkih rasprava, nijezanemaren ni danas kada 
je rad nastavljen pojedinačnim izlaganjima 
stranih učesnika ovog medunarodnog na- 
ućnog skupa marksistićkih teoretičara i 
praktičara

SARAJEVO

UMRO 
AKADEM IK 
JOSIP BAĆ

SARAJEVO. 28 oktobra (Tanjug) - 
Nakon duge i teške bolesti u Saraievu je 
preminuo redovni član Akademije nauka 
i umjetnosti Bosne i Hercegovine Josip 
Bać. Akademik Bać radio je kao 
hidrotehnički strućnjak u raznim krajevi- 
ma nasezeml|e Komemorativnasjedni- 
ca povodom smrti akademika Josipa 
Baća održaće se sutra u 12 sati u zgradi 
Akademije nauka i umjetnosti BiH Sa- 
hranaćeseobaviti istogdanau 14 satina 
sarajevskom groblju Bare, na prostoru 
odredenom za pokopavanje posmrtnih 
ostataka zaslužnih gradana

m
P03_

OSNOVNA
BANKA

BANJALUKA

KURSNA
LISTA

(form irana 
25. ok tobra  

1985. godine)

KU R S U DINARIMA

Zemlje Valuta

Austrija 100 šilinga
Belgija 100 Iranaka
Oanska 100 kruna
Francuska 100 franaka
Holandija 100 tlorina
Italija 100 lira
NorveSka 100 kruna
SR Njemaćka 100 maraka
Svajcarska 100 franaka
Svedska 100 kruna
Japan 100 jena
V. Britanija 1 funta
Kanada 1 dolar
SAD 1 dolar
Austra lia 1 dolar

Kupovni 
za devize

1592,34
546,57

3084,21
3667,58
9916,11

16.59
3739,47

11187,99
13636,09

3722.99
138.81
421.81 
216.54 
295,70 
202,16

Prodajni 
za devize

1597,13
548,22

3093,47
3678,59
9945,91

16,64
3750,70

11221,60
13677,06

3734,17
138.78 
423,08 
217,19 
296,58
207.78

Kupovni i prodajni kursevi za devize prim jenjuju se od 14 sati 25.oktob- 
ra 1985. godine, a kursevi za elektivu od 24. oktobra 1985. godine.

UTORAK, 29. OKTOBRA 
PRVI PROGRAM

13.25 - Kup Jugoslavije: OFK 
Beograd - Dlnamo (Vlnkovcl) 
15,15 - Hit meseca - emisija TV 
Beograd
16.00 - Hronlka Sajma knjiga - 
emisija TV Beograd 
17,20 - Pregled programa
17.25 — Dnevnlk I
17.45 - Sta djeca znaju o zavičaju: 
Tuzla - program za djecu
18.15-Knjige I Ideje
18.45 - Da te pltam - zabavna 
emisija
19.15-Crtanl film 
19,30-Dnevnlk II 
19,55- TV-spot
20.00 - Signal! - unutrašnja 
politika
20.50 - Loto
21.00 - Na časnu riječ - američki 
igrani film 
22,40 - Dnevnlk il l
22.50 - Pregled programa za 
srijedu

DRUG I PROGRAM

17,55 - Pregled program a
18.00 - Sarajevska hronlka
19.00 - Računala - naučno- 
populam a serija, V/10
19,30- Dnevnlk
20.00 - U susret narodnoj pjesm l - 
em isija narodne muzike
20,50-S tud io  2
21,05 - Vrijem e podviga - do-
kum entarna emisija
21,50 - Šahovski kom entar meča
Karpov - Kasparov
22,10 - Pregled program a za
srijedu

I PROGRAM-21,00 SAT

NA ČASNU
RIJEČ

američki igrani film

„Na časnu riječ" je dramatična 
priča o jednom novinaru - 
reporteru koji odbija da kaže ime 
čovjeka koji ga je obavijestio o 
jednom užasnom ubistvu. 
Reporter pomaže po lic iji da otk- 
rije tijelo ubijene tinejdžerke i 
uhvati ubicu. On daje časnu riječ 
da neće otkriti ime mlade žene 
koja mu je pomogla da rasvijetii 
ovo ubistvo. Medutim, gubi posao 
i biva zatvoren zbog uvrede suda.

1

GLAS

REDAKC IJA Utica AVNOJ-a 93. Teleton : d irektor I odgovom i 
urednik 34-417. Redakcija 37-979, 37-977, daktllografl 34-449. 
Oglasno u U lic i Veselina M asleie 13, telefon 34-448. Teleks 45- 
208 YU GLAS. OOUR Novlnska djelatnost Banjaluka, žiro-raCun 
broj: 10500-603-4106 kod SDK Banjaluka. Pretplata l *  SFRJ:

jednom|esećna 800 dinara, tromjesećna 2.400 dina ra, polugodl- 
in ja  4.800 dinara, god lin ja  9.600 dinara, samo  za .NedjeljnlG la*" 
1.660 dinara godltn je . Pretplata za Inostranstvo: jednomjesećna 
1.600 dinara, tromjesećna 4.800 dinara, po lugod lin |a  9.800 dlna- 
ra, god lin ja  19.200 dinara, samo za „Nedjeljnl Glas" 3.320dinara. 
U plate nadevlznl računbro j: 10500-620-71000 552 kod Prtvredne 
banke Sarajevo, Osnovne banke Banjaluka. Rjeien|em Repu- 
bllćkog komiteta za obrazovanje, nauku, kulturu I flzlćku kulturu  
SR BIH bro j 02-4153/82 „Glas“  |e osloboden piaćanja poreza na 
prom et


